
 
 

 

 

 

 

 

 

Vente du vendredi 9 JUIN 2017 

VENTE NON-STOP en live  

de 10H à 19 h sans interruption 

10 h : TIMBRES POSTE 

VERS 13 H MONNAIES BILLETS 

VERS 15 H CARTES POSTALES 

ET VIEUX PAPIERS – CHROMOS 

 

EXPOSITIONS à la salle des ventes de la Ferté-Bernard  

le Jeudi 8 Juin 2017 de 15h à 18h et le 9 juin 2017 matin de la vente 

de 9h à 10 h 

 

Photos et lots sur www.interencheres-live.com , www.balsanencheres.com et 

www.drouotlive.com 

EXPERT : Pour tous renseignements : Jean Paul PINON – 64 rue Michelet – 37000 TOURS 

Tel : 02 47 05 72 39 – Email : jeanpaul.pinon@orange.fr – Site Web : www.pinoncollections.com 
Rejoignez-nous sur Facebook : « Timbres Monnaies Minéraux «  

 
 

http://www.interencheres-live.com/
http://www.balsanencheres.com/
http://www.drouotlive.com/
mailto:jeanpaul.pinon@orange.fr
http://www.pinoncollections.com/


Prix départ 
 

 TIMBRES POSTE à 10H  

1 
Classeur 32 pages - COLLECTION COLONIES FRANCAISES AVANT INDEPENDANCE + qq DOM-
TOM.  Neufs** 50 

2 

archives d'un capitaine du 3e Hussard - 32 documents philatéliques, encarts & enveloppes souvenir, 
avec CACHETS POSTAUX MILITAIRES SECTEURS POSTAUX  (forces françaises d'occupation en 
Allemagne, forces aux Liban en 1978, Opération Daguet/Koweit). 

20 

3 

France - UNE COLLECTION TRES SOIGNEE AU TYPE SAGE. 423   timbres 1er choix sélectionnés 
du numéro 61 au numéro 106. Timbres types, variétés, nuances diverses, oblitérations noires, 
rouges, cachets spéciaux, taxes, origines rurales, oblitérations coloniales, oblitérations bleues, 
annulations typographiques, grilles à numéros, oblitérations maritimes, bureaux temporaires, 
chargements, imprimés, journaux  etc.. etc...  
timbres seuls, paires, millésimes, bandes ...Une valeur catalogue des seuls timbres types, sans 
compter les plus-values parfois importantes des oblitérations ou nuances, qui doit avoisiner voir 
dépasser les SIX MILLE EUROS. 

700 

4 

FRANCE - COURS D'INSTRUCTION DES P.T.T. 
MANDAT LETTRE de type Marianne avec mention SPECIMEN SANS VALEUR; 
montant 145,75 francs, avec cachet à date "POITIERS CENTRE REGal D'INSR 
15 novembre 1968 + griffe linéaire "POITIERS VIENNE / CENTRE D'INSTRUCTION 

25 

5 

FRANCE - COURS D'INSTRUCTION DES P.T.T. 
MANDAT LETTRE de type Marianne avec mention SPECIMEN SANS VALEUR; 
montant 450  francs, avec cachet à date "CENTRE INSTRUCTION MONTPELLIER 
12 novembre 1968" + griffe linéaire MONTPELLIER COURS PRATIQUE. 

25 

6 

FRANCE - COURS D'INSTRUCTION DES P.T.T. 
MANDAT LETTRE de type Marianne avec mention SPECIMEN SANS VALEUR. 
Montant 120 francs, avec cachet à date "CENTRE REGIONAL D'INSTRUCTION-LYON 8 novembre 
1968" + griffe linéaire LYON Ctre REGal d'INSTRUCTION  RHONE" 

25 

7 

FRANCE - COURS D'INSTRUCTION DES P.T.T. 
MANDAT LETTRE de type Marianne avec mention SPECIMEN SANS VALEUR. 
Montant 200 francs avec cachet à date "NANTES - COURS  LOIRE ATL" + griffe linéaire NATES - 
COURS   44-399 

25 

8 

FRANCE - COURS D'INSTRUCTION DES P.T.T. - deux très intéressants documents, procédure de 
correction d'un mandat-lettre fauté. 
<MANDAT LETTRE de type Marianne valeur en chiffre 185 francs, valeur en lettres cent quatre vingt 
francs. ; cachet à date émission "MONTPELLIER COURS PRATIQUE 12 novembre 1968" + timbre à 
date de NANTES COURS 17/11 et annotation de différence au stylo rouge avec indication de 
demande de contrôle. 
<FORMULE n° 1438 demande de REGULARISATION DE MANDAT pour irrégularité de type 5  
envoyé par Nantes au centre émetteur de Montpellier. 

35 

9 

FRANCE - COURS D'INSTRUCTION DES P.T.T. - FORMULE POUR L'OUTRE MER à décor de 
Dieu Grec, peuples de toutes couleurs symbolisant la présence de la France sur les 5 continents. - 
Montant de 370 dinars algériens avec leur contrepartie : versement de 370 francs français - 
MENTION SPECIMEN NON VALABLE en grosse lettres rouges en travers + timbre à date sans bloc 
dateur 44 NANTES COURS LOIRE ATL + griffe linéaire NANTES-COURS  44-399" 

30 

10 

FRANCE - COURS D'INSTRUCTION DES P.T.T. - MANDAT CARTE formule 1406 et son coupon - 
montant 353 francs, cachet à date "CENTRE REGIONAL D'INSTRUCTION - LYON 8 novembre 
1968" + griffe linéaire LYON Ctre REGal D' INSTRUCTION  RHONE" 25 

11 

FRANCE - COURS D'INSTRUCTION DES P.T.T. - MANDAT CARTE formule 1406 et son coupon - 
Mandat de 200 francs EXPEDITION "EXPRESS" avec son supplément de prix sanctionné par 
l'application d'un timbre à 2 francs. - Cachet à date "CENTRE REGIONAL D'INSTRUCTION - LYON - 
18 novembre 1968' + griffe linéaire "RHONE LYON Ctre REGal d' INSTRUCTION" - TIMBRE : fictif 
numéro F 153 (équivalent du 2 francs Noratlas) bleu nuit et violet. annulé par une griffe exprès. 

35 

12 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE; 
n° 1 - 10c orange, neuf luxe **, signé CALVES, coin de feuille daté 19 mars 1942. 40 
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13 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE. 
N° 2 - 30c bleu, neuf luxe **, signé CALVES, bord de feuille. 20 

14 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE. 
N° 3 - 40c lilas, neuf luxe **, signé CALVES, coin de feuille daté  30 mars 1942 60 

15 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE. 
N° 7 - 1 F 20 bleu, neuf luxe **, signé CALVES, bord de feuille. 75 

16 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE. 
N° 8 - 1 F 50 brun rouge, neuf luxe **, signé CALVES 25 

17 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE. 
N° 9 - 2 F vert, neuf luxe **, signé CALVES. 12 

18 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE; 
n° 10 - 3 Francs orange, neuf luxe ***, signé CALVES, bord de feuille  35 

19 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE. 
RARE n° 11, 4 F 50 olive, neuf luxe **, signé CALVES. 150 

20 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE. 
N° 13, 10 francs bleu grand format, neuf luxe **, bord de feuille. 25 

21 
France - SERVICE COURRIER OFFICIEL 1943 A LA FRANCISQUE. 
N° 15, 20 francs rose grand format, neuf luxe **, signé CALVES. Bord de feuille 15 

22 

TELECARTE & BANDE DESSINEE -  HERGE  -  
Télécarte neuve BELGACOM "TINTIN" "3e carte", dans son livret d'origine. 
Tirage 4 000 exemplaires numérotés.1996 

30 

23 

TELECARTE & BANDE DESSINEE  -  HERGE 
Télécarte neuve Belgacom "TINTIN"  "4e carte", dans son livret d'origine. 
Tirage 4 000 exemplaires numérotés. 1996 

30 

24 

TELECARTE & BANDE DESSINEE  -  HERGE 
Télécarte neuve Belgacom "TINTIN"  "5e carte", dans son livret d'origine. 
Tirage 4 000 exemplaires numérotés.  1996 

30 

25 

TELECARTE & BANDE DESSINEE - HERGE 
Télécarte neuve Belgacom "TINTIN"  "6e carte", dans son livret d'origine. 
Tirage 4 000 exemplaires numérotés.  1996 

30 

26 

TELECARTE & BANDE DESSINEE  -  Roger LELOUP 
Télécarte neuve Belgacom "YOKO  TSUNO", dans son livret d'origine. 
Tirage  2 000 exemplaires numérotés.  1998 

30 

27 

TELECARTE & BANDE DESSINEE  -  studio Jacobs. 
Télécarte neuve Belgacom "BLAKE  &  MORTIMER", dans son livret d'origine. 
Tirage 2 000 exemplaires numérotés. 1998 

30 

28 

TELECARTE & BANDE DESSINEE  -  MAURICE TILLIEUX. 
Télécarte neuve Belgacom "GIL JOURDAN", dans son livret d'origine. 
Tirage 2 000 exemplaires numérotés. 1998 - Dupuis éditions. 

30 

29 

TELECARTE & BANDE DESSINEE  -  FRANQUIN. 
Télécarte neuve Belgacom "SPIROU", dans son livret d'origine. 
Tirage 2 000 exemplaires numérotés. 1998, Dupuis éditions. 

30 

30 

TELECARTE & BANDE DESSINEE  -  JEAN POL CARVIN. 
Télécarte neuve Belgacom "SAMMY", dans son livret d'origine. 
Tirage 2 000 exemplaires numérotés. 1998, Dupuis éditions. 

30 

31 

TELECARTE & BANDE DESSINEE  -  MORRIS. 
Télécarte neuve Belgacom  cinquantenaire "LUCKY  LUKE", dans son livret d'origine. 
Tirage 2 000 exemplaires numérotés. 1996 

30 

32 

TELECARTE & BANDE DESSINEE  - WALT DISNEY. 
Télécarte neuve Belgacom "MULAN", dans son livret d'origine. 
Tirage 2 000 exemplaires numérotés.  

30 

33 

TELECARTE & BANDE DESSINEE - Philippe FRANCQ / Jean VAN HAMME; 
Télécarte neuve Belgacom "LARGO  WINCH" sur son blister d'origine. 
AVEC SA BANDE DESSINEE COMPLETE "VOIR VENISE" des éditions Dupuis. 
Tirage limité numéroté 3 000 exemplaires. 

30 
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34 

TELECARTES  France - Tirages publics de "l'AVANT MUSEE" : 
<JUIN 1987 - "Mutuus vivendi" de TOFFE pour la MACIF. 50 unités. 
<DECEMBRE 1987 - "Clé de Lune" de Richard Texier - 50 unités. 
Les 2 cartes neuves sous blister de la poste dans un portefeuille de L'AVANT MUSEE 

30 

35 

CINQ TELECARTES SEMI PUBLIQUES DE France, neuves sous blister : 
<juillet 1991 - publicité pour la FORD-HAWAI - tirage 11 000 exemplaires. 
<septembre 1991 - publicité pour salon des grands voiliers à Brest (11 000 ex) 
<octobre 1991 - publicité pour AFEI, tableau de Xavier DEGANS (12 000 ex) 
<octobre 1991 - édition AVANT MUSEE, tableau de Toffé (11 200 exemplaires) 
<octobre 1991 - 40 ans de ASAS épargne. Tirage 11 000 exemplaires. 

25 

36 

FRANCE - Album THIAUDE, feuilles pré-imprimées sous reliure mobile avec boitier. 
Timbres neufs et oblitérés 1850 à 1979 avec Rubriques (préos, avions, etc…). 
Très fort catalogue - Bonnes valeurs oblitérées, séries grands hommes - La plupart des timbres 
neufs après 1960 - La seule valeur d'affranchissement estimée à elle seule plus importante que le 
prix de départ. 

100 

37 
MATERIEL - Classeur reliure mobile P14 Yvert & Tellier noir - Avec 30 pages blanches 11 bandes 
avec séparateur central pour classeur de stock. 20 

38 Gros classeur 64 pages rempli de timbres d'URSS - RUSSIE années 80/90. 30 

39 
WALLIS et FUTUNA - Classeur - Timbres années 90/2000. 
Bon catalogue, timbres neufs** poste + poste aérienne + blocs. 200 

40 
POLYNESIE FRANÇAISE - Timbres années 90/2000. 
Bon catalogue, timbres neufs** poste + poste aérienne. 200 

41 
MADAGASCAR - Classeur - Belle collection timbres neufs** divers émis entre 1954 et 1976 - Poste, 
Poste aérienne, Blocs feuillets - Fort catalogue. 60 

42 
Classeur - COLONIES FRANCAISES AVANT INDEPENDANCE - Uniquement timbres neufs (**) - 
Plus de 500 timbres différents - Grosse valeur catalogue 100 

43 

MATERIEL - Pour classer les documents 1er jour grands formats, les feuillets du Musée postal, 
feuilles et fragments, tous documents jusqu'à 21 x 30,5 cm. 
Lot de 3 classeurs "DORET VOLTIPLAS", protèges documents avec à l'intérieur 12 faisceaux de 10 
pochettes amovibles pour 240 documents. 
Valeur à neuf environ 150 euros - Comme neufs. 

50 

44 MATERIEL - Lot de 3 classeurs grand format Lindner 15 

45 MATERIEL - Lot de 25 classeurs grand format Lindner neufs. 120 

45-1 

FRANCE - EXCEPTIONNELLE COLLECTION "A L'ANCIENNE" en GRANDE PARTIE FAITE BIEN 
AVANT GUERRE par un collectionneur bien avancé et érudit : 
<Album France - Collection de 1849 à 1940 en un album standard Yvert reliure n° 3. 
 De très nombreuses bonnes valeurs 1849 / 1870 NEUFS et oblitérés, avec nuances. 
 numéros 1 (trois : 2 oblitérés, 1 neuf), n° 2, 3, 4, 6 (2) etc... etc... Napoléon III neufs et oblitérés (dont 
n° 33), émission de Bordeaux NEUFS et oblitérés, Cérès 3e république, Siège de Paris, sages 
NEUFS et oblitérés, semi modernes bien représentés avec grosses cotes etc... etc.. 
Egalement rubriques avec raretés : aviation, préoblitérés, très belle partie taxes etc... Timbres avec 
bandelettes publicitaires ; Egalement nombreux documents et plis à découvrir entre les pages. 
< 2 CLASSEURS : collection très poussée sur le type BLANC. (n° 107 à 111 + 157 + préoblitéré 43) - 
Timbres types et variétés (piquages, nuances, papiers etc...), timbres en feuilles ; mais surtout 
plusieurs centaines (plus de 220 documents) de lettres et documents avec affranchissements seuls, 
affranchissements timbres multiples, grands blocs, tarifs spéciaux particuliers, oblitérations des 
bureaux parfois rares, oblitérations commémoratives spéciales etc.. timbres sur journaux... 
Beaucoup de choses payées cher en ventes sur offres. 
Variétés de teintes et papiers en fonction des nombreux tirages successifs de cette période troublée. 
<ALBUM FRANCE 1945 à 1967 - timbres sur feuilles pré imprimées standard reliure électrique. 
<ALBUM FO yvert, 2e collection 1850 à 1989. Neufs pour le courrier à récupérer. 
<CARTON DE PLIS DIVERS à classer toutes périodes. 

7000 
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46 

GUERRE avec la PRUSSE / SIEGE de PARIS 1870 sous reliure luxe, formules pour BALLONS 
MONTÉS : 
> Collection complète de la Gazette des Absents "lettre journal" du n° 1 le 22 octobre 1870 au n° 33 
le 28 janvier 1871 
> Les suppléments pour les numéros en ayant eu un 
> Plan couleur de Paris (1 gramme pour pouvoir voyager par ballon) 
> Les 4 gravures illustrées TAILLE DOUCE sur acier. 
Toute l'histoire du siège - fraîcheur neuve 
Nota : lettre journal - voir les catalogues à la rubrique "Ballons montés" une partie donne les 
nouvelles du siège - une page étant laissée vierge pour la correspondance personnelle de l'acheteur 
- une fois l'ensemble replié il suffisait de mettre l'adresse, timbrer et confier à la poste pour expédition 
par ballon, l'ennemi bloquant Paris. 

4000 

47 

MATERIEL - Album MEMEL 1920 Occupation française - Intérieur luxe SAFE-DUAL n° 2022. Pays 
complet dans une reliure Yokama bleue (référence 702 + 705). Neuf, valeur éditeur 121,60 euros 60 

48 

ERINOPHILIE - étiquettes de boites d'allumettes des années 60/70 - Illustrations tous thèmes : 
écologie, guerre 1914, guerre 1940/45, sécurité routière, villes.. 
République socialiste de Tchécoslovaquie - environ 200 documents différents. 

30 

49 

MONACO - TIMBRES NEUFS ** ANNEES 80 / 90. 
DEUX MILLE FRANCS, soit 300 euros, de valeur d'affranchissement. 
Un ensemble pour la collection ou le courrier avec une grosse remise sur l'achat à la poste - 
Egalement très grosse valeur catalogue pour des timbres, style les blocs Europa, qui cotent de 
nombreuses fois la faciale. 

180 

50 

REIMS (51) - fin des travaux de restauration de la cathédrale suite aux destructions de la première 
guerre mondiale - Carte postale voyagée avec, coté vue la cathédrale en gros plan à vol d'oiseau en 
1920 - affranchissement 55c paix, cachet à date "reims principal" 30 juin 1938 + flamme 
commémorative rare : "INAUGURATION / CATHEDRALE REIMS / 9-10 JUILLET 1938". 

25 

51 

ADMINISTRATION DES POSTES  - DOCUMENTS PRECURSEURS MANDATS; 
12 (douze) Récépissés "Déclaration de versement, diverses formules, certaines avec cachets à date, 
entre 1837 et 1845 

60 

52 

France CARTE MAXIMUM  RENE DESCARTES, n° 341 "sur la méthode", timbre au recto cachet à 
date 1937 "la Haye Descartes", sur carte postale portrait de DESCARTES, sa chambre ou il naquit à 
la Haye, sa biographie. 
Carte édition L. Roy, maximaphiles français n° E 1. 

30 

53 

France CARTE MAXIMUM PALAIS DE CHAILLOT ASSEMBLEE DES NATIONS UNIES A PARIS - 
timbre n° 819 au recto, carte postale le Palais de Chaillot vu des jardins oblitération petit format du 
bureau spécial de l'assemblée 21 septembre 1948 

20 

54 

ERINOPHILIE - RARE "TIMBROGRAMME" "LE TEMPS QU'IL FAIT" 
vignette 1900, jeune femme en bleu, "IL NEIGE". Graveur Riquet, héliogravure Dujardin.  Collection 
des dix timbres dans leur rare enveloppe de vente 

45 

55 

ERINOPHILIE - RARE "TIMBROGRAMME" "LE TEMPS QU'IL FAIT" 
vignette 1900, jeune femme en bistre, "TEMPS VARIABLE". Graveur Riquet, héliogravure Dujardin.  
Collection des dix timbres dans leur rare enveloppe de vente 

45 

56 

France EXPERIMENTATION / AUTOMATION - 19 (dix neuf) documents internes rares et 3 
publications : 
<Livret 25 pages A 4. Historique technique des machines de tri électroniques des années 70 
permettant de faire face à l'accroissement du trafic postal. 
Tout sur les différentes machines et les diverses méthodes d'encodage. 
LIVRET ACCOMPAGNE DE 19 DOCUMENTS POSTAUX D'ESSAI servant également d'illustration 
au texte. 
<DIRECTION DES POSTES 1976 - "CODE POSTAL". Livret départemental, les communes et leur 
code postal pour l'Indre et Loire. 
<DIRECTION DES POSTES, 149 pages, création du code postal en 1976. 
Indes des VILLES A DISTRIBUTION DECENTRALISEE, liste des rues avec indication du nouveau 
code postal à 5 chiffres. 
ENSEMBLE RARISSIME  à qui s'intéresse à cette spécialité ; notons en particulier les documents 
d'accompagnement issus des services internes d'essai. 

250 
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57 

FRANCE LETTRE - Lettre simple en levée exceptionnelle, affranchissement à 70 centimes, 2e délai 
pour une autre ville, tarif du 1er septembre 1871 au 30 avril 1878. 
LETTRE avec 3 timbres : 40c orange siège de Paris + 25c bleu siège de Paris + 5c vert CERES 
grands chiffres (38+53+60), oblitérations gros chiffres 3936, cachet à date Thiers puy de Dôme  16 
juillet 1875 - au verso transit Clermont & arrivée RIOM 17 juillet.  (dallay 250 euros) 

60 

58 

France LETTRE - Lettre simple 3é échelon pour une autre ville, tarif du 1er juillet 1854 au 31 aout 
1871. Affranchissement à 80 centimes avec 2 paires du n° 22, Napoléon III tête nue - une des deux 
paires intéressante variété piquage déplacé laissant apparaitre la marge complète entre 2 timbres. 
Oblitération gros chiffre 3394, cachet départ au type 15, SERVERETTE 22 janvier 1867. 

25 

59 

FRANCE - COLLECTION DE 5 LETTRES DU 19e SIECLE. 
<n° 3, 20c noir Cérès. Oblitération grille cad Montguyon (16) 5 décembre 1849. 
<n° 4, 25 bleu Cérès, oblitération grille, cad Lyon 27 juin 1851. 
<n° 17, 80c Napoléon III, carmin clair, obl petits chiffres 2679, cad Riom 8 mars 1860 
<n° 51, 2c Cérès grands chiffres, cachet à date type 16, Lezoux 15 février 1874. 
<Taxe 3, 15c noir carré, cachet à date type 15, Lezoux 17 janvier 1856 

90 

60 

CANADA - ENTIER POSTAL de la COMPAGNIE FERROVIAIRE "Canadian Pacific Railway". carte 
postale illustration couleurs de son hôtel du Mont Stephen (vue panoramique bâtiments & paysage) , 
timbre à 1 cent rose Roi George V imprimé sur la carte ; au verso bilan de la compagnie au 28 
janvier 1916 (cette carte spécialement imprimée par les postes pour le seul usage de  la compagnie 
était envoyée aux seuls porteurs d'actions). 

20 

61 

CANADA - ENTIER POSTAL de la COMPAGNIE FERROVIAIRE "Canadian Pacific Railway". carte 
postale illustration couleurs de la salle de la cafétaria  de la gare "WINDSOR STREET STATION" de 
Montréal. Timbres à 1c rose Roi George V imprimé sur la carte. Au verso bilan de la compagnie au 
28 décembre 1915. 

20 

62 

CANADA - ENTIER POSTAL de la COMPAGNIE FERROVIAIRE "canadian Pacific Railway". Carte 
postale illustration couleurs de l'hôtel "THE CHALET" à LAC LOUISE. Très beau plan panoramique 
de l'établissement. Timbre à 1c rose Roi George V imprimé sur la carte. Au verso bilan de la 
compagnie au 28 décembre 1915. 

20 

63 

CANADA - ENTIER POSTAL de la COMPAGNIE FERROVIAIRE "Canadian Pacific Railway". Carte 
postale illustration couleurs salle de restaurant "DINING ROOM" de la gare de la rue Windsor"  
WINDSOR STREET STATION" de Montréal. Timbre à 1c rose Roi George V imprimé sur la carte. Au 
verso bilan de la compagnie au 28 décembre 1915. 

20 

64 

CANADA - ENTIER POSTAL de la COMPAGNIE FERROVIAIRE "Canadian Pacific Railway". Carte 
postale illustration couleurs de l'hôtel des sources chaudes de Banff (HOT SPRINGS HOTEL) - 
L'établissement et vue panoramique du paysage. Timbre à 1c rose George V imprimé sur la carte. 
Au verso bilan de la compagnie au 28 décembre 1915. 

20 

65 

CANADA - ENTIER POSTAL de la COMPAGNIE FERROVIAIRE "Canadian Pacific Railway". Carte 
postale illustration couleurs de l'hôtel "PLACE VIGER HOTEL" de Montréal. Très beau plan large de 
l'hôtel et son parc. Timbre à 1c rose George V imprimé sur la carte. Au verso bilan de la compagnie 
au 28 décembre 1915. 

20 

66 

France . Très belle collection années 1940/1950 réalisée  par un artiste peintre - timbres neufs * sur 
feuilles quadrillées classées par thèmes - chaque page tête de rubrique comportant une aquarelle de 
fort belle facture en illustration - un album original et unique, collection sous reliure "électrique" Yvert 
n°5 dos et coins cuir avec son boitier - Ensemble impeccable, grosse valeur catalogue des seuls 
timbres. 

300 

67 
à trier, du 19e aux années 80, boite à chaussures lettres et qq cartes postales. 
Affranchissements, timbres, oblitérations et flammes etc.. 25 

68 
boîte à chaussures - VRAC A TRIER "nature". Timbres avec et sans papier, lettres France 19e/20e, 
monde, carnets de circulation etc… Fort potentiel. 100 

69 

FRANCE - Commémoratifs et thèmes divers - 50 timbres différents en 50 bottes de cent (5000 
timbres) Europa, Sports, Fleurs, Monuments, etc…  
Valeur au catalogue Yvert : trois mille soixante dix euros (3070 €). 

150 

70 

FRANCE - Personnages illustrés avec surtaxe, commémoratifs avec surtaxes (croix rouge, journée 
du timbre…) - 25 timbres différents en 25 bottes de cent (2500 timbres). 
Valeur au catalogue Yvert 4085 euros (quatre mille quatre vingt cinq euros). 

200 
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71 

PHILATELIE et HISTOIRE - 2nde GUERRE MONDIALE 1940/1943. 
Remarquable archive familiale -même nom expéditeur et destinataire- d'environ 200 documents d'un 
cheminot de POITIERS mobilisé comme Radio à la 36e compagnie de BORDEAUX. 
> environ 12 lettres comme soldat "à sa petite mimie" 1940 - Cachets poste aux armées et lettres 
avec cachets postaux de rupture provisoire de service postal suite à la capitulation des troupes 
françaises. 
> environ 175 lettres comme prisonnier de guerre de 1941 à 1943 - Correspondances numérotées 
suivies - Bon texte racontant son quotidien et ses espérances mais également multitude de cachets, 
censures et oblitérations de circonstance - Ensemble RARE. 
L'on y joint nombreux papiers - Inventaires des colis expédiés, bons et services du comité cantonal 
d'assistance aux prisonniers de guerre de Poitiers, lettre de soutien au prisonnier et à son épouse de 
la société des chemins de fer français et colis expédiés par ses camarades d'atelier de Bordeaux. 

150 

72 

France 1933 - boite à cigares remplie de 50c rouge type Paix n° 283 - 44 (quarante quatre) bottes de 
100 timbres, soit 4400 timbres - pur jus d'époque, les paquets attachés avec du fil à coudre. Pour 
recherches de types (I, II, III, IV) et variétés. Garanti non trié. 

25 

73 

ETATS UNIS - TIMBRES NEUFS** modernes (années 90) - Collection en dix albums à anneaux du 
service postal des USA - Timbres sous pochettes à fond noir installés sur texte explicatif - Prix 
d'émission ou tout simplement valeur faciale estimée environ 200 euros - Séries complètes, fort 
catalogue. 

100 

74 

archive familiale - ACCUMULATION 59 PLIS de la 2e guerre mondiale à nos jours. 
Entiers postaux années 40, documents commémoratifs souvenir, plis étrangers reçus avec très 
beaux affranchissements… 
France, Suisse, Monaco, Grande Bretagne, Chine… 

35 

75 

collection du monde en six (6)  classeurs grand format  32  pages. 
Timbres anciens (colonies anglaises, Monde) achetés au négoce, séries complètes neuves DOM-
TOM, grande bretagne achetés à la poste. Très bonne valeur pour ce seul poste. (valeur à neuf des 
seuls classeurs plus de 100 euros). 

150 

76 

"TIMBRES POSTE SUR LES TRAINS" - collection spécialisée dans un album 18 anneaux Lindner 
sur 74 feuilles du système T (feuilles à poche sur bristol crème). 
Timbres, blocs, timbres gaufrés sur OR, épreuves de luxe ; la plupart timbres neufs ** (quelques 
oblitérés). Plus de cent séries dont de nombreuses  dentelées + non dentelées ; ex colonies 
françaises, ex colonies anglaises, pays divers. 
Valeur à neuf du seul matériel : 200 euros environ. 

100 

77 

gros classeur 64 pages, luxe bandes rhodoïd, double intercalaires rhodoïd, double onglet toile rempli 
de timbres de la première guerre mondiale aux années 80. 
bonnes valeurs en avant guerre fort catalogue : Roumanie, Tchécoslovaquie, Slovaquie, Bosnie 
Herzégovine, Yougoslavie. 

40 

78 

accumulation d'un collectionneur GRAND SAC DE SUPER MARCHE rempli de timbres et classeurs, 
documents. 
Toutes périodes, timbres anciens avant guerre  et modernes France, colonies, monde à trier. 
Timbres avec et sans papier, la plupart en enveloppes papier non ouvertes et pas examinées ; mais 
compte tenu du volume sans doute grosse surprise. 

200 

79 

SUISSE - très belle collection de 33 entiers postaux de SUISSE, "carte postale de la fête Nationale" - 
33 documents avec versos illustrés commémoratifs émis entre 1910 et 1937 - 33 documents neufs 90 

80 

19e siècles NOUVELLES GALLES DU SUD (Australie) - 1838 - 1888, deux entiers postaux illustrés 
commémoratifs, "cinquantenaire de l'émission du premier timbre de la colonie" : 
<TWO PENCE bleu "pour la Grande Bretagne par la longue route de la mer". 
<THREE PENCE vert "pour la grande bretagne et colonies, par l'Italie et pour la France.    -      les 
deux neufs. 

30 

81 

GUATEMALA - collection de  12  entiers postaux : cartes postales, carte postale avec réponse 
payée, enveloppes différentes voyagées et neuves 19e / 20e siècle. 
Belles oblitérations, belles illustrations. 

35 

82 

19e siècle NOUVELLES GALLES DU SUD (Australie) - deux enveloppes entier postal "SERVICE DE 
SA MAJESTE", commémoratifs  du centenaire de la création de la colonie (1788 - 1888) : 
<one penny violet pli de service pour "département of public instruction", Sydney 
<one penny violet pli de service pour "the officer commanding public school cadet force in Sydney". - 
les 2 voyagées oblitération à rayons. 

25 



 
Prix départ 

83 

EUROPE 19e siècle (quelques 20e) - collection de  207  (deux cent sept) entiers postaux voyagés 
(quelques neufs) comme tels, d'autres avec timbre(s) en plus. 
Nombreuses oblitérations à étudier, envois simples et recommandés. 
Enveloppes, cartes postales, mandats, bandes journaux : sans doute une excellent surprise à qui 
aura la documentation nécessaire. 
Italie, Luxembourg, grande bretagne, Hongrie royale, Grèce, Danemark, Bulgarie royale, suisse, 
Belgique, Allemagne Reich, Espagne, Finlande, Autriche, Bavière, Portugal, pays bas, suède, 
Norvège, Luxembourg ... 

120 

84 

1885 - COLONIES GENERALES FRANCAISES - entier postal - carte postale AVEC REPONSE 
PAYEE, 10c + 10c au type Alphée DUBOIS déesse assise, noir sur bleu-vert. - neuve, A.C.E.P. n° 
CP 7 b 

15 

85 

PHILATELIE  -  ERINOPHILIE. PREMIERE EXPOSITION PHILATELIQUE OFFICIELLE DE 
L'ANJOU,  SAUMUR 14+15+16 AOUT  1943. 
document 21 x 27 cm avec au centre grand cachet postal illustré expo phil 15 aout Saumur. 
Comporte en bas deux timbres Maréchal PETAIN (60c violet de Hourriez & 30c rouge de Bersier) 
avec surcharge masquant le portrait : "SABOTAGE / PLACTIC /SABOTAGE / 1943; 
Emission controversée. Pour certain il s'agit du premier témoignage de résistance en philatélie et ils 
classent cette émission parmi les timbres patriotiques "Libération" ; 
pour d'autres il s'agit d'une émission de fantaisie spéculative due à l'initiative d'un marchand de 
Saumur, Mr Vassilef. Témoin de l'histoire de toutes façons. 

30 

86 

GENERAL DE GAULLE - POSTE SPECIALE FFI - LIBERATION DE PARIS. 
Pendant l'interruption du service postal entre le 19 et le 26 août 1944 les services FFI ont utilisé pour 
leurs services internes des enveloppes sur lesquelles étaient apposés un timbre de 1F50 Maréchal 
Pétain surchargé d'une croix de Lorraine et une vignette bleue à l'effigie du Général De Gaulle 
mention "M.L.N. "mouvement de Libération Nationale" et "poste spéciale FFI". 
Collection composée de dix enveloppes avec dix adresses différentes d'administrations F.F.I. 
cachets à dates d'aout 44, avec sans la griffe encadrée PARIS LIBERE - valeur yvert 300 euros. 

120 

87 

classeur - CHINE - REPUBLIQUE POPULAIRE 1949 / 1950. Timbres des provinces de 
SETCHOUEN, chine du nord est, chine du sud ouest, chine du sud, chine orientale. 40 timbres 
différents tous en blocs de 4, soit 160 timbres neufs. 

120 

88 

1986 - VOYAGES DU PAPE JEAN PAUL II en France et abbé Vianey. 
Série de 7 enveloppes 1er jour et commémoratives illustrées "HOMMAGE AU SAINT PERE "avec 
oblitérations spéciales temporaires ANNECY - PARAY LE MONIAL - LYON - DARDILLY - ARS SUR 
FORMANS. 

25 

89 

France - OCCUPATION COLONIALE - TAXES. 
Enveloppe à entête n° 1494 -émission du 12 décembre 1926- "VALEURS RECOUVREES" de l'office 
des postes, des télégraphes et des téléphones du MAROC" protectorat français. Recommandée au 
départ de FEDHALA 3 aout 1926 + griffe linéaire du bureau - taxe des valeurs impayées (0,80) 
sanctionnée par les timbres taxes de France "recouvrement" 2 x 10c violet (44) + 60c rouge (48). 

20 

90 

ERINOPHILIE / RATIONNEMENT - 2nde Guerre Mondiale - RECENSEMENT MILITAIRE. 
Carte individuelle d'alimentation, Titre 1391, du 13 octobre 1945. 
Avec son timbre dentelé millésime 1945, titre 2243, polychrome / rouge "RECENSEMENT 
MILITAIRE" - Cachet d'oblitération MAIRIE de LA GARENNE COLOMBE - SEINE. 

15 

91 

ALLEMAGNE 3e REICH - Carte postale de propagande du NSDAP (parti national socialiste des 
travailleurs allemands ou parti NAZI). 
Coté vue : soldat au front portant sur son dos camarade blessé. 
Au verso : mention "journée du NSDAP dans le gouvernement général de Pologne" - 
Affranchissement timbre 24 + 76 Pf Porte de Cracovie (n°124) - Oblitération spéciale illustrée 13/15 
aout 1943. 

20 

92 

carton vrac d'enveloppes avec timbres d'usage courant et timbres commémoratifs. 
Toutes périodes de 1900 aux années 80, pour les oblitérations, pour décoller et récupérer les 
timbres. France / étranger. 

20 

93 

RUSSIE - UNION SOVIETIQUE - Classeur - Belle collection très fort catalogue. 
Environ 500 timbres du début aux années 59/60 - Beaucoup donc de semis anciens de la période 
Staline à bonne valeur catalogue unitaire. 

100 

94 
Classeur - COLONIES FRANCAISES AVANT INDEPENDANCE - Uniquement timbres neufs (**) - 
Plus de 500 timbres différents - Grosse valeur catalogue 100 

 



Prix départ 

95 
Classeur - Belle collection EUROPE de l'OUEST - Allemagne, Suisse, Suède, Autriche, Luxembourg, 
etc… etc… Oblitérés mais nombreux timbres anciens de bonne cote. 60 

96 
Classeur - EMPIRE BRITANNIQUE - Belle collection séries années 70/80 en séries complètes - 
Uniquement timbres neufs** - valeur catalogue Yvert 411 €uros 50 

97 
FRANCE - SPECIALITES - n° 83, 1 centime type SAGE noir sur azuré - collection de 15 timbres 
différents ANNULATION TYPOGRAPHIQUE DES JOURNAUX. 40 

98 

2e EMPIRE - PHILATELIE & FISCALITE - Oblitération et TIMBRES JOURNAL sur document entier -  
Numéro 7, 2 centimes violet dentelé blason impérial, annulé par la typographie sur journal entier 
complet de BOULOGNE SUR MER "LA SAISON". "Gazette programme des bals, concerts, 
spectacles et fêtes" - 
 numéro du jeudi 26 août 1869. 

30 

99 

2e EMPIRE - PHILATELIE & FISCALITE - Oblitération et TIMBRE JOURNAL sur document entier - 
numéro 8, 2 centimes bleu dentelé blason impérial, annulé par la typographie sur journal entier 
complet "L'ECHO D'ARCIS", AUBE, "journal politique, littéraire et agricole" - Numéro du samedi 3 
avril 1869. 

40 

100 

France LIBRE / AFRIQUE EQUATORIALE - Arrivée du Général De Gaulle à Brazzaville. Série des 4 
timbres commémoratifs numéros 140 A/D surchargés "LIBRE 24-10-40" - émis collés sur cartes 
postales, photos de l'arrivée du GENERAL dans la nouvelle capitale de la France Libre : général 
saluant la foule & général passant les troupes françaises en revue. - Bien intéressants documents 
d'époque. 

40 

101 

T.A.A.F. - TERRES AUSTRALES ET ANTARCTIQUES FRANCAISES. 
Classeur - belle collection poste + poste aérienne années 70/90, uniquement des timbres neufs ** - 
Fort catalogue, Forte faciale. 

75 

102 

France - 2e EMPIRE - n° 21, 10c bistre Napoléon III tête nue. 
Archive de 33 lettres voyagées essentiellement Indre (36) - cachets aux types 15, 22, gros chiffres, 
"OR", boîtes mobiles etc… Archive d'un notaire "pur jus". 

50 

103 
France SPECIALITE - TIMBRE PERFORE sur lettre "RC" pour banque RIVE et Cie, sur timbre 15c 
sage bleu (n° 77), cachet à date Bourg en Bresse, au type 18, 10 décembre 1887 30 

104 

FISCALITÉ - 2e EMPIRE - Feuille de papier timbré 25 x 17,5 cm. 
Filigrane à l'aigle mention "TIMBRE IMPERIAL" - Comporte timbre à sec à l'aigle couronné "timbre 
impérial" + timbre impérial justice debout à 35 centimes + cachet en noir imposition complémentaire 
à l'aigle "LOI de 1862 - 15c EN SUS". 

20 

105 

1957 - 1964 : CROISIERES DES LABORATOIRES PHARMACEUTIQUES IONYL PLASMARINE - 
MARINOL - Collection de 27 (vingt sept) cartes postales voyagées des pays étapes. Voyages :  
"mille ans après les vikings - périple en Afrique australe - la cote occidentale d'Afrique - du pôle nord 
au pôle sud - vers l'orient - périple du nouveau monde". 

200 

106 

1959 - 1966 : cartes postales publicitaires voyagées des laboratoires pharmaceutiques ROLAND 
MARIE de Montreuil pour TRANSFUSINE BESOINS PROTEIQUES - 21 (vingt et une) cartes 
bromures photo : animaux de race (5) & histoire de l'aviation, gros plans légendés d'avions 
précurseurs (16). 

100 

107 

1959 - 1962 : cartes postales publicitaires voyagées des laboratoires pharmaceutiques ROLAND 
MARIE de Montreuil pour GENELINE DESINFECTION NASALE - 29 (vingt neuf) cartes bromures 
photo : Races de chiens, gros plans légendés (27) et Palais de Fontainebleau (2) 

145 

108 

1960 - 1967 : cartes postales publicitaires voyagées des laboratoires pharmaceutiques ROLAND 
MARIE de Montreuil pour SOUFRANE pédiatrie SERUM NASAL SOUFRE - 30 (trente) cartes 
bromures photo : RACES DE CHEVAUX (29), gros plans légendés et animés & masque cérémonial 
N'ZO de Guinée (carte n° 19). 

175 

109 

1966 - 1967 : cartes postales publicitaires voyagées des laboratoires pharmaceutiques ROLAND 
MARIE de Montreuil pour DOLCYMENE ANTALGIQUE. 
10 (dix) cartes grands navires légendés des lignes de l'atlantique, de la méditerranées, caraïbes, 
Australie et grands navires de croisière. 

60 

110 

1962 - 1967 : cartes postales publicitaires voyagées des laboratoires pharmaceutiques ROLAND 
MARIE de Montreuil pour PROTEOSULFAN ANTALGIQUE - 15 (quinze) cartes des collections 
NORVEGE & SUEDE (12), POISSONS (3). 

80 

111 classeur très en désordre - timbres anciens et très anciens de haute valeur catalogue 75 

112 

classeur - SUISSE - timbres neufs **, séries complètes années 90. 
Fort catalogue ; le prix de départ est également bien inférieur au prix d'achat à la poste des seuls 
timbres. 

50 
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113 

COLONIE FRANCAISE DU SENEGAL - 10c vermillon et carmin marché indigène (n° 57) - RARE 
CARNET 1915 de 20 timbres sous couverture imprimée. Dallay n° 2. 
timbres neufs ** 

50 

114 

2 documents France 1ere Guerre Mondiale 
CARTES de FRANCHISE RESERVEES AUX TROUPES RUSSES en FRANCE :  
> 1916 : 90 x 140 mm - Trophée de 2 drapeaux français et 2 drapeaux russes - Entête bilingue en 
français et russe "Correspondance militaire France / Russie" - En haut à droite à la place du timbre 
aigle bicéphale russe dans un cadre mention "franchise postale" 
> 1917 - Carte surchargée après la chute du Tsar et l'arrivée de Lénine - Les armoiries impériales 
sont recouvertes par surcharge par un cache noir 27 x 25 mm 

30 

115 

FRANCE - CLASSIQUE - UNE GRANDE RARETÉ ! 
n°18c Yvert - 1 FRANC CARMIN "EMPIRE" bord de feuille avec filet d'encadrement. 
SUPERBE, 4 marges, neuf sans gomme (Dallay 18d cote NSG Dix Mille €uros). 
Signé A. BRUN. 

2500 

116 

FRANCE - CLASSIQUE - 20c Bleu Cérès litho émission de Bordeaux. 
n°45 B type II report 2, spectaculaire VARIETÉ impression défectueuse effacée à droite  
(2,5 / 3 mm sur toute la hauteur du timbre) - Oblitération gros chiffres "3871" (St THEGONNEC, Eure 
et Loir) - Signé MIRO - TTB 

200 

117 

FRANCE - CLASSIQUE - 20c bleu Cérès litho émission de Bordeaux. 
n°45 B type II report 2, belle variété "globe de l'œil" absent - TTB, oblitération losange gros chiffres. 100 

118 

FRANCE - 2nd EMPIRE - ESSAIS PRIVÉS pour la réalisation d'un nouveau timbre d'usage courant 
(1850/1870) - Effigie de l'empereur Napoléon I tête de profil lauré. 
Légende "empire franc" dans le cadre en haut, date "1804-1814" en bas. 
Série de 8 timbres de couleurs différentes sans indication de valeur faciale. 

45 

119 

France - VARIETES - 2,25 francs Marianne de DECARIS n° 1263. 
Bande de 3 timbres : le timbre du milieu visage bouché par une grosse tache grise dans la teinte du 
cadre due à l'absence d'eau sur le rouleau nettoyeur - neufs ** 

30 

120 

6 Juin 1925 - Colonie française du SENEGAL 
Compagnie aéropostale, ouverture de la ligne Dakar / Toulouse 
ESCALE de CASABLANCA - Affranchissement 3 timbres marché indigène (56 + 67 + 87) et griffe 
spéciale ouverture Ligne LATECOERE - Cachet à date départ Dakar 6/6/25 + cachet d'arrivée 
CASABLANCA MAROC 8 juin 1925 - Le tout sur rare enveloppe par avion des "Lignes aériennes 
Latécoère France - Maroc - Algérie" avec tarifs pour les passagers, tarif des "aéropaquets", des 
surtaxes postales des lettres suivant les étapes 

60 

121 

6 Juin 1925 - Colonie française du SENEGAL - 1er vol Dakar Toulouse via Casablanca - 
Affranchissement marché indigène 25c (60) + 2 francs (68) - Cachet à date DAKAR SENEGAL 6 juin 
25 + griffe spéciale 25 x 55 mm en bleu : "PAR AVION / OUVERTURE LIGNE / LATECOERE / 
DAKAR TOULOUSE" (Muller n°3)  
(Latécoère = compagnie générale aéropostale) 

35 

122 

ERINOPHILIE - FRANCE 1940 - Vignettes à l'effigie du Maréchal PETAIN. 
Six vignettes de propagande buste du Maréchal de face avec slogans à l'exergue "Je fais à la France 
le don de ma personne" et "gardez votre confiance dans la France éternelle". 
Six timbres en 6 blocs de 4 coloris différents (soit 24). 

35 

123 

FRANCE - ENTIERS POSTAUX 1942 - CARTES POSTALES COMMERCIALES INTERZONES. 
80c PETAIN rouge au type LEMAGNY sur carton vert "Exclusivement réservée à la correspondance 
commerciale" ; modèle avec surcharge "complément de taxe perçu". 
Neuf, Yvert 512-CP 5. 

30 

124 

FRANCE - TIMBRES D'EXPERIMENTATION  "PIC  VERT". 
Essais d'impression en héliogravure d'une encre phosphorescente pour le tri automatique des lettres. 
Essais faits à partir de février 1970 à l'aide d'un timbre illustré d'un oiseau pic-vert, par l'artiste LE 
TOURNEUR, dont une partie du dessin est imprimé avec une encre "phospho". 4 timbres : paire en 
bichromie carin et noir avec décalage d'impression + paire en trichromie carmin + noir + jaune. 
neufs **  -  (Cérès P 32). 

60 
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125 

Classeur - COLONIES FRANÇAISES AVANT INDEPENDANCE - Uniquement timbres période 
Guerre et immédiate après guerre - Timbres neufs** séries paysages et types locaux, émissions 
FRANCE LIBRE etc… Bon catalogue. 
Martinique / Guyane / AEF / AOF / Cote des Somalis / Guadeloupe / Madagascar / Inde Française / 
St Pierre et Miquelon / Réunion / Wallis et Futuna / Océanie / Nouvelle Calédonie. 

90 

126 

Le timbre reflet de l'Histoire : REPUBLIQUE SOCIALE ITALIENNE* 
Série impériale de 1930 avec surcharge G.N.R. 
8 timbres différents Poste + Poste aérienne - Neufs** 
* REPUBLIQUE SOCIALE ITALIENNE : Egalement appelée République de Salõ, fut un état 
d'inspiration fasciste fondé par Benito Mussolini en Italie du centre et du nord le 23 septembre 1943 
dans les zones contrôlées par la Wehrmacht. (Sources Wikipédia). 

60 

127 

AVIATION - SUISSE Mai 1938 - Semaine de l'aviation 
Timbre avec surcharge "75c sur 50 PRO AERO" (PA 26) sur lettre au départ de Lausanne pour 
MONTREUX - Griffe spéciale commémorative 30 x 30 mm "vol extraordinaire SWISSAIR" + cachet 
du vol de Genève 31 Mai 1938 (Muller 411). 

22 

128 

MATERIEL - SAFE - 2 albums pour les documents du Musée Postal. 
Reliure mobile multi anneaux yokama et son boitier brun avec marquage doré "collection historique 
du timbre poste français" - avec 40 pages (20 feuilles rigides garant grises référence 1694) - matériel 
de luxe comme neuf. 
LOT DE DEUX RELIURES avec 80 pages, valeur à neuf 176 euros. 

80 

129 
MATERIEL - SAFE - lot de 30 feuilles référence 1694 (garant grises) 
 pour 60 feuillets du musée postal. - valeur à neuf 81 euros. 40 

130 

France FEUILLETS DU MUSEE POSTAL (collection historique officielle du timbre poste français) - 
COLLECTION DE 180 FEUILLETS DIFFERENTS ANNEES 80:90; 
Enorme valeur au catalogue Yvert tant pour les documents que pour les seuls timbres oblitérés. 
Poste + poste aérienne. 

80 

131 
classeur - COLONIES FRANCAISES  et  MONACO : collection de 50 blocs de quatre coins datés 
neufs **1920 / 1940 principalement. Pas courant, fort catalogue 100 

132 classeur - FRANCE - COINS DATES, 50 blocs différents neufs ** 50 

133 

MATERIEL - Lot de 2 reliures "SUPRAMAX" - Yvert et Tellier - Reliures "grand volume",  
120 pages de contenance, avec leur étui - Pour classer feuilles neutres ou pour album de France à 
feuilles 22 trous ou pays étrangers - Deux reliures Noires (Ref 1342-4) - Comme neuves (valeur 106 
€uros) 

50 

134 

MATERIEL - Lot de 2 reliures "SUPRAMAX" - Yvert et Tellier - Reliures "grand volume",  
120 pages de contenance, avec leur étui - Pour classer feuilles neutres ou pour album de France à 
feuilles 22 trous ou pays étrangers - Deux reliures Noires (Ref 1342-4) - Comme neuves (valeur 106 
€uros) 

150 

135 
MATERIEL - album MOC - Reliure dos bois débrayable pour feuilles de stock carton pour 
professionnels. 45 

136 

MAROC - POSTES CHERIFIENNES 1913 - Rare 10 MOUZOUNAT NON-DENTELÉ vermillon 
mosquée d'Aissaouas de Tanger n°12 - Bloc de 6 coin de feuille avec marges imprimées dans la 
couleur du timbre - Neufs** 

300 

137 

grande série 1965 départements et territoires d'outre mer. COSMOS-PLEUMEUR BODOU, Satellite 
TELSTAR & Centenaire union internationale télécommunications. 
Collection de 7 enveloppes 1er jour illustrées : POLYNESIE FRANCAISE (Av 10) + 
COTE FRANCAISE DES SOMALIS (Av 42) +WALLIS & FUTUNA (Av 22) + NOUVELLE 
CALEDONIE (Av 80) + ST PIERRE & MIQUELON (Av 32) + COMORES (Av 14) + NOUVELLES 
HEBRIDES enveloppe avec timbre anglais & timbre français (Av 211/12). Les 7 documents avec 
cachets 1er jour du 17 mai 1965. 

100 

138 

DOM/TOM et ANCIENNES COLONIES FRANCAISES - COSMOS - Centenaire de l'UIT, Satellites 
de télécommunications et météorologiques, Soleil Calme. 
Séries de dix enveloppes illustrées avec oblitérations 1er jour 1965 (Andorre, Cameroun, Mauritanie, 
Calédonie, Dahomey, Madagascar, Congo, Centrafrique, Hte Volta). 
Bonnes valeurs aviation. 

30 

139 

AEROPHILATELIE - SARRE 1953 - Courrier transporté par Ballon-poste. 
Affranchissement timbre croix rouge Henri DUNANT (320) avec 2 griffes spéciales du vol "Transporté 
par ballon Henri Dunant". 
Cachet départ grand format illustré DUDWEILER-SAAR 3 Mai 1953. 
Arrivée ESSEY et MAIZERAIS Meurthe et Moselle 4 mai -- Pli illustré numéroté. 

25 
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140 

INDOCHINE, colonie française 1923 - Enveloppe 112 x 147 mm entier postal au type annamite - 4 
cents jaune d'or et noir - Voyagée de MINH BINH / TONKIN à TOURS. 
Avec cachet de la poste rurale. 

20 

141 
MEMEL 1922, administration française - Série complète des 10 timbres de France au type Merson 
avec surcharge "Memel Flugpost" - Avions 20 à 29 - Neufs** 25 

142 

2nde GUERRE MONDIALE - VICTOIRE FINALE - Carte commémorative vue de l'école de Reims où 
fut signée la capitulation de l'Allemagne le 7 mai 1945 - Affranchissement timbre libération n°669 
cachet à date REIMS Pal 7 Mai 1945 

15 

143 

18 Mai 1947 - VOL SPECIAL AERIEN BRUXELLES / NEW YORK. 
Timbres spéciaux surchargés "POSTE AERIENNE / LUCHPOST" (Belgique PA 21/23 + 21A/23A) à 
l'occasion de l'exposition du centenaire du timbre américain. 
Enveloppe commémorative numérotée - Oblitération spéciale du vol. 

20 

144 

GRANDES SERIES de l'EMPIRE BRITANNIQUE - 1953. 
Couronnement de la reine Elizabeth II - 105 timbres différents d'ADEN à Iles Vierges + Grande 
Bretagne - Timbres oblitérés. 

70 

145 
FRANCE - SPECIALITES - 1F10 sur 1F40 Semeuse Camée Rose n°228 
Variété surcharge à cheval (Ancienne valeur 1F40 entièrement découverte) - Neuf ** 20 

146 
FRANCE - SPECIALITES 1942 - 80c vert Maréchal PETAIN avec perforation en biais "EPN" 
Exposition philatélique de Nancy (n°513g) - Neuf ** 15 

147 

2e GUERRE MONDIALE / FAUX POUR SERVIR / FAUX POUR TROMPER LA POSTE : France 
1943, 30c maréchal Pétain de jean vital Prost n° 506 FAUX DE L'INTELLIGENCE SERVICE. Timbre 
attribué aux services secrets britanniques. 
Dallay numéro 4  -  neuf ** avec bordure haut de feuillet. 

20 

148 

FRANCE - PRÊT A POSTER 1998 - Enveloppe au format 110 x 220 mm avec timbre Cérès n°1 - 
20c noir imprimé sans faciale et à gauche illustration d'un circuit imprimé ; enveloppe spéciale hors 
commerce utilisée par les directions des PTT pour envoyer, leurs vœux - Neuve, contient son carton 
dépliant pour l'écriture 

20 

149 

LETTRE - BUREAUX ROUMAINS au LEVANT en 1919 - 5 timbres (4, 6, 7, 8, 9) à l'effigie du Roi 
Ferdinand avec surcharge "POSTA ROMANA CONSTANTINOPOL" sur lettre voyagée pour la 
France - Oblitération grand cachet à date double cercle "POSTES ROUMAINES 
CONSTANTINOPLE 16 septembre 1919" - Rare voyagés 

60 

150 

Bicentenaire de la naissance de Napoléon Ier / Révolution française / Batailles  
2nd Empire - 15 timbres neufs** tableaux Congo / Dahomey / Mali / Mauritanie / Niger - Ingres, gros, 
Meissonier, Delacroix, etc… 

25 

151 

URSS / RUSSIE 1970 - Centenaire de la naissance de VLADIMIR ILLICH OULIANOV dit LENINE - 
Ensemble de 10 feuillets complets commémoratifs comprenant 160 vignettes illustrées retraçant sa 
vie révolutionnaire + 80 timbres (3613/22) portraits divers 

25 

152 

Classeur - Grandes séries Coloniales françaises 1942 - Protection de l'Enfance Indigène et 
Quinzaine Impériale - Ensemble complet des 83 timbres émis par les 24 colonies de l'époque - 
Ensemble grand luxe, tous les timbres coin de feuille avec guillochis dans la teinte du timbre. 

60 

153 

Timbres pour le MOYEN ORIENT - Rubrique guerre - Utilisés dans les territoires, de 1942 à 1947, 
occupés par les armées britanniques : Erythrée, Somalie italienne, Cyrénaïque, Iles de la Mer Egée, 
Tripolitaine. 
> Série 1 à 9 --- 1 penny Georges VI à 2 shillings avec surcharge MEF - Neuf  
timbres oblitération poste anglaise RODI EGEO 11 Juin 1945. 

25 

154 

Timbres pour le MOYEN ORIENT - Rubrique guerre - Utilisés dans les territoires, de 1942 à 1947, 
occupés par les armées britanniques : Erythrée, Somalie italienne, Cyrénaïque, Iles de la Mer Egée, 
Tripolitaine. 
> Série 1 à 9 --- 1 penny Georges VI à 2 shillings avec surcharge MEF. 
Neuf timbres oblitération poste anglaise RHODES DODECANESE 31 Mars 1947. 

25 

155 

FRANCE - AVIATION - PREMIER VOL PARIS-ALGER-AJACCIO-TUNIS dans la journée. 
2 Avril 1935 - Départ PARIS 96C bureau "AIR FRANCE" - Griffe commémorative en noir 26 x 50 mm 
- Affranchissement n°290 le Puy en Velay - Arrivée AJACCIO. (MULLER 348). 

30 

156 
ARMENIE 1920 - Emission de Paris - ESSAI de COULEUR du 10 Roubles aigle tenant glaive - 
Impression en NOIR au lieu de bleu - NON DENTELÉ. 45 

157 

GUERRE CIVILE RUSSE - ARMENIE LIBRE 1920 - EMISSION DE PARIS; 
ESSAI DE COULEUR de dix roubles en noir au lieu de bleu "aigle tenant glaive". 
TRES RARE BLOC DE DIX COIN DE FEUILLE, non dentelé. 

300 



 
Prix départ 

158 

ERINOPHILIE - JEANNE D'ARC - Une parmi les plus anciennes vignettes commémoratives émises 
à ce thème à ORLEANS en 1899 (Arc en ciel n°2).  
A l'occasion du cinquantenaire du timbre français (1849-1899). 
Vignette sur fond bleu représentant Jeanne à cheval d'après un bois de la Mer des Hystoires datant 
du 15e siècle - Formules latines en pourtour. 

35 

159 

ERINOPHILIE - JEANNE D'ARC - REIMS 1903 (expo commerciale) - Jeanne à cheval avec mention 
à l'intérieur du médaillon : date supplémentaire "1453" - Rouge dentelée. 
(Arc en ciel 5). 

30 

160 

ERINOPHILIE - JEANNE D'ARC - ORLEANS 1904 - "CENTENAIRE de l'ERECTION du 
MONUMENT de JEANNE D'ARC par F. GOIS 7 MAI 1804" - Jeanne debout, coiffée d'un chapeau à 
grandes plumes (1804), tenant une épée d'une main et un drapeau de l'autre. Texte en pourtour 
dans une bande octogonale - Dentelé, bleu. (Arc en ciel 6). 

35 

161 

ERINOPHILIE - COMPIEGNE 1909 - "FÊTES HISTORIQUES en l'HONNEUR de JEANNE D'ARC 
23-30 MAI" - Jeanne debout en armure s'appuyant sur une lance "cortège historique" - (Arc en ciel 
10). 

25 

162 

ERINOPHILIE - ORLEANS 1912 - 7 et 8 Mai 500e ANNIVERSAIRE de la NAISSANCE de JEANNE 
D'ARC - Petite vignette carrée dentelée rose et noir (Arc en Ciel n°21). 
A gauche, statue de Jeanne par GOIS, à droite silhouette de la cathédrale. 

12 

163 

FRANCE - SPECIALITÉS - VIGNETTE PORTE-TIMBRE (Yvert n°600). 
COMPIEGNE 1909 "FÊTES HISTORIQUES en l'HONNEUR de JEANNE D'ARC 23-30 MAI" - 
Vignette à lettrage jaune d'or et image centrale en brun-noir. 

50 

164 

FRANCE - 1ere Guerre Mondiale - Correspondance des armées de la République. 
CARTE en FRANCHISE 1915 - Illustration du patriote alsacien HANSI. 
Silhouette de soldat portant fusil sous bois, au loin village alsacien. 
Texte de propagande : "2e Emprunt de la Défense Nationale, Souscrivez vous hâterez le jour de la 
victoire et du retour au Foyer" - Neuve. 

15 

165 

classeur - CHURCHILL. Collection spécialisée timbres et blocs feuillets. Rétrospective de sa vie, 
bonnes séries complètes, bonne valeur catalogue en particulier pour les émissions de 1965, 
commémoratives de sa disparition. 

30 

166 

CARTON DE CARTES POSTALES MODERNES; Très peu de touristiques, la plupart 
commémoratives de salons des années 70 à 90. Bon ensemble en provenance d'un éditeur de 
journal spécialisé de l'époque. PLUS DE 1 000  DOCUMENTS. 

30 

167 

ALGERIE FRANCAISE - Rare entier postal "Carte postale", impression locale au type MARIANNE 
D'ALGER 1F20 vert-gris sur carton de mauvaise qualité brun-rosé / verdâtre de l'imprimerie du 
"Gouvernement Général" voyagé de BOUFARIK 5 mars 1948 pour Châteaudun (28). Complément 
d'affranchissement paire 30c blason Oran + 3 f blason Alger + paire 2 F Oran + 1 F mazelin + 1F50 
Alger + 70c Constantine. 

25 

168 

ETABLISSEMENTS FRANCAIS  DE L'OCEANIE - Lettre pour Paris période 1940. 
Affranchissement à 50 centimes (5c violet pêcheur + 45c brun orangé tahitienne) ; timbres oblitérés 
par le RARE cachet administratif double cercle 46 mm "DISTRICK DE KATIU - TUAMOTU - ETS 
FRANCAIS DE L'OCEANIE". 

60 

169 

RARE DOCUMENT PREMIERE GUERRE MONDIALE, guerre franco-allemande en Afrique… - 
OCCUPATION FRANCAISE DU CAMEROUN ALLEMAND en 1916. 
Timbre du Gabon de 1910 surchargé "corps expéditionnaire franco-anglais Cameroun", 5 centimes 
tête de guerrier n° 41 sur carte postale des missions allemandes de Douala "forêt de mangroves" 
avec oblitération "postes aux armées Cameroun", 9 mars 1916. 

60 

170 

AFRIQUE OCCIDENTALE FRANCAISE - 21 Avril 1947 - VOYAGE du PRESIDENT de la 
REPUBLIQUE FRANCAISE à DAKAR - Affranchissement PA 1 5,50 F Série FRANCE LIBRE - 
impression de Londres + cachet grand format commémoratif 

15 

171 

GUERRE 1870 - SIEGE de PARIS - FORMULE POUR BALLON MONTE 
Papier pelure bleu 21 x 27 cm - Mention "PAR BALLON MONTE", cadre pour l'affranchissement 
"France Algérie 20 centimes", décret du 26 septembre 1870, illustration aux drapeaux avec ancre de 
marine - Quatre slogans en français et allemand "une seule guerre est juste et sainte : celle de 
l'indépendance, peuples insensés nous égorgerons nous toujours pour le plaisir et l'orgueil des rois ? 
Paris défie l'ennemi, France précipite toi toute entière, Mort aux envahisseurs !" 

40 

 
 



Prix départ 

172 

1945 - Vol aérien - "Petit circuit A.O.F. nouveau service bimensuel DAKAR - BAMAKO - ABIDJAN - 
DAKAR 1ère liaison 29 Juin, 2 juillet 1945" - Enveloppe recommandée au départ ABIDJAN, arrivée 
Dakar - Affranchissements Cote d'Ivoire n°115 + PA 2 et 4  
(ce timbre rare voyagé) 

35 

173 

FRANCE - LETTRE - GAL de GAULLE / FRANCE LIBRE / EMISSIONS du COMITE FRANCAIS de 
LIBERATION NATIONALE -- PA 1, 10F + 40F Solidarité française entraide de l'aviation - Timbre sur 
enveloppe commémorative de la journée de "l'entraide aviation" oblitération "BRAZZAVILLE AEF 23 
décembre 1944" + griffe spéciale illustrée par l'insigne régimentaire des forces françaises aériennes 
libres (ailes, blason à croix de Lorraine au centre surmonté d'une étoile) - Enveloppe officielle signée 
et numérotée 

30 

174 

FRANCE - LIBERATION de MONTREUILI BELLAY - Emission du 8 septembre 1944 -  
10c bleu Mercure avec surcharge RF - Sur fragment oblitération griffe linéaire du bureau de poste 
"MONTREUIL BELLAY" 

15 

175 

OCCUPATION 2e GUERRE MONDIALE - Lettre expédiée en franchise par les troupes allemandes 
d'occupation de Tours à Chinon - Flamme muette TOURS RP, 
22 septembre 1942 + cachet pour justifier la franchise postale, à l'aigle nazi, de la 
FELDKOMMANDANTUR 588 

22 

176 

2nde GUERRE MONDIALE - Armée américaine 
LE COURRIER V-MAIL - Formulaire officiel neuf du "Post office department - Permit n°1" 
Nota: Par souci d'économie de poids et de rapidité l'armée américaine introduit en 1942 le procédé 
V-MAIL (pour VICTORY) - Le soldat rédige sa lettre sur le formulaire spécial - celui ci est 
photographié sur une bobine de film 16 mm - La bobine contenant 1800 lettres est expédiée par 
avion aux USA où l'on réalise un tirage de chaque lettre sur papier photo qui est glissé sous 
enveloppe et expédié à la famille destinataire. 

15 

177 

ETATS PRINCIERS DE L'INDE 
JUMMO & CACHEMIRE - Un anna impression orange et vert de 1879 (n° 46 B). 
Joli feuillet complet de 20 timbres neufs avec ses bordures complètes.  

200 

178 
ETATS PRINCIERS DE L'INDE; 
KISHENGARH - collection de 10 (dix)  timbres. 20 

179 
ETATS PRINCIERS DE L'INDE. 
JAIPUR - collection de 10 (dix) timbres. 15 

180 
ETATS PRINCIERS DE L'INDE 
SORUTH - Collection de 25 (vingt cinq) timbres. 35 

181 
ETATS PRINCIERS DE L'INDE 
INDERGARH - collection de 10 (dix) timbres. 25 

182 

FRANCE 1949 - exposition internationale de Paris CITEX n° 841. Yvert n° 841 b.     Bande 
horizontale de 3 timbres avec marge supérieure mention 1849-1949.  
1 timbre neuf encadré de 2 timbres oblitérés, oblitérations de l'exposition grille et cachet premier jour 
"1er juin centenaire du timbre". 

80 

183 

CHYPRE 1960 - Proclamation de la République, Première série de l'indépendance - Timbres de 
Colonie Anglaise Elizabeth II et paysages avec surcharge en noir en grec et turc - Série complète 
n°171 à 185 oblitérée sur 4 enveloppes 1er jour illustrée. 
RARE, forte valeur des seuls timbres détachés. 

60 

184 

PRECURSEURS AVIATION - Carnet d'étiquettes "PAR AVION", édition du 1er FEVRIER 1939 offert 
par AIR FRANCE et AEROMARITIME pour la promotion de l'acheminement des objets et lettre par 
transport aérien - Carnet 9 étiquettes sous couverture. 

25 

185 

CHEMINS de FER - ASSOCIATION des ANCIENS AMBULANTS POSTAUX (WAGONS POSTE) de 
TOULOUSE - Ligne Toulouse à Bordeaux et retour. 
Série de 9 documents, souvenirs illustrés avec oblitération spéciale du train spécial du 22 AVRIL 
2001, affrété par l'association des cheminots pour la préservation de la vapeur. Train tracté par la 
loco vapeur MIKADO 141R1126 - Illustration sur le thème de la poste (Ambulants ferroviaires, 
ambulant routier, convoyeurs...). 
Tirage limité 500 exemplaires. 

30 

186 

FRANCE LIBRE 2e GUERRE MONDIALE. 
AFRIQUE EQUATORIALE FRANCAISE 1941, 1 centime région du Mayumbé (156) 
bloc de 4 timbres surcharge "Afrique française libre" très déplacée vers la gauche 
(touchant le cadre du timbre) - neufs ** 

60 

 
 



Prix départ 

187 

ARCHIPEL DES COMORES, territoire français d'outre mer 1963. 
artisanat local, 3 francs sachet à tabac n° 29 - Bande horizontale de 5 timbres non dentelés bords de 
feuille ESSAIS DE COULEURS, décomposition des teintes pour choix final (tirage 5 feuilles de 25).  -  
NEUFS ** 

45 

188 

ARCHIPEL DES COMORES, territoire français d'outre mer 1963. 
artisanat local, dix francs porte lampe n°31 - bande horizontale de 5 timbres non dentelés ESSAIS 
DE COULEUR bords de feuille, décomposition des teintes pour choix final (tirage 5 feuilles de 25) - 
NEUFS ** 

45 

189 

FRANCE - FAYENCE (VAR) - 22 Octobre 1946 - PARACHUTAGE de COURRIER. 
3e essais de lestages de plis - Cachet à date Nice-Grimaldi 22/10 + cachet mairie + vignette 
commémorative oblitération Aéro Club populaire de Nice et Riviera sur carte commémorative illustrée 
numérotée. 

22 

190 
MAROC et NIGER - Classeur - Belle collection timbres neufs** divers émis entre 1959 et 1977 - 
Poste, Poste aérienne, Blocs feuillets - Fort catalogue. 80 

191 
classeur - RUSSIE - Surcharges patriotiques et provisoires de 1992. 
300  timbres différents neufs ** 70 

192 

PREMIERS VOLS - PRECURSEURS AERIENS 
7 FEVRIER 1925 - Colonie française du Sénégal - Lettre de Dakar pour Layrac (47). 
Affranchissement 25c bleu marché indigène (60) - Beau cachet à date DAKAR / SENEGAL 7 février 
+ cachet république assise "AERONAUTIQUE AOF le commandant + griffe bleue foncé 31 x 60 mm 
"PAR AVION / RAID DAKAR-PARIS VIA TOMBOUCTOU / MISSION LEMAITRE* ARRACHART". 
RARE PLI - 200 exemplaires seulement de transportés. - Muller n° 2. 

120 

193 

PREMIERS VOLS - PRECURSEURS AERIENS. 
16 décembre 1930 - colonie française du Moyen Congo. 1ere liaison directe CONGO / Belgique - 
Affranchissement 1 F Moyen Congo surchargé Afrique Equatoriale Française (86) + 3 F sur 5 F (103) 
+ 50c (84) - Cachet à date bleu Brazzaville Moyen Congo 16/12 + griffe spéciale 29 x 95 mm "PAR 
AVION" / 1ere liaison directe CONGO-BELGIQUE / RAID / VANDERLINDEN-FABRY" - Muller n° 3 

80 

194 

PREMIERS VOLS - PRECURSEURS AERIENS. 
6 juin 1925 - colonie française du SENEGAL. - 1er vol DAKAR-TOULOUSE VIA CASABLANCA - 
Affranchissement marché indigène 5c vert (56) + 1 franc violet (67) + 60c sur 75 violet (87). Cachet à 
date Dakar/Sénégal 6 juin + griffe spéciale 25 x 55 mm en bleu "PAR AVION / OUVERTURE LIGNE 
/ LATECOERE / DAKAR  TOULOUSE". Muller n° 3 - Latécoère = compagnie générale aéropostale. 

30 

195 

PREMIERS VOLS - PRECURSEURS AERIENS. 
14 avril 1934 - Afrique Equatoriale Française GABON. 
Griffe 30 x 78 mm : "L'A.E.F. à TROIS JOURS de PARIS / Liaison aérienne / FRANCE-
MADAGASCAR et RETOUR / RAID PHARABOD / LIBREVILLE 14 AVRIL 1934". Mention "annulé" 
au tampon en travers (suite à de nombreux problèmes mécaniques le départ n'eut lieu que le 23 
avril) - cachet à date Libreville 14 avril sur timbre 50 centimes (44).  -  Muller n° 1. 

70 

196 

PREMIERS VOLS - PRECURSEURS AERIENS. 
20 mars 1930 - colonie française du MOYEN CONGO - AEF. 
Lettre recommandée pour Layrac (lot et Garonne) avec entête imprimée "PREMIERE LIAISON 
POSTALE AERIENNE BRAZZAVILLE - LEOPOLDVILLE / PARIS - BRUXELLES - Avion : France-
Madagascar-Ile Bourbon ; Equipage : Capitaine GOULETTE, Adjudant chef MARCHESSEAU, 
sergent chef BOURGEOIS". 
Cachet à date Brazzaville sur timbre 1F50 sur 1 F (102) + 3 F sur 5 F (103)/ 
AU VERSO GRIFFE SPECIALE EN NOIR : "POSTES DE L'A.E.F. / PAR AVION CAP GOULETTE / 
BRAZZAVILLE PARIS. 

80 

197 

PREMIERS VOLS - PRECURSEURS AERIENS. 
29 décembre 1925 - colonie française du Sénégal - AOF. 
VOL DAKAR / ZINDER - Affranchissement 30c marché indigène (61), cachet à date Dakar 29 
décembre + GRIFFE SPECIALE commémorative 32 x 53 mm "PREMIER VOYAGE / D'ESSAI / DE 
LIAISON POSTALE RAPIDE / CH; de fer-AVION-Auto / DAKAR-ZINDER".    Muller n° 7 
au verso : cachet à fate arrivée ZINDER TERRITOIRE DU NIGER 6 janvier 1925. 

45 

 
 
 



Prix départ 

198 

PREMIERS VOLS - PRECURSEURS AERIENS. 
29 décembre 1985 - Colonie française du Sénégal - AOF. 
VOL DAKAR / NIAMEY - Cachet à date Dakar 20 décembre sur 30 c marché indigène (61) + 
GRIFFE SPECIALE COMMEMORATIVE 32 x 53 mm "Premier voyage d'essai de liaison postale 
rapide chemin de fer-avion-auto Dakar-Zinder". 
au verso : cachet d'arrivée NIAMEY 2 janvier 1926, territoire du NIGER (Muller 8) 

45 

199 

SAINT VINCENT 1985 (ex colonie britannique des Antilles) - Hommage au chanteur MICHAEL 
JACKSON - Série de 8 timbres (portraits) + 4 blocs feuillets (portraits et vue du chanteur sur scène) - 
Ensemble complet - Timbres neufs** 

25 

200 
MONGOLIE 1995/1996 - 60 ANS de la Naissance d'ELVIS PRESLEY -- 9 timbres + 4 blocs feuillets 
portraits et scènes diverses -- Ensemble complet timbres neufs** 30 

201 

MONGOLIE 1995 - Centenaire du Cinéma et 70e anniversaire de la Naissance de Marilyn MONROE 
-- 9 timbres + 4 blocs feuillets -- Portraits et scènes de films avec Marilyn. 
Ensemble complet - Timbres neufs** 

30 

202 

classeur - grandes séries coloniales françaises : DEFENSE DE L'EMPIRE 1941. 
Ensemble complet des 72 timbres neufs**  X 4  émis par les 24 colonies françaises de l'époque. 
ENSEMBLE LUXE  & RARE  EN 72 BLOCS DE QUATRE COINS DE FEUILLE. 250 

203 
FRANCE - MONDE : ensemble du même collectionneur. Albums divers, classeur, plis et lettres… 
Très très fort potentiel, très fort catalogue et même forte valeur du matériel à l'état neuf. 150 

204 

FANTASTIQUE ENSEMBLE POUR LA COLLECTION, LES ECHANGES, LA REVENTE : un très 
gros volume de timbres d'EUROPE est et ouest pour un très grand profit, cent cinquante mille, deux 
cent cinquante mille timbres … avec doubles en CENT  CINQUANTE   (150)   GROS ALBUMS ! 1300 

205 

COLLECTION  RUSSIE / U.R.S.S.  - en DIX  albums. Remarquable ensemble du début de la 
république socialiste aux années 2000. Très très fort catalogue. Très belle partie semi-moderne 
(période Lénine / Staline) avec beaucoup de séries quasi introuvables. 
Toute une vie de collectionneur, timbres principalement oblitérés. 
Timbres sur feuilles quadrillées légendées. 

400 

206 

collection POLOGNE - Timbres oblitérés en CINQ (5) albums. Du numéro 1 de 1918 au numéro 
3059 de 1989 + rubriques (poste aérienne, services, taxes, fiscaux, poste locale de Varsovie, guerre 
polonais en exil à Londres) - Collection très poussée avec en particulier pour 1918 / 1950 beaucoup 
de timbres de petite cote mais très difficiles à trouver. 
Toute une vie, 50 ans de collection, sur feuilles quadrillées légendées. 

120 

207 

collection  HONGRIE.  Timbres oblitérés en SIX (6) albums de 1867, royaume d'Autriche-Hongrie à 
l'an 2001. Egalement rubriques : taxes, journaux, services, colis postaux, télégraphes. Belle 
collection poussée présentée sur feuilles quadrillées légendées. 
Beaucoup de séries complètes - Fort catalogue. 

100 

208 

collection  HONGRIE. Timbres neufs en  TROIS (3) albums. Timbres poste + poste aérienne de 1900 
aux années 80. Timbres présentées sur feuilles quadrillées légendées sous pochette plastique à fond 
noir. Très fort catalogue, quelques oblitérés, nombreux avant guerre. 

60 

209 

AUTRICHE - Collection de timbres oblitérés en TROIS (3) gros albums. 
Collection poussée de 1850 à 1999 ; nombreuses bonnes valeurs. 
Sur feuilles quadrillées légendées. 

80 

210 

ITALIE - TIMBRES NEUFS en cinq (5) albums. Timbres et blocs de l'an 1890 à 2010. 
très très fort catalogue, beaucoup de bonnes séries. Timbres sur feuilles quadrillées légendées sous 
pochette plastique à fond noir. 

150 

211 

BULGARIE - Timbres oblitérés. Collection en CINQ albums de l'année 1880 à l'année 2002. 
timbres poste + blocs. Très belle collection, beaucoup de séries à thèmes. 
Sur feuilles quadrillées légendées, fort catalogue. 

120 

212 

TCHECOSLOVAQUIE - Collection  timbres OBLITERES en quatre (4) albums. 
Entre le n° 1 de 1918 et 2935 de 1992. Beaucoup de séries complètes thématiques. 
Timbres sur feuilles quadrillées légendées, fort catalogue 

60 

213 

GRANDE  BRETAGNE  - collection timbres oblitérés en huit albums entre l'an 1855 et l'an 2000, de 
Victoria à Elizabeth II - Très fort catalogue dans les anciens avec planchage. 
Tous les numéros sous les timbres sur feuilles quadrillées légendées. Timbres poste + carnets ou 
provenant de carnets indiqués. 

180 

 
 



Prix départ 

214 

PAYS  BAS  - collection timbres OBLITERES entre le années 1872 et 2009. 
en QUATRE (4) albums, beaucoup de séries complètes timbres + blocs + carnets. 
Timbres sur feuilles quadrillées légendées, très très fort catalogue. 

100 

215 
ROUMANIE -  timbres NEUFS poste + poste aérienne + blocs. 
Très belle collection entre 1868 et 1998, catalogue énorme en QUATRE (4) albums. 150 

216 

FINLANDE  -  collection avancée en cinq (5) albums. De 1875 (n° 13 période d'occupation russe) à 
1995 (n° 1284) - Timbres + blocs + carnets + rubriques (poste aérienne, colis postaux par autobus, 
poste militaire, distributeurs) - timbres sur feuilles quadrillées légendées. 
essentiellement oblitérés, très très fort catalogue. 

120 

217 

DANEMARK  -  timbres oblitérés ; collection avancée en quatre (4) albums entre les numéros 1 - 2 - 
2a (authenticité à vérifier et non garantie) de 1851 à 2011 (n° 1617) - Timbres sur feuilles quadrillées 
légendées, très fort catalogue. Beaucoup de séries complètes anciennes et modernes. 150 

218 

YOUGOSLAVIE - timbres OBLITERES. Collection avancée en trois albums. Du numéro 1 (1913) 
jusque 1992 - timbres sur feuilles quadrillées légendées, énormément de séries complètes, quelques 
blocs. 

50 

219 

SUEDE  -  collection timbres OBLITERES en ONZE (11) albums. Ensemble bien avancé poste + 
rubriques (aviation, services, taxes, franchise militaire) - Les timbres sur feuilles quadrillées 
légendées avec doubles.  Très très fort catalogue. 

220 

220 

COLLECTION NATIONS UNIES EN DEUX VOLUMES : 
<album timbres et documents, carnets,  sur feuilles quadrillées, neufs et oblitérés, sous pochettes à 
fond noir. ONU Genève, Vienne, New York. 
<doubles classés en classeur de stock 64 pages. 
Ensemble de très fort catalogue & très fort achat à la poste. 

80 

221 

SUISSE  -  collection COMPLETE des 25 livrets annuels de la poste helvétique de 1989 à 2013. 
Tous les timbres émis présentés dans un livre officiel racontant pour chaque année l'histoire du sujet 
du timbre, comportant en plus documents et souvenir etc… 
25 livrets, 25 ans de timbres neufs** ou oblitérés. 
Prix de départ très bas, vaut beaucoup plus, sachez en tenir compte lors de vos enchères. 

300 

222 

COLONIES FRANCAISES APRES INDEPENDANCE ANNEES 1960 à 1970 environ. 
La plupart des pays pratiquement complets dans la période, timbres neufs */**, quelques oblitérés, 
poste + poste aérienne + blocs. 
Les timbres sur feuilles quadrillées Thiaude sous 3 grosses reliures à vis. 
Une valeur catalogue fabuleuse. Enormément de très bonnes séries cosmos, oiseaux, tableaux, 
grands animaux d'Afrique etc... des premières années... 

450 

223 

classeur 32 pages - FRANCE - TIMBRES NEUFS** des années 60 à 80. 
la seule valeur d'affranchissement estimé plus de deux fois le prix de départ. 
Également timbres années 40 / 50 et quelques étrangers non comptabilisés. 

30 

224 

France, collection environ 120 plis, généralement des années 90. 
enveloppes avec timbre émis oblitération 1er jour, prêts à poster, commémorations à thème 
automobile etc… rien que pour les timbres… 

15 

225 
FRANCE - classeur stock feuilles à bandes Yvert blanches. Timbres par 1 à plusieurs des années 
1936 à 1961 - généralement **, très fort catalogue 70 

226 

MADAGASCAR, colonie française. 1906 - moitié de timbre 10c rouge zébu & l'arbre du voyageur sur 
enveloppe entière avec surcharge en bleu "0,05 / affranchi ainsi / faute de figurines" (n° 93) - + 
cachet à date en bleu VOHEMAR Madagascar 8 mars 1906. non voyagé. 

30 

227 

France - TIMBRES NEUFS POUR LA COLLECTION OU LE COURRIER. 
Timbres de 2006 à 2008, valeur d'affranchissement 549 euros (surtaxes éventuelles non comptées). 250 

228 

France - carnets 1986 / 2007 journées du timbre, fête du timbre - TIMBRES NEUFS POUR LA 
COLLECTION  OU LE COURRIER - Valeur d'affranchissement 456 euros (surtaxes NON comptées). 200 

229 

France - carnets d'usage courant - carnets composites, liberté, Marianne bréat, 14 juillet, carnets 
commémoratifs, 100 semeuse Roty, Marianne Alger, Dulac, gandon, cheffer, présidence union 
européenne, visages de la présidence de l'Europe, la 5e république...carnets types et nombreuses 
variantes : coins datés, phosphore, marques d'impressions diverses sortes. 
TIMBRES NEUFS POUR LE COURRIER OU LA COLLECTION; 
Valeur d'affranchissement 610 euros. 

350 

 



Prix départ 

230 

France 2008 - Carnets d'usage Courant MARIANNE de BEAUJARD. Divers modèles, diverses 
couvertures. Timbres à validité permanente rouges pour la France jusque 20 grammes (0,85 e  
carnets de dix, carnets de vingt), carnets bleu (20 g pour l'Europe 1,10 e) & carnets verts écopli 
jusque 20 g (0,73 e). 
 
TIMBRES NEUFS POUR LE COURRIER OU LA COLLECTION; 
VALEUR D'AFFRANCHISSEMENT VALIDITE PERMANENTE   970 EUROS. 
 
NOTA : bien intéressant ensemble pour un courrier moins cher et aussi pour la collection. Carnets 
provenant d'une collection spécialisée avec de nombreuses variantes tant de publicités couvertures 
que d'impression et confection : phosphore, coins datés, numéros de feuilles, numéros machines et 
carnets, carré noirs, marqueurs rouges etc... un très gros travail effectué par un spécialiste. 

600 

231 

France 2005 - carnets d'usage courant MARIANNE DE LAMOUCHE. 
Divers modèles, diverses couvertures. Timbres à validité permanente en rouge pour la France jusque 
20 grammes (0,85 e carnets de dix et vingt). 
1660 (mille six cent soixante) timbres). 
 
TIMBRES NEUFS POUR LE COURRIER OU LA COLLECTION, 
VALEUR D'AFFRANCHISSEMENT VALIDITE PERMANENTE  1 411 (mille quatre cent onze) 
EUROS. 
 
NOTA : bien intéressant ensemble pour un courrier moins cher, pour la revente au détail, mais aussi 
pour la collection. Carnets provenant d'une collection spécialisée avec de nombreuses variantes tant 
de publicités couvertures que d'impression et confection : carrés noirs, repères d'impression rouges, 
numéros machines et feuilles, coins datés, variétés découpe... un très gros travail effectué par un 
spécialiste. 

850 

232 

France - 2001 / 2004 - carnets d'usage courant MARIANNE DU 14 JUILLET & 1ère émission 
LAMOUCHE 3744 C 1 - Divers modèles, diverses couvertures. Timbres à validité permanente en 
rouge pour la France jusque 20 grammes (0,85 e en carnets de dix et vingt) - 1 330 (mille trois centre 
trente) timbres. 
 
TIMBRES NEUFS POUR LE COURRIER OU LA COLLECTION, 
VALEUR D'AFFRANCHISSEMENT VALIDITE PERMANENTE 1 130e (mille cent trente euros). 
 
NOTA : bien intéressant ensemble pour un courrier moins cher, pour la revente au détail, mais aussi 
pour la collection. Carnets provenant d'une collection spécialisée avec de nombreuses variantes tant 
de publicités couvertures que d'impression et confection : carrés noirs, repères d'impression rouges, 
numéros machines et feuilles, coins datés, variétés de découpe... Un très gros travail effectué par un 
spécialiste. 

670 

233 

COLLECTION COMPLETE DES 32 CARNETS CROIX ROUGE EMIS DE 1952 a 1983 
(yvert n° 2001 à 2032). 
Timbres émis sous couverture avec en particulier le premier émis "Bassin de Diane, cote 550e à lui 
seul), celui de 1953 (160e), 1954 (180e) 1955 l'enfant à l'oie (450e) etc... etc...  -  neufs ** 
VALEUR TOTALE YVERT 1965 (mille neuf cent soixante cinq) euros. 

290 

234 

France - 1993 / 2002 - carnets d'usage courant MARIANNE DE BRIAT & MARIANNE DU 14 
JUILLET - Divers modèles, diverses couvertures. Timbres à validité permanente en rouge pour le 
France jusqu'à 20 grammes (0,85e en carnets de dix et vingt). 
710 (sept cent dix) timbres. 
TIMBRES NEUFS POUR LE COURRIER OU LA COLLECTION, 
VALEUR D'AFFRANCHISSEMENT VALIDITE PERMANENTE 603 (six cent trois) euros. 
NOTA : bien intéressant ensemble pour un courrier moins cher, pour la revente au détail, mais aussi 
pour la collection. Carnets provenant d'une collection spécialisée avec de nombreuses variantes, tant 
de publicités couvertures que d'impression et confection : carrés noirs, repères d'impression rouges, 
numéros machines et feuilles, coins datés, variétés de découpe... Une très gros travail fait par un 
spécialiste. 

350 

 
 
 
 



Prix départ 

235 

France 2009 à 2013. TIMBRES NEUFS POUR LA COLLECTION OU LE COURRIER; 
VALEUR D'AFFRANCHISSEMENT : 278 euros. 
Surtaxes non comptées. 

140 

236 

France 1994 à 2005 - TIMBRES NEUFS POUR LA COLLECTION OU LE COURRIER; 
VALEUR D'AFFRANCHISSEMENT : 400 (quatre cents) euros. 
Surtaxes non comptées. 

200 

237 

France 1962 à 1981 - TIMBRES NEUFS POUR LA COLLECTION OU LE COURRIER  VALEUR 
D'AFFRANCHISSEMENT   200 euros. 
Surtaxes non comptées, très très forte valeur catalogue également pour cette période. 

100 

238 

France 1982 à 1993 - TIMBRES NEUFSPOUR LA COLLECTION OU LE COURRIER 
VALEUR D'AFFRANCHISSEMENT  300 euros. 
Surtaxes non comptées. 

150 

239 
FRANCE BLOCS SOUVENIRS 2004 / 2088.  COLLECTION DE 54 blocs neufs ** 
très fort catalogue. 125 

240 

CARTON DE  5  CLASSURS, timbres de France et monde, en particulier classeur de variétés de 
France 1920 / 1980 - Fort catalogue. 
Classeurs grand format et reliures mobiles en excellent état. 

90 

241 

FRANCE - TIMBRES DU CELEBRE FAUSSAIRE  DE SPERATI. 
Très bel ensemble de classiques de France en provenance de la collection du Docteur Vallée). 40 
timbres, la plupart signé spérati et divers (18) - 
Citons : n° 9, paire tête-bêche n° 3, n° 2 quinze centimes vert (5 différents), n° 1 (six différents), taxe 
8, taxe 9 B, 1 F carmin n° 6 (2 timbres différents), 9 timbres émissions de Bordeaux, n)° 18 un franc 
de l'empire (6) etc.. 

900 

242 

EXCEPTIONNELS DOCUMENTS - UNIQUE !  
DOSSIER JUDICIAIRE de DE SPERATI "LE RUBENS de la PHILATELIE" [Le Progrès de Lyon 13 
novembre 1947] - Origine : responsable de l'époque d'une grande maison de philatélie. 
Victime de DE SPERATI. 
> contient 63 (SOIXANTE TROIS) lettres ou doubles divers des réponses à celles-ci, écrites -
manuscrites ou tapuscrits signés- par De Sperati à propos de ses timbres confiés en vente aux 
enchères ou demande de nouvelles de celles-ci. 
...Monsieur, comme j'ai décidé de me restreindre à la collection de France, je vendrais petit à petit le 
reste. Sans me presser à tout vendre, vu les conditions économiques pas bien bonnes encore, je 
pourrai pour votre prochaine vente aux enchères (peut-être de NOEL) vous faire un envoi de 
quelques rares (dont beaucoup déjà expertisés par des experts connus) - Veuillez SVP me / donner 
conditions de vente... 18 octobre 1932 - JEAN DE SPERATI 4 place du Revers AIX LES BAINS / 
SAVOIE. 
> IMPORTANT DOSSIER d'articles de journaux relatant le procès de DE SPERATI, incroyables 
articles d'actualité, ou parus après son propos. Incroyable procès rocambolesque à rebondissements 
multiples. 
Les Allobroges des Alpes et de la vallée du Rhône / Le Populaire / France Dimanche / Le Dauphiné 
Libéré / Inter hebdomadaire de l'actualité / L'écho du soir / L'écho du sud est / Le progrès / Paris 
Presse (Sperati berne les experts depuis 20 ans et lance des invitations mondaines pour son procès) 
/ Le Figaro / Le timbre / France soir / etc... 

750 

243 
FRANCE - 1 franc Vermillon vif n°7 CERES 1849 - au verso cachet "SPERATI REPRODUCTION" 
avec numérotation (234) de la BPA - Oblitération cachet au type 11, CHARTRES 5 JANV. 1849. 250 

244 

FRANCE - Bande de 3 timbres dont 1 exemplaire tête bêche du 1 Franc Carmin Empire n°18 - Porte 
au verso cachets "SPERATI REPRODUCTION" - avec numérotation (234) de la BPA - Oblitération 
gros points carrés. 

250 

245 
FRANCE - Type CERES 1849 - Un Franc Vermillon n°7 - Porte au verso cachet "SPERATI 
REPRODUCTION" avec numérotation (234) de la BPA - Oblitération petits chiffres 481. 150 

246 FRANCE - Cérès 1849 - Fausse paire TÊTE-BÊCHE du 1 Franc Vermillon (n°7). 120 

247 

FRANCE - TIMBRES DU CELEBRE FAUSSAIRE DE SPERATI  
5 PAIRES TETE-BECHE : 
<n° 3 - 20c noir Cérès oblitération losange de points. 
<n° 3 - 20c noir Cérès oblitération grille. 
<n° 1 - 10c bistre Cérès oblitération grille. 
<n° 4 - 25c Cérès bleu oblitération grille. 
<n° 18 - Napoléon III non dentelé, 1 FRANC carmin, signé au dos au crayon "Jean de Spérati" 

500 

 



Prix départ 

248 

ESPAGNE -  14 (quatorze) TIMBRES DU CELEBRE FAUSSAIRE DE SPERATI. 
<isabelle II, 12 centimes n° 18, impression en noir sur petite épreuve signée au crayon jean de 
spérati, porte au verso cachet "SPERATI REPRODUCTION", numérotation 298 de la BPA (british 
philatélic association). 
<Alphonse XII, 4 pesetas n° 181, impression en noir sur petite épreuve signée au recto au crayon 
"jean de spérati", porte au verso cachet "SPERATI REPRODUCTION", n° 296 de BPA. 
<5 réales rose n° 9, neuf, au verso cachet "spérati reproduction n° 298 de la BPA 
<blason Espagne 1854, 2c vert n° 28, oblitéré, verso "spérati reproduction". 
<Alphonse XII n° 162 - spérati reproduction au verso - BPA 517 
<Alphonse XII, 4 pesetas n° 161, verso "de sperati reproduction" - BPA 299 
< 8 timbres divers identifié comme faux spérati. 

350 

249 

environ 680 à 700 TIMBRES DU MONDE REPERTORIES COMME FAUX. 
Citons Belgique 5 F Léopold n° 37 signé Spérati , Terre Neuve 1 shilling n° 9 signé Spérati, Uruguay 
n° 9 Spérati, CRETE (50 timbres), EMPIRE PERSE (80 timbres), HAITI (60), EGYPTE/SOUDAN 
(100), SAMOA (145), ILE MAURICE (54), BUENOS AIRES (40) + 150 timbres divers pays, divers 
faussaires équateur/Memel/Honduras/Ethiopie/Estonie/Guatemala/Guyane britannique/Timor/Guinée 
portugaise... 
timbres en provenance de la collection du docteur Pierre Vallée. 

300 

250 

REMARQUABLE COLLECTION  COLONIES FRANCAISES AVANT INDEPENDANCE - 540 timbres 
différents FAUX DE FOURNIER DE GENEVE. 
Tahiti - soudan - Sénégambie - Sénégal - St pierre et Miquelon - réunion - Océanie - Martinique - 
Indochine - indes françaises - Guyane - guinée - Guadeloupe - grande Comores - Gabon - Dahomey 
- cote d'ivoire - bénin - Anjouan. 
timbres en provenance de la collection du docteur Pierre Vallée. 

300 

251 

MONACO - PREMIERE EMISSION CHARLES III   1885; 
7 TIMBRES FAUX DE MARSEILLE & FAUX D'Italie; 
<n° 8, 75 centimes noir. 
<deux un franc faux de Marseille différents (n° 9). 
<deux faux d'Italie de factures différentes, 5 francs n° 10. 
Faux d'Italie : 5 francs carmin sur vert (n° 10), oblitération cachet de facteur "principauté de Monaco" 
18 mars 1887. 
<Faux d'Italie : 5 francs oblitération du bureau de Monte Carlo "Monaco Principauté". (n° 10) 

220 

252 

REUNION DE TIMBRES FAUX FRANCE / SUISSE / SARRE. 
< avions 5 & 6 - exposition internationale de posta aérienne. PAIRE 1f50 bleu + 1f50 carmin 
faussement perforée EIPA 30. 
<faux philatec, FAUX MINERALE, fausse paire semeuses du bloc Strasbourg, 70c pasteur sans 
surcharge, 10c grève d'Amiens en paire, bloc de 7 Cérès 40c orange, paire tête bêche 25c bleu 
Cérès etc... 
<SARRE - timbres & blocs faux divers : 7 timbres, 2 blocs inondation. 
<SUISSE / 3 faux de Faber blocs Lunaba + ANDORRE ESPAGNOL 8 pesetas 1972 Europa. 

150 

253 

France 1870 - EMISSIONS DE BORDEAUX 
20c BLEU : DEUX TIMBRES POUR TROMPER LA POSTE. (voir Yvert ou Maury). 
<FAUX DE PONS ou de MARSEILLE. Timbre neuf. 
<20c bleu oblitération gros chiffres FAUX DE MORLAIX. 

100 

254 

France 1932 - FAUX POUR TROMPER LA POSTE  18 timbres 50c type PAIX n° 283 
<FAUX DE BARCELONNE - bloc de 4 timbres dentelés neufs. 
<FAUX DE SAMOREAU - timbre neuf non dentelé haut de feuille. 
<FAUX DE SAMOREAU - paire dentelée neuve bord de feuille. 
<FAUX DE SAMOREAU - paire oblitérée sur fragment. 
<FAUX DE NYONS - bloc de 8 timbres neufs haut de feuille interpanneaux. 
<faux pour tromper la poste d'origine non déterminée, neuf dentelé. 

200 

255 

Une pièce très rare en provenance de la collection DUBUS. 
Vente SINAIS, lot 2735, février 1990. 
Lettre voyagée, cachet départ PARIS 108 pour SEDAN. 
Affranchissement bande de 3 timbres 50c PAIX n°283 FAUX de BARCELONE. 
Rarissime faux pour tromper la poste. 
Accompagné de son certificat d'authenticité Bertrand SINAIS. 

300 

256 
FRANCE 1878 - SAGE 15c bleu faux pour tromper la poste - FAUX dit de CHALON (région de Lyon) 
- 3 timbres : 1 paire + 1 timbre isolé neufs. 90 

 



Prix départ 

257 

11 timbres 10c rouge semeuse de Roty fond plein n° 138. 
FAUX DE TURIN POUR TROMPER LA POSTE : 
<1 timbre isolé neuf + bloc de six timbres neufs + bloc de quatre, bord de pont central avec barres de 
couleur et millésime 8 paire du bas. 

100 

258 

9 timbres 25c bleu semeuse de Roty fond plain, n° 140. 
FAUX  POUR  TROMPER  LA POSTE. 
<FAUX DE NICE, neuf, vente à Nice pour le compte du faussaire PAUL de Toulouse. 
<FAUX DE NICE - bloc de quatre timbres neufs. 
<collection de 4 timbres FAUX DE NICE, oblitérés sur fragments dans la période d'utilisation. 

130 

259 

SEIZE TIMBRES DIVERS POUR TROMPER LA POSTE / 
<5 francs MERSON n° 123 - 3 timbres oblitérés. 
<FAUX DE PARIS exposition 1937, 50c orange n° 325 
<FAUX DE MARSEILLE - 2 timbres (neuf+oblitéré) - 15 F rouge n° 813 
<FAUX DE MARSEILLE - 1f50 bleu pasteur, bord de feuille neuf ** n° 181 
<FAUX DE MARSEILLE - bloc de quatre 1f50 bleu Pasteur, neufs ** n° 181 
<FAUX D'AUBERVILLIERS, 50 centimes rouge Marianne de Béquet, 
   1 timbre + 1 bloc de quatre - les 5 neufs ** 

150 

260 
FRANCE - FAUX pour tromper la poste - FAUX de MARSEILLE - 1F50 pasteur (181). 
Bloc de 4 coins daté 15 octobre 1927 neufs** 125 

261 

France 1945 - FAUX DE TURIN  POUR TROMPER LA POSTE - MARIANNE DE GANDON grand 
format - 5 timbres 20 francs vert. 
5 timbres : 1 neuf * + bloc de quatre neufs ** coin de feuille 

200 

262 
FRANCE 1945 - FAUX pour tromper la poste - Marianne de GANDON grand format. 
25 Francs violet (731) FAUX de TURIN - Timbre neuf ** 60 

263 
FRANCE 1945 - FAUX pour tromper la poste - Marianne de GANDON grand format. 
50 Francs brun-rouge (732) FAUX de TURIN - Timbre neuf ** 60 

264 
FRANCE 1945 - FAUX pour tromper la poste - Marianne de GANDON grand format. 
50 Francs carmin (733) FAUX de TURIN - Timbre neuf ** 60 

265 

FAUX POUR TROMPER LA POSTE - 1990 / 1991  MARIANNE DE BRIAT; 
collection de 24 lettres voyagées avec timbres - Faux de diverses origines, différents modes 
d'impression de faussaires plus ou moins performants, officines connues de Paris, Nanterre et 
surtout Marseille. 
Lettes toutes reçues par les destinataires en général publics : surtout caisses d'assurances  maladie 
sud France, et même une contravention avec son timbre amende  reçue par le commissariat d'Aix en 
Provence... 

250 

266 FAUX ET REIMPRESSIONS : feuille classeur 45 timbres HAWAI + HELIGOLAND + HONDURAS. 20 

267 

HELIGOLAND - 3 TIMBRES (5 + 5A + 9), 1/4 schilling cadre vert, quart schilling cadre rouge, 1 1/2 
schilling REIMPRESSIONS DE HAMBOURG 1891, avec  CENTRES RENVERSES - RARES, tirage 
500 séries. 

30 

268 
HELIGOLAND, n° 5, 1/4 de shilling, réimpression de HAMBOURG; 
feuille complète avec ses bordures de 50 timbres, neufs** 35 

269 
HELIGOLAND, n° 10, 1 Pfennig, réimpression de HAMBOURG, 
feuille complète avec ses bordures de 50 timbres, neufs ** 35 

270 

DEUXIEME GUERRE MONDIALE - collection de 52 lettres avec timbres et en franchise avec 
intéressantes oblitérations, diverses marques de censure, etc… 
courrier en provenance Italie dont république sociale Mussolini, France, Allemagne, guinée 
portugaise, Espagne, Portugal, pays bas, Belgique, suisse, Turquie, Norvège, Maroc, argentine, 
Mexique, états unis canada, Grèce... 

40 

271 

OUVRAGE D'EXPERTISES : Madrid 1983 - Association des négociants en philatélie et association 
des experts en Philatélie et histoire postale - En espagnol. 
"LA OBRA de JEAN de SPERATI ESPANA Y COLONIAS ESPANOLAS" 
(L'œuvre de Jean De Spérati - Espagne et colonies espagnoles). 
99 pages - textes, planches de photos des timbres faux de SPERATI, planches des oblitérations 
utilisées. 

35 

 
 
 
 
 



Prix départ 

272 

BIBLIOTHEQUE - REUNION DE 4 OUVRAGES : 
<Lausanne 1889 - A. de Reuterskiol: "LES TIMBRES CANTONAUX DE SUISSE ET LEURS 
FALSIFICATIONS" - 47 pages 
<1958 - André Gély - "LES FAUX TIMBRES DU JAPON ET LEUR EXPERTISE 1871 à 1875" - 67 
pages et planches - Oblitérations authentiques et fausses / timbres authentiques et faux / trucages 
sur timbres authentiques. 
<1944 - H. Shloss/H. Scheidig : "TIMBREX ; signes d'authenticité et description des réimpressions 
officielles et privées des timbres classiques EUROPE" - 253 pages, 250 reproductions de dessins à 
la main et 1 500 signes d'authenticité. 
<1991, en anglais - VARRO E. TYLER - les faussaires de timbres, leur vie, leur oeuvre" - 165 pages 

80 

273 

BELGIQUE ET DIVERS - dans un album Yvert standard, reliure n° 3 très belle collection : 
Belgique Timbres de 1849 à 1944, Poste + blocs +rubriques (aviation, express, service, télégraphe, 
taxes, occupation allemande). Timbres types -variétés- timbres sur lettre, neufs * et oblitérés. la 
plupart des séries en neuf et oblitéré. 
Très très fort catalogue (10 à 15 fois estimé le prix départ) - Très bel ensemble fait avant guerre avec 
beaucoup de soin et beaucoup de moyens. Pays pratiquement complet dans la période. 
En fin d'ouvrage nombreux timbres du monde "de coeur" rajoutés par le collectionneur 

600 

274 

ENSEMBLE DU MEME COLLECTIONNEUR EN 32 ALBUMS reliures électriques et quelques 
classeurs. Des (dizaines) milliers de timbres sur feuilles quadrillées FRANCE / COLONIES 
FRANCAISES AVANT INDEPENDANCE / MONDE. 
Timbres neufs sous pochettes plastiques individuelles, oblitérés  sur charnière. Egalement 
documents divers - Forte faciale pour la France Moderne achetée à la poste, très fort catalogue pour 
les timbres avant 1950, de même pour les colonies et Monaco.  
Excellente affaire a qui voudra bien regarder tout cela comme il se doit, 
mérite beaucoup plus que le prix de départ fixé. 

950 

275 

TRES BELLE COLLECTION MONACO - timbres neufs ** sur feuilles standard pré imprimées Yvert 
complète de 1979 à 1996. Timbre-poste + poste aérienne + service + taxes & préos, blocs, carnets… 
valeur faciale des timbres : 733,23 euros. 
La cote n'est pas faite mais extrêmement importante (jusqu'a plus de dix fois la valeur d'émission. 500 

276 
Classeur - TIMBRES de FRANCE années 30 à 60 - Neufs et oblitérés, forte valeur catalogue environ 
4200 euros. 380 

277 

Classeur - FRANCE principalement + qq colonies et timbres étrangers. 
Neufs **/* et oblitérés sur documents - Très bon lot pour échangiste à l'unité et par 4/5 du même, 
nombreux coins datés non comptés - A trier, valeur catalogue 3904 €uros. 

350 

278 
CARTON - timbres du monde et France - 10 grands et gros classeurs - accumulation du même 
collectionneur. 250 

279 
VALISE remplie de feuilles d'albums avec timbres de France et Colonies Françaises avant 
indépendance - restants d'achats de collections aux enchères à reclasser 450 

280 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - série complète des 34 timbres TAXE DE LUXE , du 5 centimes bleu 
au 5 000 francs pour paiement de 50 000 francs, (Yvert n° 35 à 68). 
RARISSIME série, neufs * 

750 

281 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - Timbre de dimension avec surcharge manuscrite locale de Ste 
Geneviève des Bois : majoration de 20 %, "2/10e en sus" sur n° 19, 
 1 f 50  - timbre sur document entier devis pour travaux sur les chemins vicinaux. RARE 
DOCUMENT, signé CALVES 

90 

282 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - DEUXIEME EMPIRE 1862 , série complète des 4 timbres DE 
DIMENSION "aigle de face" d'Oudiné n° 1 à 5, réunis sur document de greffe avec filigrane timbre 
impérial - 50c + 1 F + 1F50 + 2 F + 3 F 

90 

283 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - 1860, type Cabasson - allégorie du commerce -  
série complète des 25 timbres (n° 1 à 25) "créés par l'article 19 de la loi du 11 juin 1859 et destinés 
aux EFFETS DE COMMERCE venant de l'étranger ou des colonies où le timbre n'est pas établi" - 
Série sur document de greffe  déposée comme série 
spécimen . 

120 

 
 
 
 



Prix départ 

284 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - 1860 type Cabasson - allégorie du commerce - 
séries complète des 25 timbres (n° 1 à 25) EFFETS DE COMMERCE oblitérés avec GRANDES 
MARGES. 
Nota du catalogue Yvert "les timbres fiscaux et socio-postaux" : "les cotes doivent être au moins 
triplées lorsque les marges supérieures atteignent un cm et les marges latérales 3 mm" - voir photo 

275 

285 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - 1864, type Napoléon III lauré de Barre. GF vertical. 
Série complète des 25 timbres (n° 26 à 50) EFFETS DE COMMERCE créés par l'article 3 du décret 
du 23 janvier 1864 et destinés aux warrants et aux effets de commerce venant de l'étranger ou des 
colonies dans lesquelles le timbre n(est pas établi". de 100 francs à 20 000 francs, série sur 
document de greffe déposée comme série spécimen. 

100 

286 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - CONNAISSEMENTS 1872. 
2 F et 2/10 cadre carmin - Yvert n° 3 C, timbre tenant à 3 estampilles, mention épreuve sur le timbre - 
RARE 

125 

287 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - CONNAISSEMENTS 1875. 
1 Franc et 2/10 cadre lilas - Yvert n° 6 C, timbre tenant à 3 estampilles, mention épreuve sur le 
timbre - RARE 

120 

288 
FRANCE  TIMBRES FISCAUX - Taxe décor Trèfle de 1871, n° 2, 7c 1/2. 
rare bloc de 20 timbres neufs 100 

289 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - 4 timbres AMENDES diverses, timbres complets A + B  timbres + 
son reçu., neufs ** 
<n° 17 - 450 FRANCS  bleu, rose & noir. 
<n° 19 - 900 FRANCS   lie de vin et violet. 
<n° 20 -  30 FRANCS    bistre et rose. 
<n° 22 - 300 FRANCS   vert, orange et noir. 

100 

290 

FRANCE  TIMBRES FISCAUX - TIMBRE AMENDE à 900 francs numéro 19, lie de vin et 
violet,(dyptique A + B)   EN BLOC DE 4 COIN DATE (12 février 1986) et numéro de machine hélio 
(HEL-3.  neufs ** - RARE timbre RARISSIME coin daté. 

225 

291 

FRANCE  TIMBRES FIESCAUX - série complète des TIMBRES AMENDES de 1993 
numéros 24 à 27 A + B (timbres + reçus) - neufs ** 
75 f + 150 f + 230 f + 600 f 

55 

292 
FRANCE  COLIS POSTAUX - Série complète des 25 timbres EFFETS DE COMMERCE (yvert 1 à 
25) au type Cabasson de 1860 - neufs 125 

293 
FRANCE  COLIS POSTAUX - RECEPISSE DE CHEMIN DE FER n° 8. 
25c & 2/10 violet et noir, neuf *, petite rouille au verso 20 

294 
FRANCE  COLIS POSTAUX - RECEPISSE DE CHEMIN DE FER n° 8. 
25c & 2/10 violet et noir,  OBLIT2R2; 20 

295 
FRANCE  COLIS POSTAUX - "SPIRITUEUX" - série complète des 3 timbres 1888 
n° 1 à 3, neufs ** "bon pour le transport d'une bouteille…" 70 

296 

FRANCE  COLIS POSTAUX - "DOUANES " 10 timbres neufs ** 
<bande de 4 timbres à 5 centimes, numéro 4 
bloc de six timbres à un francs, numéro 9 

40 

297 
FRANCE  COLIS POSTAUX  "AFFAIRES ETRANGERES " - 1960, timbre émis par erreur à 50,00 
NF, médaillon de Daussy n° 23 - oblitération consulaire - TRES RARE 200 

298 

FRANCE  COLIS POSTAUX "ALLUMETTES" - composition typographiques avec timbres type sage 
en centre - 4 timbres papier pelure, nuances. 
<n° 33 + trois pièces du n° 34 

30 

299 

COLIS POSTAUX SUITE A LA SECONDE GUERRE MONDIALE, SURCHARGE LOCALE DE 
FORTUNE DU DEPARTEMENT DE LA MOSELLE : rare document de la commune de VILLERS 
SUR MEUSE, extrait du registre d'état civil. 
Feuille comportant une bande de 5 timbres à 7,50 F avec trait sur 50, numéro 6 A des  
TAXES COMMUNALES; 
comporte également en complément d'affranchissement 5 timbres à 5 francs vert (numéro 3 taxes 
communales). Oblitération cachet république assise Mairie. 

120 

300 
FRANCE  COLIS POSTAUX - "TAXE SUR LES PAIEMENTS" - loi 1917,  
médaillon de Tasset sans valeur, numéro 23, neuf*, signé Calvès 75 

301 
FRANCE  COLIS POSTAUX "PASSEPORTS" - grand format médaillon de Tasset, 
de 1921, numéro 1 - plaquette de 3 timbres, oblitérés, nuances 60 

 



Prix départ 

302 

FRANCE  COLIS POSTAUX "DIMENSION", RARISSIME EMISSION de LILLE 1871; 
Numéro 13 SUR DOCUMENT ENTIER, remise assignation par Huissier, à l'entête  (timbre à sec) de 
C. Podevin avoué à Valencienne - 50c bleu format circulaire. 
 
Le département du Nord (59) isolé par l'avance allemande se trouva dépourvu de timbres de 
dimension. Une émission de fortune fut alors localement réalisée à l'aide des empreintes utilisées 
pour le timbrage à l'extraordinaire des documents privés. Ces empreintes furent apposées sur des 
feuilles de papier gommé, au lieu de l'être directement sur les actes concernés. Ainsi furent crées ces 
timbres mobiles non dentelés, parmi les plus rares des timbres fiscaux de France. 

400 

303 

FRANCE  COLIS POSTAUX - DOCUMENT ENTIER PRECURSEUR 1897, 
TAXE SUR LES VELOCIPEDES. 
Bordereau de la commune de L'Isle Adam du 21 avril au nom de Moreau Baptiste, Macon. 

60 

304 
FRANCE  COLIS POSTAUX - "EFFETS DE COMMERCE" - Type étoile de Barre, 
19 francs numéro 99, neuf * 40 

305 

FRANCE  COLIS POSTAUX - "QUITTANCES" - Paire n° 1 C, dix centimes erreur  
bleu sur burelage grenat - non dentelés très grandes marges avec les morceaux de timbres d'a coté - 
neuf *, timbres signés Calvès. 

120 

306 

FRANCE  COLIS POSTAUX - "QUITTANCES" - numéro 1 B, dix centimes bleu, 
erreur burelage noir - non dentelé 2 très grandes marges avec morceaux de timbres d'à coté - neuf * 40 

307 
FRANCE  COLIS POSTAUX - "TAXES COMMUNALES" - médaillon de Daussy. 
Numéro 30, neuf **, 8 francs bord haut de feuille 30 

308 

CILICIE  -  FORCES d' OCCUPATION FRANCAISES 1920. 
40 centimes rouge au Type MERSON de France avec surcharge 5 PIASTRES; 
bloc de 24 timbres neufs ** - avec bord de feuille droit, bas de feuille interpanneaux avec bande de 
couleur dans la teinte du timbre - 4 des timbres portent cachet à date d'ADANA (sans doute souvenir 
d'un militaire) 7 octobre 1920. 
rare papier  "G. C.", grande consommation. 

120 

309 

CILICIE  -  FORCES d'OCCUPATION FRANCAISES 1920. 
15 centimes vert au type SEMEUSE LIGNEE de France surchargé  2 PIASTRES 
bloc de 50 timbres neufs** coin de feuille bas, bord de feuille complet à droite, TRES RARE 
MANCHETTE G.C. (grande consommation) en bas avec mention machine (M) et feuille (1908-1) - 
RARE MILLESIME sur l'interpanneau "9" (neuf). 
porte deux cachets à date d'Adana 20 JUIN 1920  (voir catalogue Maury/dallay). 

200 

310 

CILICIE  -  FORCES d'OCCUPATION FRANCAISES 1920. 
25 centimes bleu au type SEMEUSE CAMEE de France avec surcharge 1 PIASTRE 
bloc de 50 timbres neufs **. Porte deux cachets à date ADANA  2 septembre 1920. 
Coin de feuille, porte bordure à droite, interpanneau avec bande de couleur dans la teinte du timbre. 
RARE MILLESIME sur l'interpanneau "9" (neuf). 

100 

311 
MADAGASCAR, colonie française 1889 - numéro 1, 05 sur 10c  type colonies. 
Oblitéré, beau cachet rond central TAMATAVE 2 MAI 1889 - signé Roger North 85 

312 
MADAGACAR, colonie française 1889 - numéro 2, 25 sur 40c orange. 
Oblitéré, beau cachet rond central TAMATAVE 27 JUILLET 1889 70 

313 
MADAGASCAR, colonie française 1891 - numéro 6, 5 sur 10 c noir type colonies. 
Oblitéré, signé Maury et Brun. 50 

314 
MADAGASCAR, colonie française 1891 - numéro 7, 5 sur 25c noir sur rose. 
Oblitéré, signé vervelle. 60 

315 
MADAGASCAR, colonie française 1891 - timbres de pénurie 15c bleu numéro 10. 
PAIRE oblitérée - 2 cachets à date ronds entier "Tamatave 14 aout 1891". 60 

316 
MADAGASCAR, protectorat français 1895 - 5 francs violet type sage de France n° 22 avec 
surcharge "poste française  Madagascar" - neuf * 85 

317 

MADAGASCAR, protectorat français  1912 - 05 sur 20c brique type groupe n° 112. 
bloc de 3 paires timbre surchargé normal tenant à surcharge CHIFFRES ESPACES. 
Très joli coin de feuille ; bordure droite papier vert de la teinte de fond, haut de feuille barres de 
couleur : vert fond + barre orange teinte du timbre. neufs ** 

100 

 
 
 



Prix départ 

318 

MADAGASCAR, protectorat français 1931 - EXPOSITION COLONIALE DE PARIS; 
n° 181, un timbre normal + TIMBRE NOM DU PAYS OMIS neuf** coin de feuille, 
avec guillochis dans la teinte du timbre. 

35 

319 
MADAGASCAR, protectorat français 1931 - EXPOSITION COLONIALE DE PARIS. 
N° 182, un timbre normal + TIMBRE NOM DU PAYS OMIS neuf ** signé Brun 35 

320 
MADAGASCAR, protectorat français 1936 - Général GALLIENI 50c brun n° 190 
PAIRE IMPRESSION RECTO-VERSO -  RARE -  NEUFS ** 85 

321 

MADAGASCAR, protectorat français 1941 - Transport en filanzane et effigie du Maréchal PETAIN - 2 
F 50 bleu n° 230 b - EESAI NON DENTELE Sans le chiffre de la valeur et non dentelé - RARE BLOC 
DE QUATRE bas de feuille, luxe avec guillochis sur les bandelettes. 

120 

322 

ensemble du même collectionneur - DIX GROS CLASSEURS reliures mobiles à vis remplis de 
timbres du Monde - France, Polynésie, colonies, DOM-TOM, etc… 
neufs et oblitérés ; l'on y joint 3 petits classeurs Etats Unis oblitérés non comptabilisés.- valeur 
catalogue énorme, tri à faire. 

300 

323 

GRAND SAC A ANSES DE SUPERMARCHE REMPLI DE TIMBRES A TRIER. 
Classeurs, boîtes, enveloppes remplies - Timbres avec et sans papier. Collections, doubles de 
récupération de courrier philatélique du Monde. 
N'a pu être examiné compte tenu de la configuration, sûrement surprise à avoir, mais ensemble très 
ludique, c'est sûr ! 

200 

324 

ENTIERE COLLECTION DI MEME COLLECTIONNEUR. 
TIMBRES DE France, colonies; Monde en 3 classeurs reliures mobiles Yvert + classeur 32 pages + 
album d'enveloppes 1er jour & documents, boite à chaussures de timbres avec et sans papier à trier. 75 

325 

TRES BELLE COLLECTION / ACCUMULATION principalement timbres neufs **, quelques oblitérés 
d'un enseignement français ayant fait sa carrière en DOM/TOM. 
Très forte faciale de timbres achetés directement à la poste, très fort catalogue. 
France, Monaco, POLYNESIE, Mayotte, Maroc, etc... etc.. 
DIX GROS CLASSEURS 32 à 60 pages. 
Egalement documents philatéliques et classeurs plus petits, pochettes avec timbres neufs (bandes 
carnets, blocs...) ; faciale non comptabilisée. 

300 

326 
CROATIE - MONTENEGRO. Collections sur feuilles d'albums à cases, neufs et oblitérés, 1941/43 
(occupation nazie) pour la Croatie, 1894/1913 pour le Monténégro royal. 60 

327 

RUSSIE, de l'empire aux nouveaux pays (Kirghizstan, Kazakhstan, Biélorussie, Moldavie, 
Tadjikistan) - Très nombreuses séries complètes neuves pour les nouveaux pays, très fort nombre 
de bonnes valeurs pour les timbres anciens et Russie impériale 

60 

328 

MAROC 1962/1965 + US ZONE CANAL DE PANAMA 1912/1949 + AFRIQUE DU SUD COLONIE 
ANGLAISE 1910/1933; 
Bien fourni, les timbres sur feuilles albums pré imprimés. 

60 

329 

FRANCE 19e SIECLE - RARE COLLECTION SPECIALISEE DEPARTEMENT DES ARDENNES 
(07-08). 
1841 à 1884 : dix lettres + 74 timbres. 
<marque postale cachet à date Sedan au type 13, n° 30 vingt centimes noir CAD Charleville 22 
février 1850 type 15, 20c bleu empire D + ND, 25c siège de Paris oblitérations petits et gros chiffres 
divers CAD TYPE SAGE; 
<sur les timbres oblitérations classées par communes petits chiffres & gros chiffres sur timbres tous 
types et toutes couleurs. 
Numéros  10 vingt-cinq centimes République, 13-14-16-17-20-21-22-23-28-29-30-31-38-53-54-55-60 
+ sages. 
Très fort catalogue des seuls timbres + très important total suivant indices Mathieu. 

200 

330 

FRANCE 19e SIECLE - RARE COLLECTION SPECIALISEE DEPARTEMENT DE 
L'ARIEGE  (08-09).  -  1841 à 1898,  cinq lettres + vingt-cinq timbres : 
<2 marques postales de TARASCON S/ARIEGE (1841) + n° 4, 25c bleu Cérès cachet à date type 15 
AX s/Ariège, n° 22. 
<sur les timbres oblitérations classées par communes petits chiffres et gros chiffres sur timbres tous 
types et toutes couleurs. 
numéros : 14-16-22-23-29-45-60-101. Très fort catalogues et indices Pothion. 

90 
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331 

FRANCE 19e SIECLE - RARE COLLECTION SPECIALISEE DEPARTEMENT DE 
L'AUBE (09-10).  -  1841 à 1901, 25 lettres + 69 timbres. 
<six marques postales cachets à date types 12 - 13 - 14 -15. 
<19 lettres avec timbres : numéro 3, 20c noir CAD grille, dix lettres avec n° 14 diverses oblitérations 
et teintes, n° 22 x deux, n° 29 x deux, n° 60 x deux, numéro 45 émission ND de Bordeaux oblitération 
gros chiffres 3193 Romilly sur seine, sage 5c vert type II. 
<69 timbres tous types et toutes couleurs avec oblitérations classées par communes petits chiffres & 
gros chiffres divers CAD. 
Numéros : 4-14-21-22-23-28-31-29-53-55-60 + sages. 

250 

332 

FRANCE 19e SIECLE -RARE COLLECTION SPECIALISEE DU DEPARTEMENT DE 
L'AUDE (10-11) - 1792 à 1898,  16 lettres + 72 timbres. 
<3 marques postales, marque linéaire Castelnaudary lettre du 26 septembre 1792 + lettre griffe  / 
NARBONNE frappe en rouge 29 mars 1808 + lettre CAD au type 15, 26 avril 1849. 
<13 lettres avec timbres : numéro 14 sur 10 lettres, nuances multiples et oblitérations + 22 + n° 60 (2 
fois). 
<72 timbres tous types et toutes couleurs avec oblitérations classées par communes petits chiffres et 
gros chiffres divers CAD. 
Numéros 14-22-21-23-28-29-31-38-60 + types Sage (5 timbres) ; également deux timbres émission 
de Bordeaux n° 45 (gros chiffre 6 000 Fabrezan) et surtout numéro 48, 40c orange, numéro GC  732. 

275 

333 

FRANCE 19e SIECLE - RARE COLLECTION SPECIALISEE DU DEPARTEMENT DE L'AVEYRON 
(11-12) - 1840 à 1898, 24 lettres + 57 timbres. 
<9 marques postales diverses lettres avec divers cachets types 13, 12, 15, 14 de diverses villes et 
villages ; 
<15 lettres avec timbres : numéro 14 sur 11 lettres, nuances multiples et oblitérations + numéros 22, 
29, 60 (2 fois). 
<57 timbres tous types et toutes couleurs avec oblitérations classées par communes petits chiffres et 
gros chiffres divers CAD. 
Numéros 14-16-21-22-23-28-29-31-37-38-53-60 + sage 8 timbres. 

200 

334 

carton - EXCEPTIONNELLE ARCHIVE D'UNE MEME FAMILLE, notaire et négociants à Bordeaux 
non triée de 1849 à 1914. 
Lettres de France, quelques étrangères ; également lettres avec timbres taxes carrés noirs, entiers 
postaux. 
Archive vierge non triée (c'est moi qui ait coupé les ficelles tenant les liasses), oubliée depuis la 
guerre de 14 - 
Plus de 500 lettres (compté 524), très nombreux timbres des premières émissions CERES (plusieurs 
numéros 1, nombreux n° 3, n° 4 etc..., NOMBREUX BORDEAUX 20c bleu types non observés ; très 
nombreuses compositions d'affranchissements toutes couleurs à très fortes plus-values suivant les 
destinations ou le type de Tarif (voir Dallay certains plis entre 400 et 600 euros). 
Beaucoup de travail pour mettre cela d'aplomb, de l'érudition et de l'étude certes, mais fort profit à 
faire, intellectuel et financier. 

1250 

335 

BRESIL de 1850 à 1878, du numéro 13 au numéro 47. 
COLLECTION RARE & SUPERBE sur feuilles d'album. Timbres types, nuances, surtout nombreuses 
oblitérations diverses formes et couleurs. 
Très belle étude sur ces timbres 19e siècle de ce si intéressant pays. 
valeur Yvert 2014, timbres types sans plus-value oblitérations = 5 280 euros. 

1000 

336 

FRANCE 1859 - 10C NOIR CHIFFRE TAXE CARRE LITHOGRAPHIE n° 1. 
RARE TIMBRE NEUF * (Yvert 7500 euros - Dallay/Maury 9000 euros). 
"authentique et signé" CALVES avec certificat photo 

1500 

337 

FRANCE 1859 - TAXE n° 2 typographié  - RARE BLOC DE 20 TIMBRES NEUFS **/* 
 (14 timbres ** & 6 timbres * avec charnière légère) - PIECE DE LUXE, bloc signé en provenance 
d'une vente Roumet de mai 1983. Un bien beau document. 

450 

338 

COLONIES FRANCAISES 1872 - 4c gris Cérès grands chiffres pour la COCHINCHINE 
rarissime timbre, numéro 16, neuf sans gomme, très frais et sans réparation, 4 belles marges avec 
petite paille à la fabrication du papier. 
Pièce authentique signée Alexandre Roumet au crayon + certificat photo du même. 
CATALOGUE YVERT : 12 500 (douze mille cinq cents) euros. 

1500 
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339 

MAISON DE SAVOIE - ROYAUME DE SARDAIGNE - 1851 
très rare numéro 1 à l'effigie de Victor-Emmanuel II, cinq centimes Noir. 
Neuf sans gomme, signé Calves, certificat photo Cérès. 
SUP sans réparation ni trucage.  (Yvert 3 750 euros). 

600 

340 

anciens états italiens - ROYAUME DE SICILE, famille de Bourbon. - 1859. 
Numéro 22, dix grana bleu foncé, oblitéré (ferro di cavallo)., Roi Ferdinand II 
Très frais, signé Diena, Certificat photo de Raybaudi à Rome. 

70 

341 

ROYAUME DE GRECE - TETE DE MERCURE - Tirage de Paris 1861. 
numéro  1, un lepta brun - NEUF sans gomme, superbe 4 marges, très frais. 
Authentique & signé avec certificat photo du comité d'expertise de la "British Philatélic Association". 125 

342 

ROYAUME DE GRECE - TETE DE MERCURE - Tirage de Paris 1861. 
numéro 3, cinq lepta vert-jaune, NEUF gomme partielle, superbe 4 marges, 
très frais - Authentique avec certificat photo du comité d'expertise de "the Philatélic Fondation Park 
avenue, New York. 

225 

343 

ROYAUME DE GRECE - TETE DE MERCURE - tirage de Paris 1861. 
numéro 7, dix lepta orange sur azuré - Oblitéré, 4 marges, très frais. 
Signé Calves et Roumet. 

180 

344 

GRANDE BRETAGNE, le 1er timbre émis au monde, ONE PENNY BLACK 1840. 
n° 1 à l'effigie de Victoria. RARE BANDE DE 4 TIMBRES oblitérés, croix de Malte en noir. Position J / 
A-B-C-D.   4 marges,  TTB 

650 

345 

FRANCE - RARE COLLECTION 1849 / années 2000 en 12 volumes. 
(classeurs 48/64 pages - reliures mobiles à anneaux). 
> Belle partie classique en oblitérés à partir de 1849. 
> Partie neuve ** très fournie classement Thiaude par thèmes avec séries grands hommes, très belle 
avant-guerre (mouchons, 10F Atlantique, congrès Bordeaux, Samothraces, Pont du Gard, etc...) 
> Carnets Croix Rouge complets (plus de 2000 euros) 1952/2000. 
> Rubriques : services, préos, taxes, aviation, etc... la seule aviation plus de 5000 euros (PA 5/6 - 7 à 
14 / 15 / 20 / 29 / 24-27 / 30-33 / 36-37 etc...) 
> Egalement documents divers (feuillets, commémorations) etc.... 
Nota : vaut beaucoup plus que le prix de départ !  

2000 

346 

MONACO - collection importante neufs */** & oblitérés du numéro 1 de 1857 aux années 2000 - la 
valeur (faite par le collectionneur) supérieure à 5 000 (cinq mille euros) - Egalement quelques 
Andorre. 

400 

347 

TRES IMPORTANT STOCK ENVELOPPES PREMIER JOUR ILLUSTREES, CARTES MAXIMUM 
DE FRANCE, MONACO et DOM / TOM. En 8 cartons et caisses : 
EGALEMENT FEUILLETS PREMIERS JOURS ET FEUILLETS DU MUSEE POSTAL. 
Environ 10 000 (DIX MILLE !) documents (+) 1er jour illustrés de 1953 à 2007 - 
Ensemble exceptionnel : la cote des documents estimée plus de 40 000 (quarante mille) euros ! 
La cote des timbres seuls (si décollés) extrêmement importante ! 
UNE SACREE AFFAIRE pour la collection ou pour un revendeur faisant les salons ! 

1000 

348 

Entière collection du même collectionneur - FRANCE + COLONIES + MONDE. 
Plusieurs dizaines (35+) de grands classeurs par pays & sac de supermarché à anses contenant 
boîtes plastiques remplies de timbres en vrac en attente de classement + plis divers. 
On y joint, non comptabilisé, petite collection de télécartes en classeur (cartes prépayées et 
africaines principalement). 

250 

 

A SUIVRE : MONNAIES, CARTES POSTALES ET VIEUX PAPIERS, 
CHROMOS 

 

ORDRE D’ACHAT en dernière page de 

cette liste 
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 MONNAIES VERS 13 H  

349 
sachet MONNAIES VRAC A TRIER. 1150 grammes, France non changées lors de l'arrivée de l'euro 
et monnaies de voyages ramenées sur 60 ans. 15 

350 
BILLET - SUISSE - 50 francs jeune  fille, couronne de fleurs dans les cheveux. 
15 janvier 1969 - (PK 47)  -  SUP 30 

351 
BILLET - SUISSE - 100 francs jeune berger, 1er janvier 1961 - (PK 49) 
TTB  à  SUP 45 

352 
BILLET - GRANDE BRETAGNE - 5 Livres PEPIATT, Londres 18 avril 1935. 
SUP 200 

353 
BILLET - GRANDE BRETAGNE - Dix livres 1970/75, signature Page (PK 376) 
SUP 25 

354 BILLET  - CHYPRE - 1 LIVRE 1992, (PK 53) -  TTB 10 

355 BILLET - ITALIE - DIX mille lires VOLTA  1984   -  SUP 20 

356 BILLET - ITALIE - 50 000 lires  L. BERNINI (PK 113)  -  SUP 60 

357 
VRAC A TRIER - Pur jus familial du 18e au 20e siècle, de Napoléon III à la fin du Franc - Monnaies, 
quelques médailles - 2,2 kilos 60 

358 
BOITE FER - France toutes périodes avec bonnes pièces, commémoratives diverses etc.. 
Très varié sur cent ans  - plus de 3 kilos monnaies, médailles. 75 

359 

ARGENT - FRANCE - ACCUMULATION DE 31 pièces 19e et 20e siècle : 
un franc semeuse (6) + 5 francs semeuse (7) + 10 francs Hercule (7) + 50 francs Hercule (2) + cinq 
francs 19e a la taille de l'écu(3) Victor Emmanuel, Léopold II, Napoléon III lauré + vingt francs Turin 
(2) + cent francs commémoratives (Descartes, Zola, Marie Curie, Liberté). 

240 

360 

ARGENT - union latine, collection quinze pièces de 5 francs A LA TAILLE DE L'ECU du 19e siècle : 
Hercule, Napoléon III, Victor Emmanuel, Louis Philippe… 
Millésimes et ateliers divers  - Fort catalogue ;  TTB 

220 

361 ARGENT - FRANCE - 25 centimes LOUIS PHILIPPE LAURÉ (G 357) 1846 A - Fleur de coin 85 

362 

ESPAGNE - Curieuse pièce fautée… 
5 PESETAS ALPHONSE XIII enfant à la taille et au poids de l'écu - 1878 étoile 78, DE-M     TTB 
Au revers ne figure que le blason couronné, les 2 canons et la banderole de légende manquent - 
Poids 24,67 grammes. 

300 

363 

ARGENT - ETATS UNIS - 1 Dollar centenaire d'EINSENHOWER - Avers : profils du militaire et du 
Président 1890-1900. Revers : sa résidence - FLEUR DE COIN belle épreuve sous capsule dans son 
écrin + sa boite d'origine et son certificat. 

60 

364 

FRANCE 1920 - TIMBRE MONNAIE SOUS CAPSULE ALUMINIUM. 
5 centimes vert Semeuse fond plein n°137 CREDIT LYONNAIS - EMPRUNT NATIONAL 6% 
estampé "FYP BTE SGDG.PARIS", type 2 "L" de Lyonnais au niveau du E de Emprunt - Inscriptions 
visibles au recto - Fleur de coin. 

22 

365 

FRANCE 1920 - TIMBRE MONNAIE SOUS CAPSULE ALUMINIUM. 
25 centimes bleu Semeuse fond plein n°140 CREDIT LYONNAIS - EMPRUNT NATIONAL 6% 
estampé "FYP BTE SGDG.PARIS" - Inscriptions visibles au recto - Fleur de coin. 

30 

366 

AS DE NIMES, MONNAIE ROMAINE FRAPPEE EN GAULE (-10 avant jésus christ). 
Bustes d'AGRIPPA & AUGUSTE mention IMP DIVIF, revers crocodile sous un palmier légende COL 
NEM (colonie de Nîmes)  TB 

80 

367 

ARGENT - France - CINQUANTENAIRE du DEBARQUEMENT, 100 francs 1994. 
APPEL DU 18 JUIN, GENERAL DE GAULLE. Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son écrin 
bleu Monnaie de Paris, AVEC SON CERTIFICAT. 
Tirage 14  331 exemplaires (G 4). 

40 

368 

ARGENT - France - CINQUANTENAIRE du DEBARQUEMENT, 100 francs 1994. 
Portrait de SIR WINSTON CHURCHILL - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son écrin bleu 
Monnaie de Paris, AVEC SON CERTIFICAT. 
Tirage 10 999 exemplaires (G 14) 

38 

369 

ARGENT - France - CINQUANTENAIRE DU DEBARQUEMENT, 100 francs 1994. 
PIERRE KOENIG - AVERS : portrait Général 4 étoiles de face - Revers : scène de bataille à Bir 
Hakeim - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son écrin bleu Monnaie de Paris, AVEC SON 
CERTIFICAT. Tirage 6 140 exemplaires (G 8). 

40 
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370 

ARGENT - France - CINQUANTENAIRE DU DEBARQUEMENT, 100 francs 1994. 
SAINTE MERE EGLISE - Avers : borne n° 1 Voie de la Liberté - Revers : parachute entourant 
l'église. Fleur de coin sous capsule en son écrin bleu Monnaie de Paris. 
AVEC SON CERTIFICAT, tirage 10 525 exemplaires (G 18). 

38 

371 

ARGENT - France - CINQUANTENAIRE DU DEBARQUEMENT, 100 francs 1994. 
GENERAL DE LATTRE DE TASSIGNY - Revers : cotes de Provence et insigne de Rhin et Danube. 
Fleur de coin belle épreuve  sous capsule en son écrin Monnaie de Paris AVEC SON CERTIFICAT - 
Tirage 7054 pièces (G 12). 

40 

372 

ARGENT - FRANCE - Lot de 25 pièces : 5F Semeuse (17) + 10F Hercule 1967 + 10F TURIN 1930 
(2) + 20F TURIN 1934 + 1F Semeuse 1901 et 1916 + 2F CERES 1887 A + 100F LIBERATION de 
PARIS 1994. 

130 

373 

ARGENT - FRANCE - lot de 38 pièces de gros modules : 
5 francs semeuse (18) + dix francs Hercule (12) + 50 francs Hercule (5) + 5 F écu Louis Philippe 
1836 A + 5 F hercule 1873 A + 5 F Léopold II  1871. 

365 

374 ARGENT - France - lot de 130 (cent trente) pièces  de DIX FRANCS TURIN 490 

375 ARGENT - France - lot de 20 pièces de VINGT FRANCS TURIN. 150 

376 

OR - FRANCE - Dix Francs OR "Napoléon" 1991, édition Monnaie de Paris. 
Avers : Louis Napoléon Bonaparte d'après Barre, buste profil à droite. 
Revers : "10 Francs 1852-1991" - Poids d'OR PUR 3,438 grammes - Qualité fleur de coin belle 
épreuve sous capsule - Avec son certificat numéroté (3785 sur 6000) dans son coffret OR et vert 
décor à l'Abeille. 

120 

377 

OR - FRANCE - Vingt Francs OR "NAPOLEON" 1991, édition Monnaie de Paris. 
Avers : LOUIS NAPOLEON BONAPARTE d'après Barre, buste profil à droite. 
Revers : "20 FRANCS 1852-1991" - Poids d'OR PUY 5,805 grammes - Qualité fleur de coin belle 
épreuve sous capsule avec son certificat numéroté (3346 sur 4000) dans son coffret OR et VERT, 
décor à l'Abeille. 

220 

378 

FRANCE et UNION LATINE - COLLECTION DE 14 PIECES DE CINQ FRANCS du 19e siècle à la 
taille de l'écu : Louis Philippe, hercule seconde et 3e république, Napoléon III lauré, Léopold II, 
Léopold premier, Victor Emmanuelle. 
Avec bons millésimes variés. 

200 

379 
OR - BAGUE avec pierre rouge, poinçon tête d'aigle, poids total 11,86 grammes. 
Tour de doigt 55 350 

380 
OR - BAGUE avec perle en centre, 18 petites pierres rouges en pourtour. 
Poids total 9,10 grammes - poinçon tête d'aigle, tour de doigt 54 275 

381 
CHAINE EN OR - mailles triangulaires, longueur 46,5 cm. 
Poinçon tête d'aigle - poids 3,66 grammes. 100 

382 
paire de BOUCLES d'OREILLES EN OR  agrémentées de 2 boules noires sculptées (jais ?) - 
poinçons tête d'aigle - poids total 1,03 grammes. 40 

383 
paire de BOUCLES D'OREILLES EN OR agrémentées chacune de 2 perles ; poinçons tête d'aigle - 
poids total 5,75 grammes. 170 

384 
CHAINE EN OR grosses mailles, poinçon tête d'aigle, poids 18,81 grammes. 
Longueur : 56,5 cm. 550 

385 

ARGENT - FRANCE - 2 FRANCS SEMEUSE de ROTY (G 532) - Rare année 1900 (tirage 500 000 
exemplaires) - Très rare état SUP (nervures dans les feuilles, rayons de soleil et plissé de la Robe 
intact). 

275 

386 

ARGENT - FRANCE - Collection de dix monnaies commémoratives et régionales. 
Monnaies différentes aux millésimes 2008-2009-2010-2011-2012-2013. 
8 pièces de 10 euros + 2 pièces de 5 euros --- Valeur faciale totale 90 euros. 

90 

387 SUISSE, Confédération - 20 centimes "HELVETIA" à la croix 1850 BB - Très bel état SUP 100 

388 ARGENT - SUISSE - 1 Franc HELVETIA assise 1850 A - Très bel état SUP 300 

389 ARGENT - SUISSE - 1 Franc HELVETIA assise 1861 B - TTB+ 70 

390 
ARGENT - ALLEMAGNE - République de WEIMAR - 1 MARK à L'AIGLE - Collection de 4 pièces 
différentes : 1924 A (Berlin) + 1924 E (Muldenhutten) + 1925 D (Munich) + 1925 A - TTB/TTB+ 45 

391 

ARGENT - ALLEMAGNE - République de WEIMAR - Nouveaux types chiffres fantaisies dans une 
couronne de feuilles de chêne - Revers : aigle avec mention "Deutsche Reich". 
Collection de 4 pièces : 1 reichsmark 1925 D+F (Stuttgart) + J (Hambourg) + 2 Reichsmark 1925 G 
(Karlsruhe) - TTB/TTB+ 

75 
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392 
MONNAIES PREMIERES - ANNEAUX GAULOIS - Trouvaille en Touraine.  
6 anneaux bronze différentes tailles. 35 

393 
ARCHIVES D'UN DETECTORISTE - sachet d'une quarantaine d'objets et monnaies diverses 
périodes romaine, moyen âge jusqu'aux années 20 60 

394 

Médaille commémorative "HOMMAGE aux COMBATTANTS" de la GUERRE D'ALGERIE. 
Nickel 41 mm - Avers : Hélicoptère débarquant la troupe, légende "OPERATIONS PIERRES 
PRECIEUSES 1959-1960" - Revers : Carte de l'Algérie et Sahara avec croix d'Agadès. Fleur de coin 
belle épreuve. 

15 

395 

Monnaie de Paris 1980 - Bronze, médaille de table - 72 mm - 242 grammes - Hommage à NELSON 
MANDELA - Buste haut relief, de face, par J. COPPIN. 
Revers : Paroles de Mandela lors du procès de RIVONIA "J'ai adopté pour idéal une société 
démocratique et libre où tout le monde vivrait ensemble etc..." 
SUP dans sa boite d'origine accompagnée d'une carte autographe signée d'Henri BERRY secrétaire 
général travailleurs Etat C.G.T "vous remercie pour votre action en faveur de Nelson Mandela". 

60 

396 

Monnaie de Paris, bronze, médaille de table 68 mm - 259 grammes. 
1945/1995 - 50 ANS du SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS. 
Fonte haut relief visage de femme apparaissant par le trou d'un mur dégagé par trois mains. 
Revers : main ailée et main en relief montrant les mots "SECOURS POPULAIRE FRANCAIS", 
légende en pourtour "TOUT CE QUI EST HUMAIN EST NOTRE". 
SUP, en sa boite d'origine. 

30 

397 

ARGENT - ALLEMAGNE 3e REICH - 4 pièces commémoratives de 5 REICHSMARK 
1er anniversaire du régime NAZI "Eglise Garrison de POTSDAM". 
1934 E / 1934 D / 1935 A / 1935 E - TTB. 

60 

398 

ARGENT - FRANCE - 1 FRANC CINQUANTENAIRE du DEBARQUEMENT 1993 (G1). Tirage 52 
456 pièces - Soldat arrivant sur la plage légende "6 JUIN 1944 - UTAH OMAHA etc." - Revers: 
Liberté et drapeaux des alliés - Fleur de coin belle épreuve sous capsule. 

40 

399 FRANCE - 5 centimes Directoire type Dupré (G 124) l'AN 4A - TTB- 25 

400 

FRANCE - Directoire - "REFRAPPAGE" du 2 DECIMES sur 1 DECIME DUPRE GRAND MODULE 
(G 185). 
Rare monnaie fautée "BIFACE MARIANNE" (tête de République d'Augustin DUPRE sur chacune des 
faces), type particulièrement apprécié. 
Bronze 32 mm - 19,64 grammes - TB 
Nota : Bon texte, bonne présentation de cette pièce sur "LE FRANC" (Monnaie F128). 

150 

401 

ARGENT - GRANDE BRETAGNE - COURONNE GEORGE IV 1822 
Avers : Tête laurée du roi, profil à gauche GEORGIUS IIII D:G:BRITANNIAR:REX F:D: 
Revers : St Georges terrassant le dragon à droite, daté 1822 à l'exergue. 
Tranche : ANNO REGNI TERTIO• DECUS et TUTAMEN. 
37 mm - 28,11 grammes - TTB 

120 

402 ARGENT - FRANCE - 5 Francs LOUIS PHILIPPE I tête laurée second type (G 678 a) 1845 A - TTB 45 

403 
NOUVELLE CALEDONIE - 50 Francs 1967 - Marianne de Joly - Revers : hutte et village. 
ESSAI avec le mot ESSAI gravé dans le métal - Tirage 1700 pièces - Fleur de coin 30 

404 FRANCE - 1 centime EPI INOX (G 91) - Année 1969, variété longue queue - SUP. 20 

405 

OBOLE d'ARGENT - Provinciale du LANGUEDOC, anonyme de l'EVECHÉ de Viviers (12e siècle) - 
Avers : +EPISCOPVS crosse dans le champ - Revers : VIVARII croix longue. 
TB (B 764) 

45 

406 

FRANCE / BOURGOGNE - JETON de COMPTE des MAIRES de DIJON. 
"GUILLAUME RAVIOT ECUYER VICOMTE MAYEUR DE DIJON" "REGI ET PATRIAE FIDELIS" ses 
armes couronnées soutenues par 2 levrettes - Date à l'exergue : 1775. 
Revers : armes couronnées de la ville de Dijon - Cuivre, TTB. 

35 

407 

LIARD à LA CROISETTE - Provinciale du ROYAUME de NAVARRE - HENRI D'ALBRET (1516 à 
1555) - Avers : +HENRI•DEI•G R•NAVAR•D•B  grand H couronné. 
Revers : +GRA•DEI•SVM•ID•QVOD•SVM  croisette pleine  --  TTB (B 585). 

50 

408 

LIARD de BILLON - Provinciale du ROYAUME de NAVARRE. 
ANTOINE de BOURBON et Jeanne d'ALBRET (1555 à 1562). 
Avers : ANT•ET•IOAN•DEI•G•RR•NA•DD•B  monogramme formé de 2A et d'un I. 
Revers : GRA etc… croix tortillée cantonnée de 2A et 2I couronnés -- TB (B 593). 

25 
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409 

LIARD de BILLON - Provinciale du ROYAUME de NAVARRE. 
HENRI III et MARGUERITE de VALOIS (1572 à 1599) - Frappé à SAINT PALAIS. 
Avers : HENRICVS•III•D•G•REX•REG•NAVARRE•D•B  monogramme formé de H.M, dessus une 
couronne, dessous un Ecu de Navarre - Revers : GRA etc... croix tortillée. 
Type RARE - TB (B 618). 

60 

410 

DENIER D'ARGENT - Provinciale du LANGUEDOC - Comté de TOULOUSE. 
RAYMOND V.VI.VII (1148 à 1249). 
Avers : RAMON COMES, croix cantonnée d'un S au 2e canton. 
Revers : TOLOSA CIVI, dans le champ PAX, P en forme de crosse -- TTB+ (B 721). 

40 

411 

DENIER D'ARGENT - Provinciale du LANGUEDOC - Comté de TOULOUSE. 
ALPHONSE de FRANCE (1249 à 1271). 
Avers : TOLOSA CIVI +PAX, le P en forme de crosse. 
Revers : ANFOS COMES, croix cantonnée d'une fleur de lys -- TTB (B 724). 

70 

412 

Médaille de PRIX "ECOLE ALBERT LEGRAND" ARCUEIL. 
Cuivre 36 mm - 19,6 grammes - Poinçon Abeille - Patinée Chocolat. 

Buste profil à droite de FR•HENRI•DOMINIQUE•LACORDAIRE• - FDC 
15 

413 

ARGENT - FRANCE - JETONS de la NOBLESSE de la REGION CENTRE 
PIERRE MAISSAT SEIGNEUR de LEVEVILLE*, 1665. 
Mre PIERRE MAISSAT CONer D'ESTAT SECRETAIRE DV CONSEIL. 
Armes de Pierre Maissat surmontées d'un heaume soutenues par 2 levrettes. 
Revers : NON FRVCTVS SED HONOS - Grand chêne, date à l'exergue. 
Feuardent 5684 - TTB, indice de rareté R2. 
* Leveville en Beauce, à une lieu de chartres (Eure & Loir). 

120 

414 

OBOLE D'ARGENT - Provinciale du LANGUEDOC - AIMAR l'évêque de VIVIERS (1252 à 1256). 
Avers : +A•EPISCOPI, croix dont le pied coupe la légende. 
Revers : +VIVARIEN, crosse dans le champ. 
Monnaie assez rare (6 francs or / Boudeau 765) - TTB. 

175 

415 

Lot de 5 pièces antiques comprenant : 
> STATERE ALEXANDRIE en Argent (6,66 g) revers aigle (voir photo) 
> Argent GORDIEN III 
> CARTHAGE, Argent obole - Lion / galère et dauphin. 
> Bronze AUGUSTE 
> DENIER d'argent d'ANTONIN LE PIEUX. 

250 

416 

TOUR EIFFEL - Exposition Universelle de PARIS 1900 
Médaille bronze argenté 41 mm - "Souvenir de l'ascension, Sommet de la Tour Eiffel" 
Avers : Ouvriers debout sur les poutres fixant les boulons à la masse, à l'exergue "1900" - Revers : 
Vue de Paris et sommet de la tour + inscriptions. 

30 

417 

MATERIEL - Coffret à Monnaies LINDNER page brun avec décor OR d'une 20 dollar américaine - 
Intérieur tissus blanc avec 3 plateaux pour Monnaies et médailles jusqu'à 47 mm - 22,5 x 26,5 x 3,3 
cm - 2 fermoirs dorés. 

25 

418 
FRANCE - LOUIS XVI - SOL ou SOU (G 350) 
Buste du Roi profil à gauche / Ecu de France couronné - 1791 D (Lyon) 1er semestre - TTB 50 

419 

AVIATION - Médaille 50e anniversaire de l'UNION SYNDICALE DES INDUSTRIES 
AERONAUTIQUES - Bronze 67 mm - 133 grammes. 
Avers : "1908" Colombe stylisée et Icare - Au centre attribution "Jean L'HERMITE"  
Revers : "1958" Avion concorde stylisé et colombe sur fond de ciel étoilé et comète. 
Etat SUP, bien belle réalisation de Raymond JOLY Graveur général de la Monnaie de Paris (1958-
1974). 

45 

420 

JETON de COMPTE de la VILLE de PARIS - 1630 - Echevinage parisien. 
CHRISTOPHE SANGVIN, Prévôt des Marchands. 
Avers : TENET ET VIDET INFRA FILMINA, Saint Louis dans le ciel tenant la foudre et un plant de lis 
- Revers : DE LA PREVOSTE DE MRE CHRISTOPHE SANGVIN 1630 (Seigneur de Livry) - Armes 
de Paris dans une couronne d'olivier - cuivre - TTB. 

40 

421 
ARGENT - REPUBLIQUE ARABE du YEMEN (Y.A.R.) - 1 RIYAL caféier, Egire 1382 (1963). 
40 mm - 19,75 grammes - SUP 15 

422 

ARGENT - MEXIQUE 1968 - 25 PESOS commémorative des 19e Jeux Olympiques d'ÉTÉ au type 1 
(langue du serpent fine / anneaux olympiques alignés) - Danseur inca / Condor sur un cactus 
mangeant un serpent - 38 mm - 22,50 grammes - SUP. 

15 
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423 
FRANCE - Constitution - 2 SOLS LOUIS XVI TYPE FRANÇOIS (G 25) Métal de Cloche. 
1792 W point en dessous (Atelier d'ARRAS) an 4 de la République - TTB 100 

424 

FRANCE 1929 - ESSAI pour la Cent Francs OR 3e République. 
100 Francs en bronze alu, CONCOURS de DELAMARE (Gadoury 1139). 
Avers : Mention ESSAI gravée dans le métal - tête de femme laurée, profil à gauche tenant rameau 
d'olivier - Revers : Carte de France entre 2 palmes - SUP. 

100 

425 

FRANCE 1929 - ESSAI pour la Cent Francs OR 3e République. 
100 Francs en bronze alu, CONCOURS de LAVRILLIER (Gadoury 1143). 
Avers : Mention ESSAI gravée dans le métal - tête de femme coiffée du bonnet phrygien modernisé, 
rameau d'olivier dans le champ - Revers : au centre "CENT FRANCS" dans une couronne - SUP 

100 

426 

ARGENT - CROISADES - POSSESSIONS CHRETIENNES en ORIENT. 
Gros au castel de BOHEMOND VII (1275-1287) du COMTE de TRIPOLI. 
Avers : +SEPTIMVS:BOEMVNDVS:COMES croix pattée dans un polylobe. 
Revers : château +CIVITAS:TRIPOLIS:SYRIE             3,90 grammes - TTB. 

200 

427 

ARGENT - FRANCE - LOUIS XIV - RARE JETON 1675 CONCILE DES EVEQUES DE FRANCE 
Avers : Evêques posant assis, légende au dessus CONSESSVS.GEN.CLERIGAL.  
Revers : fleurs sous une pluie céleste. Légende COELESTI.MVNERE.CRESCVNT, millésime 1675 à 
l'exergue --- 28 mm - 7,60 grammes - TTB 

120 

428 

ARGENT - FRANCE - Monnaie de 20 EUROS de TOULOUSE émise du 26 mai au 28 juin 1998 pour 
promouvoir la monnaie communautaire - Avers : Eglise SAINT SERNIN / Revers : croix du 
Languedoc - Fleur de coin sous capsule et coffret. 

22 

429 FRANCE - 5 centimes CERES (G 157 a) 1897 A torche - SUP. 12 

430 

ARGENT - BRETAGNE - JETON des MAIRES de NANTES. 
"DE LA SECONDE MAIRIE de RENE DARQUISTADE, SEIGNEUR DE LA MAILLARDIERE" 
"PATRIO CLAVUM SUCEPTIT AMORE" -  
Blason de Nantes couronné avec décor de cordes entrelacées, millésime 1740 à l'exergue. 
Revers : Armes du Maires dans un écusson couronné - Rond 29 mm - 7,41 grammes - SUP 

60 

431 

ARGENT - JETON DE COMPTE DES MAIRES DE TOURS. 
JACQ. CORMIER   Er Pr  Pdt Lt Gl   MAIRE DE TOURS 1764, ses armes couronnées dans un 
écusson - revers : SUOS IN REGES NON SECUS AC TURRES blason de Tours couronné - TTB, 
petit manque à la frappe à 10 heures. 
(jeton rare en argent). 

60 

432 

ARGENT - JETON de la SOCIETE D'AGRICULTURE et des ARTS de SEINE et OISE. 
"SOUS LE REGNE de LOUIS XVIII" - Gerbe de blé ficelée - mention "VERSAILLES" à l'exergue - 
Signature de DEPAULIS•F• et millésime 1818 en dessous. 
Ecritures au revers au milieu de 2 palmes de vigne et chêne. 
Rond 29 mm - 9,42 grammes - SUP 

40 

433 

ARGENT - jeton de présence de la SOCIETE ARCHEOLOGIQUE DE TOURAINE. 
Avers : tête de guerrier empanaché, profil à gauche légende TYRONOS. 
Revers : blason de ville couronné - rond 28 mm - 9,17 grammes. Poinçon corne, mention "ARGENT 
1"  sur la tranche. - gravure de Barre datée 1841 à l'exergue. 

25 

434 

ARGENT - Jeton octogonal NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE TOURS. 
Gravure d'Oudiné,  la Justice assise tenant balance  et ouvrage marqué XXV ventôse an XI, légende 
circulaire JUSTITIA ET LEGES. - Attribution au verso dans une couronne de feuilles de chêne. - 
12,68 grammes -  
sur tranche poinçon lampe antique (30 mars 1832 au 21 octobre 1841). 

60 

435 

ARGENT - Jeton octogonal NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE TOURS. 
Gravure d'Oudiné,  la Justice assise tenant balance  et ouvrage marqué XXV ventôse an XI, légende 
circulaire JUSTITIA ET LEGES. - Attribution au verso dans une couronne de feuilles de chêne. - 
12,33 grammes - 
sur tranche poinçon main indicatrice (13 juin 1845 au 31 octobre 1860). 

45 

436 

ARGENT - Jeton octogonal NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE TOURS. 
Gravure d'Oudiné,  la Justice assise tenant balance  et ouvrage marqué XXV ventôse an XI, légende 
circulaire JUSTITIA ET LEGES. - Attribution au verso dans une couronne de feuilles de chêne. - 
12,73 grammes. 
sur tranche poinçon abeille (1er novembre 1860 au 1er janvier 1880). 

50 
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437 

ARGENT - Jeton octogonal NOTAIRES DE L'ARRONDISSEMENT DE TOURS. 
Gravure d'Oudiné,  la Justice assise tenant balance  et ouvrage marqué XXV ventôse an XI, légende 
circulaire JUSTITIA ET LEGES. - Attribution au verso dans une couronne de feuilles de chêne. - 
13,28 grammes. 
sur tranche poinçon corne d'abondance ( partir 1880). 

40 

438 

ARGENT - JETON DE LA CHAMBRE DES NOTAIRES ARRONDISSEMENT DE TOURS - INDRE 
ET LOIRE. Jeton rond 28 mm, 9 grammes. 
Avers : code civil ouvert, légende circulaire - Revers : Ecusson de la famille de France couronné sur 
manteau à fleur de lys, gravure de Chamoin.(Lerouge 406). 

75 

439 

ARGENT - JETON DE LA CHAMBRE DES NOTAIRES ARRONDISSEMENT DE TOURS - INDRE 
ET LOIRE. Jeton rond 28 mm, 9 grammes. 
Avers : code civil ouvert, légende circulaire - Revers : BALANCE ROMAINE, LAMPE ANTIQUE à 
l'exergue., signature du graveur en dessous : DUBOIS.  RARE JETON 

140 

440 

VIET NAM - 1 Dong des maquis communistes 1946 à l'effigie, profil à droite, de HO CHI MING - 
Variante frappe médaille - Rare pièce VIET CONG frappée dans les ateliers locaux - Aluminium - 
TTB+        (G/L 5) 

60 

441 

ARGENT - ROUMANIE 1941 - 500 Lei commémorative à la taille de l'Ecu annexion de la Bessarabie 
- Avers : Portrait du Roi Michel, profil à gauche MIHAI I REGELE ROMANILOR - Revers : Le Roi 
Stephen présente à Dieu le monastère de PUTNA - 25 grammes - 37 mm - TTB, tirage 775 000 
pièces. 

30 

442 ARGENT - FRANCE - 5 Francs ECU NAPOLEON III tête nue (G 734) 1856 A - TTB- 60 

443 
ARGENT - FRANCE - 5 Francs ECU CERES AVEC LEGENDE "LIBERTE EGALITE FRATERNITE" 
(G 743) 1870 A - TTB+ 60 

444 
ARGENT - FRANCE - 2 francs Louis Philippe Ier (G 520) 1839 W (Lille) - TB 
Faible tirage de 104 699 pièces. 75 

445 

POLYNESIE FRANÇAISE - 100 Francs IEOM bronze aluminium 1976 Marianne de Joly / Paysage 
polynésien - ESSAI avec le mot ESSAI gravé dans le métal (LEC 123).Tirage 1900 pièces - Fleur de 
coin. 

30 

446 

CENTENAIRE DE LA REVOLUTION FRANÇAISE / PARIS 1889 - EXPO UNIVERSELLE. 
TRES BELLE MEDAILLE de récompense bronze. 
63 mm, 102 grammes, gravée par Daniel DUPUIS. 
Avers : "Exposition universelle 1889" La France la main posée sur un chérubin nu tenant branche de 
lauriers. A ses pieds un homme tenant une masse. Au second plan vue cavalière de la manifestation 
et la TOUR EIFFEL "clou" de l'exposition. 
Revers : Marianne couronnée par une branche d'olivier, buste haut relief à droite, légende en 
pourtour "République Française". 
Médaille en sa boite d'origine bois / cuir / velours rouge -- Sur le couvercle en lettre d'or "Exposition 
universelle - Paris 1889" -- A l'intérieur sur la soie attribution en lettres or : "PARIS 1889 Dédié à 
Monsieur PASQUEAU membre du comité départemental de la GIRONDE" --- SUP. 

75 

447 

PLAQUETTE D'HONNEUR COMITE NATIONAL DE DEFENSE CONTRE LA TUBERCULOSE - 
Bronze 69x50 mm d'après René VINCENT jeune garçon levant le bras saluant les nuages, légende 
"de l'air pur"- 87,4 grammes - En son coffret d'origine. 

35 

448 
boite fer - France : TOUS PAYS - Beau vrac 4 KILOS - accumulation très variée, 
pays et millésimes - 18e AU 20e siècle. 90 

449 
MATERIEL - album pour billets de banque à feuilles mobiles pour 6 billets par page. 
Lot de 2 classeurs avec leurs feuilles. 25 

450 
MAROC - frappes locales au marteau du sultan SIDI MOHAMMED IV - 4 falus sceau de Salomon - 
Egire 1287 (1870), atelier de Fez. - 9,65 grammes - SUP 30 

451 

ANTIQUITÉ ROMAINE - Sesterce de JULIA MAMEE (Année 224) 
Avers : IVALIA MAMAA tête à droite chevelure tressée - Revers : VENUS FELIX SC venus assise à 
gauche tenant une statuette et un sceptre - Bronze 14,64 grammes - (Cohen 69) - TB+ 

75 

452 
CHINE, PROVINCE de HUNAN - 10 CASH de cuivre "Copper coin" légende TAI CHING TI KUO - 3 
pièces avec inscriptions différentes en caractères chinois au centre - TTB 60 

453 FRANCE - Dix centimes NAPOLEON III lauré (G 253)  1861 BB   -   TTB 35 

454 FRANCE - 2 Francs MORLON en aluminium (G 538 a) - 1945 C (Castelsarrasin) - TTB 45 

455 
FRANCE - série des 6 pièces émises en 1989 : 1c inox, 5c lagrifoul,  demi franc, 1 franc, 2 francs et 
5 francs semeuse - les 6 pièces "brillant universel" fleur de coin 40 

 



Prix départ 

456 

ANTIQUITE ROMAINE - FOLLIS DE DIOCLETIEN (284/305) atelier d' EMILIE-Ticinium. 
IMP DIOCLETIANUS PF AVG buste lauré et cuirassé de l'empereur à droite. 
Revers : SACRA MONET AVGG ET CAESS NOSTR, à l'exergue ST. La monnaie debout tenant une 
balance de la main gauche, bras droit drapé tenant une corne d'abondance. poids 11,30 grammes. 
rare état SUPERBE 

175 

457 

ARGENT - FRANCE - NANTES - TESTON de CHARLES 9 (1560 à 1574). 
Avers : CAROLVS•VIIII•D•G•FRA•REX, buste profil à gauche du Roi, lauré et cuirassé, lettre d'Atelier 
"T" sous le buste. 
Revers : +SIT•NOMEN•DNI•BENEDIC sous le buste [feuille de chêne = différent du Maître Jean 
MAILLARD] M•D•LXII (1562)• Ecu de France couronné, accosté de 2C couronnés. Duplessy 1063 - 
9,26 grammes - TB+ 

100 

458 

ARGENT - ACCUMULATION DE 57 PIECES : 5 francs semeuse (38) + dix francs Hercule (4) + vingt 
francs Turin (11) + quatre pièces de 100 francs commémoratives (charlemagne 1990, Liberté guidant 
le peuple 1993, Lafayette 1987, statue de la Liberté 1986). 

375 

459 

ARGENT - COLLECTION DE 9 PIECES du 19e siècle, 5 francs à la taille de l'écu. 
Types et millésimes divers : Louis Philippe, Hercule 2e république (1849 BB), Napoléon III lauré ; 
citons également LOUIS NAPOELON BONAPARTE président de la république, seul millésime à ce 
type 1852 (2). - FORT CATALOGUE. 

135 

460 
ARGENT - FRANCE / UNION LATINE -Accumulation de 136 pièces. 
50 centimes de Roty et au module (63) + 1 francs et au module (59) + 2 francs et au module (14) 275 

461 

ARGENT - ACCUMULATION DE 55 PIECES : 5 f semeuse (2) + dix francs Turin (28) + 20 francs 
Turin (10) + 5 francs du 19e à la taille de l'écu (cinq, Hercule, Napoléon III) + dix francs Hercule (2) + 
50F hercule (1) + 7 pièces de cent francs (Panthéon, Liberté, Droits de l'homme, Liberté guidant le 
peuple). 

350 

462 

TRES BEAU VRAC FAMILIAL - France principalement, 19e et 20e siècle. 
Monnaies et médaillettes, beaucoup de bonnes valeurs divisionnaires. 
NON TRIE, plus de 1 500 grammes. 

65 

463 
ARGENT - FRANCE - CHARLES  X  ROI DE FRANCE - (G 643) 
5 francs à la taille de l'écu - 1827 W  -  TTB 50 

464 
ARGENT - FRANCE - LOUIS PHILIPPE I  ROI DE FRANCE TETE NUE (G 676) 
5 francs TRANCHE EN CREUX - 1831 B (Rouen)  -  TTB 40 

465 
ARGENT - FRANCE - CERES GOUVERNEMENT DE DEFENSE NATIONALE. 
(G 742) - 5 francs 1870 K (bordeaux), étoile M -  E.A. OUDINE  -  TTB 100 

466 

ARGENT - FRANCE - LOUIS XVI - ECU AUX BRANCHES D'OLIVIER (G 356) 
buste du Roi à gauche. LUD.XVI.D.G.FR.ET.NAV.REX. Revers : écu royal couronné BENEDICTUM 
1784 SIT NOMEN DOMINI  Q (perpignan)  -  TTB 

85 

467 
ARGENT - FFRANCE - CERES GOUVERNEMENT DE DEFENSE NATIONALE. 
(G 742) - 5 francs 1870 A -   TTB 65 

468 

ARGENT - FRANCE - ACCUMULATION DE 68 PIECES : 
50c semeuse (6) + 2 F semeuse 1916 + 2 f semeuse 1919 + cinq francs semeuse (58) + 5 francs à 
la taille de l'écu Louis Philippe tête nue 1831 A + 5 francs Louis Philippe tête laurée 1834 W. 370 

469 

ARGENT - FRANCE 1980 / 1990 - COLLECTION DE QUINZE  (15) pièces de CENT FRANCS 
PANTHEON ET COMMEMORATIVES (non circulées). 
Droits de l'homme, charlemagne, statue Liberté, Lafayette, Zola, jean Monnet, Libération de Paris, 
Liberté, Descartes… 

115 

470 

ARGENT - MEDAILLE D'ANNIVERSAIRE DE MARIAGE - 25 ANS 
Avers : 4 épis de blés en relief, 4 tiges courbées réunies en partie basse et qui s'enroulent dans le 
sens horaire. 
Attribution circulaire dans le moule au revers : ANDRE et MARIE LOUISE 1932-1957 
35,5 mm - 17,6 g - poinçons de maître et sanglier au revers (terisse 973).  SUP 

40 

471 

ARGENT - MINES ET FORGES - jeton 19e gravé par FAUGINET. 28 mm - 11,57 g 
Poinçon ABEILLE  et mention argent sur la tranche -avers : montagne, mine, puits. 
Revers : CHAMBRE DES MARCHANDS CARRIERS FONDEE EN 1840; 

40 

472 

ARGENT - MINES ET FORGES - jeton 19e gravé par FAUGINET. 28 mm - 11,57 g 
Poinçon CORNE  et mention argent sur la tranche -avers : montagne, mine, puits. 
Revers : CHAMBRE DES MARCHANDS CARRIERS FONDEE EN 1840; 

35 

 
 



Prix départ 

473 

TRESOR du PATRIMOINE - Coffret complet "1945-1995 COLLECTION VICTOIRE". 
Hommage à DE GAULLE et 50e ANNIVERSAIRE de la VICTOIRE. 
Collection de 12 médailles Monnaie de Paris 44 mm commémoratives. 
Libération de la France / Bataille des Ardennes / Mac Arthur / Chute de Berlin / Bir Hakeim / 
Campagne Italie / Yalta / Normandie / Jean Moulin / Paris Libéré / Victoire 8 mai 1945.... 

60 

474 

ARGENT - FRANCE - Coffret Monnaie de Paris JEUX OLYMPIQUES d'ALBERTVILLE 1992. 
Série complète des 9 pièces émises : Ski alpin / Patinage / Patinage vitesse / Bobsleigh / ski 
acrobatique / slalom / hockey / ski de fond / saut à ski. 
FDC sous capsules, belles épreuves - Prix d'émission 350 euros. 

150 

475 

TRESOR du PATRIMOINE - Coffret 12 médailles 44 mm commémoratives années 80/90 - Général 
De Gaulle, Ecus divers millésimes, Musée du Louvre, Médaille EUROPA, JO Albertville en Savoie 
1992, etc... 

35 

476 

ARGENT - FRANCE - NAPOLEON I  EMPEREUR tête laurée. 
1 franc revers REPUBLIQUE (G 446)  1808 A   -   TTB (+) 70 

477 

ARGENT - FRANCE - NAPOLEON I  EMPEREUR tête nue. 
2 francs revers REPUBLIQUE (G 495)  AN  14 A. 
très faible tirage de 231 948 pièces  -   TTB 5-° 

200 

478 

ARGENT - NAPOLEONIDE - ROYAUME DE NAPLES & SICILE (DUE SICILLE). 
2 lires à l'effigie de Gérôme Napoléon, frère de Napoléon Ier. 
Son buste chevelu à droite - 1813 (tirage 220 000 pièces)  -  TTB (-) 

100 

479 

ARGENT - FRANCE - BONAPARTE PREMIER CONSUL; 
5 francs à la taille de l'écu, buste de profil à droite. (G 577). 
AN XI A   -   TTB 

150 

480 

1ere Guerre Mondiale - Rare médaille de table ronde 120 mm - FOCH MARECHAL DE FRANCE - 
Buste profil à gauche, sculpture de GUENARDEAU, 1919 - SUP. 
BAKELITE chocolat, rare matériaux due à la pénurie de l'après guerre. 

90 

481 

VATICAN - BEATIFICATION DU PAPE JEAN PAUL II, par le Pape Benoist XVI. 
Médaille fleur de coin belle épreuve sous capsule 41 mm - 31,1 grammes. 
Effigie du Pape J.Paul avec mitre de face IOHANNES PAVLUS II PONT. MAXIMVS; 
Revers : vue du Vatican - ANNO MMXI - IOHANNES PAVLVS BEAVS; 

22 

482 

DETOURNEMENT MONETAIRE - 2 BOUTONS FABRIQUES A PARTIR DE 2 MONNAIES DU 
BLOCUS DE STRASBOURG 26 juin au 4 septembre 1815, un décime Louis XVIII bronze de canon 
(G 196) : 
<une côté face : L couronné, griffe d'accrochage soudée au verso. 
<une côté pile : "Un Décime 1814 BB", griffe d'accrochage soudée au verso. 
ETAT  SUP bronze redoré. 

100 

483 
ARGENT - DENIER TOURNOIS DE SAINT MARTIN DE TOURS - 12e siècle. 
Chatel Tournois SCS MARTINUS - Revers : TURONUS CIVIS. - 1,07 grammes SUP 80 

484 

ARGENT - FRANCE - LOUIS NAPOLEON BONAPARTE, président de la deuxième république, 
seule pièce à ce type, à partir de 1853 les monnaies  portent la légende Empereur. - 1 franc 1852 A 
(G 458)  -  TTB (+), tirage 1 million 15 mille 

120 

485 
ARGENT - FRANCE - NAPOLEON III tête nue. 
2 francs  1856 D (Lyon) - G 523, très faible tirage de 288 758 pièces. TTB 450 

486 

ARGENT - FRANCE - un franc CHARLES DE GAULLE belle épreuve grand format. 
37 mm, fleur de coin sous capsule dans son blister escargot coulissant de la Monnaie de Paris. 
Portrait du Général à droite. Tirage 60 000 exemplaires/ 
avec son certificat numéroté. 

45 

487 
ARGENT - FRANCE - CERES  TROISIEME REPUBLIQUE.  
2 francs (G 530a) - 1895 A, rare état SUPERBE (tirage 600 000 pièces) 80 

488 

MEDECINE - MEDAILLE/JETON de la SOCIETE DE MEDECINE LEGALE. 
Avers : instruments médicaux et de laboratoires légende "Science, Vérité, Justice", à l'exergue 10 
février 1868 et signature graveur Alphée Dubois. - 21,53 grammes. 
Revers : "Sté de médecine légale / reconnue d'utilité publique" - bronze 37 mm. 

22 

489 

ARGENT - MEDAILLE d'HONNEUR - 50 mm - 66,1 grammes. 
Buste de jeune femme, profil à droite, graveur Daniel Dupuis légende "République Française" - 
Revers : DEPARTEMENT DE LA SEINE. Attribution "offert par Haas-Picard ; Préfet de la Seine à Mr 
Bouet Gilbert  1964. sur la tranche poinçon corme et mention ARGENT 1er TITRE. En son coffret 
bois/velours aux armes de Paris. 

35 



 
Prix départ 

490 

BILLET - DJIBOUTI / COTE FRANCAISE DES SOMALIS. 
50 francs Trésor Public 1952 boutre de face en rade de Djibouti, voile rabattue. 
Verso : caravane de chameaux. -  (Kolsky / muszynski 657)  -    SUP 

35 

491 

BILLET - DJIBOUTI / COTE FRANCAISE DES SOMALIS. 
500 francs Trésor Public 1952 boutre sous voile et paquebot en rade de Djibouti. 
Verso : antilope au centre et motifs décoratifs. - K/M 659  -    TTB 

60 

492 

BILLET - INSTITUT D'EMISSION MALGACHE. - (Kolsky / Muszinsky 843) 
50 francs / 10 ariary type 1950 modifié 1962 - Tête de femme indigène. 
Verso : tête d'homme Betsileo et paysage de bord de mer.  -   SUP 

20 

493 

BILLET - INSTITUT D'EMISSION MALGACHE. - (Kolsky / Muszinsky 845). 
100 francs / 20 ariary type 1964 - 3 jeunes femmes filant du coton. 
Verso : paysage avec arbres pachypodes et cactus.   -   TTB 

20 

494 
BILLET - BANQUE D'EMISSION DE L'AFRIQUE DE L'EST BRITANNIQUE; 
5 SHILLINGS Elizabeth II 1958/1960  -   TTB 20 

495 
BILLET - MALAISIE ET BORNEO  BRITANNIQUE. 
5 dollar Elizabeth II du 21 mars 1953.   -   TTB 45 

496 

ARGENT - SERBIE - 1 DINAR à taille et au poids de l'union latine. 
Buste, profil à gauche du Roi MILAN I - Revers : couronne royale entre 2 palmes. 
1875 - Rare état SUP (nota : seul millésime à ce type - tirage 3 000 000). 

90 

497 

SOUVENIRS D'UN ANCIEN DE LA MARINE MARCHANDE. 
BILLETS / MONNAIES du tour du monde.  31 billets et nombreuses monnaies classées dans des 
boîtes principalement années 50 / 70. 
Tanzanie, Turquie, Madagascar, Egypte, Malaisie, Russie, Maroc, inde, Grèce, Espagne, réunion, 
Maurice, cote des somalis, Tanzanie, Afrique du sud etc.. 

60 

498 
ARGENT - 40 centimes d'ESCUDO d'ISABELLE LA CATHOLIQUE, REINE D'ESPAGNE. Buste 
profil à droite / Blason couronné - 1868 (68) - SUP 30 

499 
FRANCE - BILLET - MILLE  francs déesse Déméter  (Fy 40) - collection de DIX BEAUX BILLETS 
propres (TTB / TTB +) dates et alphabets variés. 90 

500 
FRANCE - BILLET - DIX francs Voltaire type 1963 (Fy 62). 
5 novembre 1970 - Billet neuf 25 

501 

FRANCE - BILLETS - DIX francs Berlioz type 1972 (Fy 63). 
3 octobre 1974 - Suite de 10 billets NEUFS numéros se suivant. 
Série E 121, billets 60284 à 60293. 

175 

502 

FRANCE BILLETS - DIX francs Berlioz type 1972 (Fy 63). 
4 mars 1976 - suite de 10 billets NEUFS numéros se suivant. 
Série C 286, billets 805615 à 805624. 

70 

503 
FRANCE  BILLET - 50 francs SAINT EXUPERY type 1992 (Fy 72). 
1993, série G   -   NEUF 16 

504 
FRANCE BILLET - CENT francs DELACROIX  type 1978  (Fy 69 ter). 
Série G 264 - 1994 - billet NEUF. 25 

505 
FRANCE  BILLETS - CENT francs CEZANNE type 1997 (Fy 74) 
suite de 2 billets NEUFS, numéros 038608499 & 500, série Z, millésime 1997 27 

506 
France BILLET - CENT francs CEZANNE, type 1997 (Fy 74). 
Série W - billet NEUF millésime 1998. 12 

507 

FRANCE BILLETS - 200 francs EIFFEL type 1995  (Fy 75) 
suite de 4 billets NEUFS, numéros 048345859, 5860, 5861 & 5862, série E, 
millésime 1996. 

90 

508 
FRANCE BILLET - 200 francs EIFFEL type 1995 (Fy 75) 
série D - billet NEUF, millésime 1996 25 

509 
FRANCE - BILLET - Dix Francs Minerve type 1915 (FY 6) - 7 février 1923 - Splendide 
(neuf, 2 trous d'épinglage banque de France). 85 

510 FRANCE - BILLET - 5 Francs VIOLET type 1917 (G 3) - 15 juillet 1932 - SPL 35 

511 FRANCE - BILLET - 5 Francs BERGER (G 5) - 5 Avril 1945 - Neuf 15 

512 FRANCE - BILLET - 1000 Francs BLEU et ROSE type 1889 (FY 36) - 31 Aout 1917 - TTB 80 

513 FRANCE - BILLET - 1000 Francs BLEU et ROSE type 1889 (FY 36) - 8 Juin 1925 - TTB 65 

 
 



prix départ 

514 

COFFRET TRESOR DU PATRIMOINE - présentoir à alvéoles contenant les 16 médailles ECU 
EUROPEEN / EUROPA émis en Argentan de 1980 à 1995. 
16 "écus" fleur de coin brillant universel sous capsule, avec certificat du club français de la Monnaie. 40 

515 
ARGENT - FRANCE - ACCUMULATION 68 PIECES : 5 francs semeuse (61) + dix francs Hercule (4) 
+ 50 francs Hercule (2) + cent francs commémorative 1988. 300 

516 

ARGENT - FRANCE - UNION LATINE - Monnaies du 19e siècle / début 20e.  
11 pièces : 5 francs à la taille de l'écu LOUIS PHILIPPE LAURE 1835 B + 1840 B + 1847 A + 5 
francs LEOPOLD PREMIER 1834 + 5 francs LEOPOLD II  1868 + 2 francs Cérès 1887 A + 1 franc 
semeuse 1916 & 1919 + dix francs Turin 1931/32 + 20 francs Turin 1938 

80 

517 

BRONZE ARGENTE - CONCOURS  DE TIR DE TOURCOING 1925; 
28e concours national et international - 69 mm - 129 grammes. 
Avers : République Française, tête laurée au bonnet phrygien par Oscar ROTY. 
Attribution au revers. - En son coffret bois/velours d'origine. 

35 

518 

1ere Guerre Mondiale - 4 médailles pendantes avec leur ruban : 
> commémorative 1914/1918 
> INTERALLIEE, modèle de MORLON 
> Médaille de l'UNC Casque Hadrian entre 2 palmes - Fabricant CHOBILLON. 
> Médaille UNION NATIONALE des COMBATTANTS "Unis comme au front"  
Revers : "A bien mérité de l'UNC". 

35 

519 

MILITARIA - SOUVENIRS HISTORIQUES. 
ARCHIVE FAMILIALE du Préfet ANTOINE Pierre-Alfred (1870-1948). 
> 5 photos de famille dont plusieurs où il porte ses décorations. 
> 22 (vingt deux) décorations et médailles (1ere Guerre Mondiale + vie coloniale + vie civile + 
étrangères). 
      - Empire Perse (IRAN) - Officier de l'Ordre du Soleil et du Lion - Insigne de commandeur étoile à 
5 branches. 
      - TUNISIE - 2 décorations NICHAM IFTIKAR - Etoile officier et commandeur. 
      - MAROC / EMPIRE CHERIFIEN - Commandeur OUISSAM ALAOUITE (sans ruban). 
      - CAMBODGE - Médaille du Roi SISOWATH 1er. 
      - FRANCE - Commandeur du Mérite Social. 
      - FRANCE - Prévoyance sociale - 2 médailles : chevalier + officier. 
      - FRANCE - Médaille SECOURS MUTUEL, travail et prévoyance sociale. 
      - FRANCE - Officier médaille d'honneur des assurances sociales. 
      - FRANCE - Croix de Guerre 1914-1917 avec étoile de bronze. 
      - FRANCE - Médaille des évadés. 
      - FRANCE - Officier de l'ordre de la Santé Publique. 
      - FRANCE - SAPEURS POMPIERS - Médaille de ROTY d'honneur 1900 + insigne membre 
d'honneur fédération nationale (fabricant DUSEAUX). 
      - FRANCE - Médaille d'Argent de la RECONNAISSANCE FRANCAISE. 
      - FRANCE - 1914/1915 Médaille d'honneur du 20e corps et des vaillants défenseurs de la 
Lorraine. 
      - FRANCE - Officier Mérite Agricole 1er type. 
      - FRANCE - Médaille de la Jeunesse et des Sports + 2 médailles sportives. 
      - BELGIQUE - 1ere Guerre Mondiale - Chevalier de l'ordre de la couronne de Belgique. 
      - BELGIQUE - 1ere Guerre Mondiale - Croix de l'Ordre de LEOPOLD. 
      - FRANCE - Médaille reçue pour les campagnes napoléoniennes du père - 2e EMPIRE / 
MEDAILLE de SAINTE HELENE avec son ruban d'origine. 

800 

520 
PHALERISTIQUE - Médaille ordonnance - Médaille d'honneur classe ARGENT "MEDAILLE 
FEDERALE D'HONNEUR de L'AVICULTURE" - Ruban tricolore. 25 

521 
ARGENT - ROUMANIE 1946 - 25 000 LEI à l'effigie du ROI MICHEL. 
Avers : buste profil à droite - Revers : armes couronnées et branche d'olivier. 30 

522 

ARGENT - FRANCE - 1 FRANC HENRI V COMPTE de CHAMBORD (G 451). 
1831 tranche striée. Portrait à gauche légende HENRI V ROI DE FRANCE. 
Revers : armes royales couronnées entre 2 palmes de lauriers, 1831 entre 2 lys - TTB + 
nota : cette monnaie fut émise par les légitimistes pour imposer le fils du Duc de Berry assassiné en 
1820 et assurer la restauration des Bourbons. 

120 

 
 



Prix départ 

523 
INDOCHINE FRANCAISE - Collection de dix pièces millésimes variés "1 CENTIEME" bronze de 
Barre République assise 1885 à 1892 - TTB, valeur Gadoury environ 150 € 35 

524 

FRANCE - LOUIS XIII - Quinzain de Billon au lys sur douzain HENRI IV, d'après l'ordonnance de 
Juin 1640 (Duplessy 1343). 
Douzain HENRI IV Ecu de France couronné encadré de 2H - Revers croix échancrée avec 2 lis et 2 
couronnes avec contremarque en creux d'une fleur de lys dans un ovale perlé. 
1593 (point 19e) - 1,84 grammes - TTB 

50 

525 
ARGENT - FRANCE - Deux Francs SANS LEGENDE Gouvernement de Défense Nationale (G 529) - 
1871 K  M dans étoile - TTB / TTB- 45 

526 
NOUVELLE ZELANDE - Grand Dollar commémoratif 1974 - Grande aigrette s'envolant sur fond de 
soleil levant - Revers : Elizabeth II profil à droite - Fleur de coin BU sous coffret de la monnaie. 30 

527 
FRANCE - Dix centimes NAPOLEON III tête nue (G 248) 1854 K (Bordeaux) - TTB à SUP, belle 
patine vert foncé. 80 

528 
ARGENT - FRANCE  - 100 francs PANTHEON (G 898) - 1989. 
très faible tirage de 96 449 pièces  - fleur de coin BU 75 

529 

ARGENT - ÉMISSION EN MONNAIE EUROPEENNE / Belgique. 
5 ECU CHARLES QUINT de 1987, commémoration du 30e anniversaire du Traité de Rome - Poids 
22,85 grammes - Fleur de coin brillant universel. 

22 

530 
FRANCE - 50 Francs GUIRAUD (G 880) 1954 B (Beaumont Le Roger) - Faible tirage de 6 million 
567 mille - TTB 30 

531 

BOITE - Accumulation d'un collectionneur Allemagne / Autriche (Allemagne fédérale, Allemagne 
orientale & pays anciens) - Tous métaux dont argent. 
Environ 1,5 kilo - Très varié, très fort catalogue assuré. 

100 

532 

FRANCE - LOUIS PHILIPPE - NANTES - Module commémoratif de 5 francs à la taille de l'écu en 
cuivre.  
Avers : profil du Roi à droite type de Domard - Légende au revers : "anniversaire du 30 JUILLET 
1830 / NANTES 1832" 2 mains se serrent entourées des drapeaux de Maine et Loire, Vendée, Loire 
inférieure, Morbihan, Ile et Vilaine surmontées d'une banderole - TTB 

100 

533 
FRANCE / BLOCUS de STRASBOURG - Un décime bronze 2e Restauration - 1815 BB, point après 
décime et 1815 (G 196 c) - TTB. 45 

534 
FRANCE - Dix centimes NAPOLEON III tête nue (G 248)  1855 A CHIEN. 
Fleur de coin avec son velours de frappe doré d'origine. 125 

535 
FRANCE - 1 centime Napoléon III tête laurée (G 87)  1861 BB. 
Fleur de coin avec son velours de frappe doré d'origine. 75 

536 

ARGENT - JAPON - 1 yen de l'empereur MUTSUHITO (meiji) Dragon - revers : soleil levant au 
dessus d'une couronne de fleurs et caractères japonais - poids 28,18 grammes - SUP montée en 
broche année 7 (1874) (voir cliché) 

120 

537 

MEDAILLE D'HONNEUR DE LA DYNASTIE BELGE - 1939. Plaque bronze 69 x 77 mm, 160 
grammes. Profils accolés des rois Léopold I, Léopold II, Albert I, Baudoin. 
Graveur C. DEVRESSE. 

30 

538 
FRANCE - 5 centimes CERES 3e république (G 157a)  1874 A - fleur de coin avec son velours de 
frappe d'origine. 100 

539 

ARGENT - LUCCA et PIOMBINO (duché Italie de), 2 lires 1837 - CHARLES LUDOVIC DE 
BOURBON - seul millésime existant à ce type.   TTB- 
Nota : ville de Toscane élevée en duché par NAPOLEON Ier pour sa sœur Elisa en 1805. 

100 

540 ARGENT - FRANCE - 2 Francs Louis Philippe (G 520) - 1847 A - TTB, à nettoyer. 60 

541 
BILLET - AFRIQUE OCCIDENTALE FRANCAISE - Dix francs violet buste de femme (Kolsky 178) - 2 
janvier 1943 - TTB. 35 

542 

BILLET - Colonies françaises - Type 1956 "Banque centrale des états de l'Afrique de l'ouest" - 
Homme et femme avec coiffures traditionnelles - 100 Francs COTE D'IVOIRE. (Kolsky 219) - Neuf. 30 

543 
Billet - TCHAD - CINQ MILLE FRANCS type 1975 - Jeune fille et métier à tisser - Signatures Oye 
M'Ba / N'Toutoumé -- Kolsky n°567 - SPL. 60 

544 
Billet - TCHAD - MILLE FRANCS type 1984 - Carte du pays / Eléphant - 1er janvier 1992 - Kolsky 
578 - Neuf. 15 

545 

Billet - TCHAD - CINQ MILLE FRANCS type 1984 - Jeune fille portant des feuilles et masque / 
Scènes agricoles et minières - Signatures OYE MBA / NTOUTOUME. 
Kolsky 579 - SUP. 

30 



Prix départ 

546 

GRANDE VALISE ALUMINIUM A SIX PLATEAUX  / INVESTISSEMENT. 
CITONS EN PARTICULIER : 
<3 monnaies en OR : ducat d'Utrecht 1612, demi escudo Charles III 1786, rare 5 roubles de Russie 
Nicolas II  1899, 
<une dizaine de pièces en argent dont 5 pesetas 1871 d'Amadéo I, florin 1619 de Frise occidentale, 
5 francs Louis Philippe lauré 1844 W, monnaies antiques grecques, 
RARE 1 franc Louis Philippe I lauré 1846 A. 
<grand cuivre Russie 10 kopecks 1831, bronze antiques, etc... etc... 
TRES BEL ENSEMBLE A VALORISER 

500 

547 

"PAQUEBOT FRANCE 1962" - PORTE CLEF SOUVENIR. 
Métal argenté, médaille 27 mm - Reprend en plus petit le modèle de la Médaille Officielle du navire - 
"Compagnie Générale Transatlantique" vue en mer, Marianne de Coeffin. 

25 

548 

ARGENT - FRANCE - JETON LOUIS PHILIPPE BORDEAUX 1834. octogonal 33 mm, 
19,8 grammes, poinçon main, buste tête nue à gauche de barre, TTB 
Revers : poupe de navire portant boussole légende QUO NON HAC DUCE (jusqu'ou ne va-t-on pas 
sous sa conduite) à l'exergue "XV VIRI BURDIGALENSES COMMERCIIS REGENDIS" (les 15 
commissaires de bordeaux préposés à la conduite du commerce) 

30 

549 
FRANCE - 1 centime CERES (G 88) 1896 A, fleur de coin avec tout son velours de frappe doré 
d'origine 15 

550 
FRANCE - 1 centime CERES (G 88) 1892 A - Fleur de coin avec tout son velours de frappe doré 
d'origine. 30 

551 

TROUVAILLE MONETAIRE ANCIENNE - Atelier de faux monnayeurs 
Intéressante trouvaille à étudier --- 5 monnaies de FRANCE - LOUIS XIII DOUZAINS HUGUENOTS 
de LA ROCHELLE (DROULERS 69) - TTB, RARES 
Une monnaie historique en métal vil, fausse monnaie rebelle protestante -  
Par suite de la sédition de La Rochelle ces douzains furent frappés durant le siège  
(Aout 1627 - Octobre 1628) à MARANS et à LA ROCHELLE à l'image des douzains de billon à la 
croix échancrée d'HENRI IV. 

275 

552 
SARRE, occupation française - Série complète des 4 pièces de monnaies émises en 1954/55 (Pays 
complet Gadoury 1 à 4) - 10, 20, 50 et 100 FRANKEN --- SUP. 40 

553 
ETATS UNIS 1987 - Dollar de CASINO de LAS VEGAS "PARADISE ISLAND". 
Décor de cocotiers au bord de la plage - TTB 15 

554 

MONNERON - 2 Sols à la Liberté (BRANDON 222)  
"LIBERTÉ SOUS LA LOI, l'AN IV de la LIBERTÉ" 
Revers : "REVOLUTION FRANÇAISE 1792 - Médaille qui se vend DEUX SOLS à PARIS chez 
MONNERON PATENTE" - Rare état TTB à SUP. 

80 

555 
INDOCHINE FRANÇAISE - 1 CENT type groupe de DUPUIS - 1899 A, rare état fleur de coin avec 
son velours de frappe doré d'origine. 20 

556 FRANCE - 5 francs LAVRILLIER aluminium (G 766 a) - l'année RARE : 1952 - TTB (+) 100 

557 

FRANCE - REVOLUTION - SIEGE de MAYENCE - Emissions du Général d'OYRÉ assiégé par les 
prussiens - 31 MARS au 23 juillet 1793. 
2 SOLS L'AN 2e de l'Egalité, 3 rameaux (G 66) - TTB 

75 

558 

FRANCE - REVOLUTION - SIEGE de MAYENCE - Emissions du Général d'OYRÉ assiégé par les 
prussiens - 31 MARS au 23 juillet 1793. 
5 SOLS métal de cloche, 1793 l'AN 2 de l'égalité (G 67) - TB 

40 

559 

ARGENT - Médaille commémorative 38 mm, poinçon crabe - 19,67 grammes. 
15 aout 1983 - Premier Pèlerinage du PAPE JEAN PAUL II à LOURDES. 
Fleur de coin belle épreuve. 

25 

560 
JETON de BAL - Aluminium rectangle 20 x 32 mm - Texte dans un cadre de points. 
Monoface : "DELFAU BAL 25 R. DES VERTUS - PARIS" - SUP. 35 

561 
JETON de BAL - Laiton hexagonal 28 mm - TTB. 
Monoface : "CARCANAGUE / BAL / 13 RUE DE LAPPE". 15 

562 
FRANCE - 1 centime CERES (G 88) - 1895 A - Fleur de coin avec tout son velours de frappe doré 
d'origine. 18 

563 FRANCE - DIRECTOIRE - 1 centime DUPRE (G 84) - 1849 A - SUP. 15 

564 SAINT MARIN - 8 monnaies commémoratives 1976/2000 dont 6 bimétalliques 500 et 1000 lires. 20 

 
 
 



Prix départ 

565 

SUISSE - En forme d'écusson 30 x 37 mm insigne officiel du "2e CONGRES, 4e FETE du RHÔNE, 
GENEVE 1929". 
Vue de ville, péniche sur le Rhône, écussons de France et Suisse. 
Métal argenté fabrication POCHON, avec liseré tissus rouge et jaune. 

40 

566 

ARGENT - FRANCE - FEODALITÉ - VICOMTÉ de BEZIERS. 
DENIER de ROGER II (1167 à 1194) - Boudot 751 - TB+ 
Avers : +ROG•VICELO• grand R barré - Revers : BITERI•CIVIT, croix cantonnée d'un annelet. 

60 

567 

ARGENT - FRANCE - FEODALITÉ du LANGUEDOC - EVECHÉ et CITÉ de CAHORS. 
12e siècle - OBOLE D'ARGENT (Boudot 778) - TTB. 
Avers : Dans le champ, 2 croisettes, un A et 1 petite crosse à hampe croisetée +CIVITAS. 
Revers : croix en centre, légende circulaire +CATURCIS. 

65 

568 

ARGENT - FRANCE - FEODALITÉ du LANGUEDOC - EVECHÉ et CITÉ de CAHORS. 
12e siècle - DENIER D'ARGENT (Boudot 782) - TTB. 
Avers : +CIVITAS, crosse sur une croisette, de chaque côté 1 croisette, au-dessous un A. 
Revers : +CATUREIS, croix en centre. 

40 

569 

ARGENT - FRANCE - FEODALITÉ du LANGUEDOC - EVEQUES de MAGUELONNE. 
12e siècle - DENIER D'ARGENT (Boudot 753) - TTB. 
Avers : RAMVNDS, croix composée d'une fasce et 2 mitres cantonnées d'un point au 1er. 
Revers : NAIDONA, 4 annelets, au centre un point. 

30 

570 

ARGENT - FRANCE - FEODALITÉ du LANGUEDOC - EVEQUES de MAGUELONNE. 
12e siècle - OBOLE D'ARGENT (Boudot 754) - TTB. 
Avers : RAMVNDS, croix composée d'une fasce et 2 mitres cantonnées d'un point au 1er. 
Revers : NAIDONA, 4 annelets, au centre un point. 

35 

571 

ARGENT - FRANCE - FEODALITÉ du LIMOUSIN - ABBAYE de SAINT MARTIAL. 
Anonymes du 12e siècle - DENIER D'ARGENT (Boudot 392 VAR) - TTB. 
Avers : SCS MARCIAL buste barbu de face, 3 globules (points pleins) sur le plastron. 
Revers : +LEMOVICENSIS, croix limousine en centre, 2 globules dans chaque quartier. 

45 

572 
ARGENT - ETATS UNIS - 1 dollar tête de Liberté (Morgan). 
 1880 S  (San Francisco)  -  SUP 35 

573 

ARGENT - FRANCE - FEODALITÉ - VICOMTÉ de LIMOGES - JEAN III de BRETAGNE. 
RARE DENIER D'ARGENT frappé de 1303 à 1305 (Boudot 398) (1303 à 1314). 
Avers : +INES VICE COMES, croix cantonnée d'un trèfle au 1er quartier. 
Revers : +LEMOVICENSIS, champ armorié de Dreux au franc canton de bourgogne. 
Jean de Bretagne était originaire de la maison de Bourgogne par son aïeule marguerite ; devenu à 
son tour Duc de Bretagne sous le nom de Jean II, il institua en 1314 son frère Gui comme Vicomte 
de Limoges. 

100 

574 

ARGENT - FRANCE - FEODALITÉ - VICOMTÉ de LIMOGES - JEAN III de BRETAGNE. 
DENIER frappé en 1328 et 1329 (Boudot 402). 
Avers : +I•DUX BRITANIE, champ écartelé de Dreux et Bretagne. 
Revers : +VICEC•LEMOVIC, croix cantonnée d'un L au 4e canton - TB+ 

50 

575 

(ARGENT) - FRANCE - FEODALITÉ - VICOMTÉ de LIMOGES - JEAN III de BRETAGNE et 
JEANNE de SAVOIE (1329-1338) - DENIER de BILLON NOIR (Boudot 404) - TB. 
Avers : +IMA DUCIT BRIT, champ écartelé de Bretagne-Dreux. 
Revers : +VIC LEMOVICEN, croix cantonnée d'une croisette de Savoie au 2e canton. 

40 

576 

(ARGENT) - FRANCE - FEODALITÉ - VICOMTÉ de LIMOGES - JEAN III de BRETAGNE et 
JEANNE de SAVOIE (1329-1338) - DENIER de BILLON NOIR (Boudot 406) - TB. 
Avers : +IMA DUCIT BRIT, champ écartelé de Bretagne-Dreux. 
Revers : +VIC LEMOVICEN, croix cantonnée d'une croisette de Savoie au 2e canton, mots séparés 
par des trilobes. 
Nota Boudot : les monnaies des vicomtes de la maison de Bretagne passèrent d'affaiblissement en 
affaiblissement, de l'argent au cuivre presque pur. Ces pièces sont de plus toujours très mal 
frappées. Par le traité de Brétigny (1360) Limoges fut abandonné au Roi d'Angleterre qui y ouvrit un 
atelier monétaire. 

40 

577 

FRANCE 1920 - MONNAIE de NECESSITÉ - 1 FRANC laiton rond 24 mm. 
"21e DEMI BRIGADE AERIENNE - MESS des SOUS OFFICIERS" en légende circulaire sous 
symbole de l'AVIATION - "1" au revers dans un cercle perlé - RARE - TTB+ 

60 

578 

FRANCE 1920 - MONNAIE de NECESSITÉ - de la coopérative des CHEMINS de FER PARIS 
ORLEANS - JETON ROND 30 mm, laiton - Monogramme "P.O." sur une face, mention "REPAS" 
entre 2 décors au revers - TTB (jeton non répertorié dans le catalogue ELIE). 

30 



Prix départ 

579 
17e siècle - POIDS MONETAIRE de PHILIPPE IV d'ESPAGNE pour la pièce de 8 réaux. 
Bronze 26,88 grammes - Avers : 7G, couronne au centre, XXIG III d 8R au-dessous - TTB. 50 

580 

ARGENT - FRANCE - 50 francs type HYBRIDE 1974, avers de 20 francs (G 882 a) 
Nota : en 1973 avait été prévu la frappe d'une pièce de vingt francs. Compte tenu de la hausse de 
l'argent ce projet fut modifié en faveur de la création d'une pièce de 50 francs au dessin modifié. 
Toutefois quelques exemplaires du tirage déjà commencé au modèle du revers de la pièce de 20 
francs furent émis (base plus large du socle d'hercule). 

60 

581 
ARGENT - AUTRICHE 17e siècle - 3 kreutzer de LEOPOLD I 
(km 1169) - année  1666  -  SUP 30 

582 

ARGENT - VILLE DE SALZBOURG / Autriche - 15 kreutzer 1684 de l'Archevêque Maximilien 
GANDOLPH - avers : St RUPERT dans un cercle. 
Revers : armes sous le chapeau épiscopal (km 230)  -  TTB+ 

50 

583 

ARGENT - NORVEGE - 24 SKILLING 1850. 
Avers : buste, profil à droite du Roi OSCAR - Revers : blason couronné -- TTB+ 
Pièce peu courante, tirage 102 000 exemplaires. 

70 

584 

Médaille d'honneur de "l'assistance publique de la LOIRE INFERIEURE, PROTECTION du 1er AGE" 
- Avers : femme berçant un bébé dans son berceau - Revers : soleil irradiant, 2 chérubins sonnant 
une cloche - Attribution à madame BACHARD - ORVAULT. 
Bronze 50 mm - Graveur DEDIEU. 

35 

585 ARGENT - FRANCE - 1 Franc NAPOLEON III tête laurée (G 463) 1866 A - TTB- 15 

586 
ARGENT - FRANCE - 2 Francs Napoléon I tête laurée revers Empire (G 501) - Buste de l'Empereur 
profil à droite par Tiolier - 1813 M (Toulouse) - TB 80 

587 

ETATS UNIS - Dollar au NOM du CESAR'S PALACE d'ATLANTIC CITY, NEW JERSEY. 
Avers : buste de Julius CAESAR lauré, profil à gauche - Revers : 1$ dans un cartouche sur 
colonnades - TTB 

15 

588 
FRANCE - NÉCÉSSITÉ - MAVERICK - Rond 28 mm festonné, laiton "3F PAVILLON 
BRITANNIQUE" - Revers : 3F    -     SUP (non répertorié dans le Elie). 20 

589 

ARGENT - GRANDE BRETAGNE - 1972, médaille "NATIONAL TRUST*" 
39 mm - 25,36 grammes. 
Avers : ELIZABETHA•R•REGINAE•MATER•PRAESSES - buste, profil à droite. 
Revers : branche de feuilles de chêne avec glands. 
FDC, en son coffret d'origine de la "Royal Mint" - Médaille attribuée sur la tranche "ARCHIBALD 
GUNN". 
* Société pour la préservation des lieux historiques et beautés naturelles de Grande Bretagne. 

25 

590 
ARGENT - INDOCHINE - 50 CENT République assise 1936 - Lot de 5 pièces éclat d'origine, non 
circulées. 125 

591 

ATHIS de l'ORNE (61) - 1ere Guerre Mondiale - 2 monnaies de nécessité "CANTINE des VAUX de 
VERE", filatures de la vallée de la Vère. 
> 5 centimes aluminium rond festonné - TTB. 
> 10 centimes aluminium octogonal - TTB. 

30 

592 FRANCE - Convention - SOL aux Balances FRANCOISE AN II (G 19) 1793 I (Limoges) - TB 60 

593 
ARGENT - FRANCE - 5 Francs LOUIS PHILIPPE TÊTE LAURÉE 2e type (G 678) - 1834 T (Nantes) 
- TTB+ 45 

594 ARGENT - FRANCE - 5 Francs LOUIS PHILIPPE TÊTE LAURÉE 2e type (G 678) - 1832 A - TTB 35 

595 ARGENT - FRANCE - 5 Francs LOUIS PHILIPPE TÊTE LAURÉE 2e type (G 678) - 1835 A - TTB 35 

596 
ARGENT - FRANCE - 5 Francs LOUIS PHILIPPE TÊTE LAURÉE 2e type (G 678) - 1835 B (Rouen) 
- TTB 45 

597 
ARGENT - FRANCE - 2 Francs Semeuse de Roty (G 532) 1914 C (atelier de Castelsarrasin) - Faible 
tirage de 461 647 pièces - SUP. 35 

598 FRANCE - DIRECTOIRE - 5 centimes l'AN 4A type Dupré petit module (G 124) - TTB 30 

599 
ARGENT - FRANCE - 5 Francs ECU LOUIS PHILIPPE LAURÉ 2e type (G 678 a) 1845 A - TTB 
(différent Proue de Navire). 45 

 
 
 
 
 
 



Prix départ 

 CARTES POSTALES VERS 15 H  

600 CARTES POSTALES - album début de siècle, PARIS et toutes régions, environ 370 cartes. 45 

601 CARTES POSTALES - album début de siècle - Environ 335 cartes toutes régions 60 

602 CARTES POSTALES - album début de siècle - Environ 350 cartes toutes régions 65 

603 CARTES POSTALES - album début de siècle - Environ 750 cartes toutes régions 150 

604 CARTES POSTALES - album début de siècle - Environ 400 cartes toutes régions 85 

605 
cartes postales - BEL ALBUM DEBUT DE SIECLE. Plus de 500 cartes toutes régions de France 
avec bonnes petites cartes régionales. 250 

606 
cartes postales - album début de siècle. Toute France & fantaisies. 
Environ 340 cartes 60 

607 
cartes postales - album début de siècle. Toute France, qq fantaisies, citons également cartes bataille 
de la Marne 1ère guerre mondiale. Environ 380 cartes 60 

608 
cartes postales - album début de siècle. Toute France et colonies d'Afrique du nord (Maroc) etc… 
environ 340 cartes 50 

609 
cartes postales - album début de siècle - Toute France et fantaisies. 
Environ 360 cartes. 60 

610 
cartes postales - album début de siècle - Toute France, colonies, Europe, USA etc.. 
Plus de 500 cartes. - nombreuses petites animations. 100 

611 
cartes postales - album début de siècle - Toutes régions, fantaisies, patriotiques… 
environ 380 cartes. 60 

612 
cartes postales - album début de siècle - Toutes régions et fantaisies. 
Environ 354 cartes. 50 

613 
cartes postales - TRES BEL ALBUM  FAMILIAL  toute France avec bonnes cartes diverses - 480 
cartes. 400 

614 
cartes postales - BEL ALBUM DEBUT DE SIECLE.  300 cartes toutes régions de France avec 
bonnes petites cartes régionales et fantaisies. 150 

615 
cartes postales - BEL ALBUM DEBUT DE SIECLE. 240 cartes toute France avec animations, 
quelques étrangères, fantaisies de qualité. 100 

616 

cartes postales - BEL ALBUM DEBUT DE SIECLE - 400 cartes toute France et étranger, fantaisies - 
bonnes animations à sortit, belles africaines 1900. 
France, Russie, Belgique, Allemagne, suisse, indes, Abyssinie, Egypte, Algérie, Tunisie, Sénégal, 
Congo français, Madagascar... 

350 

617 

cartes postales - TRES BEL ALBUM D'EPOQUE DE CARTES POSTALES FANTAISIES grandes 
séries d'illustrateurs en particulier des éditions anglaises RAPHAEL TUCK'S vers 1925 , (cartes 
gaufrées en relief), mais aussi de l'éditeur suisse S T Z F, de l'éditeur français N.D. etc.. 
les jardins anglais - forets - paysages - marines - roses et fleurs - jeanne d'arc - empereur 
NAPOLEON Ier - paysages de France. 

150 

618 

MILITARIA - conseil de révision - 2 très beaux cartons  de tirage au sort impression "Epinal" 
bleu/blanc/rouge et OR. 120 x 155 mm. vers 1880/1900. 
<création MOULLOT de Marseille, dessin signé "PB" - "bon pour le service", différentes armes en 
uniformes (infanterie, chasseurs alpins, zouaves etc...). 
<carton portant numéro "100" dessin à l'encre de chine. Edition LEME à Nantes, polychromie 
cuirassiers en uniforme. mention "conseil de révision". 

20 

619 

PRE 1ere GUERRE MONDIALE - ENTENTE CORDIALE. 
Encart carton-double, numéroté, à l'entête de la Préfecture de seine & Oise INVITATION AU DEFILE 
MILITAIRE DU 21 JUILLET 1938 A VERSAILLES en présence DE SA MAJESTE BRITANNIQUE LE 
ROI GEORGE VI et monsieur le Président de la République. 
au recto invitation, observations de sécurité, emplacement tribune ; 
au verso sur les 2 parties plan numéroté et légendé de la réception à Versailles avec tribunes, accès, 
garages etc... 

25 

620 
carton CARTES POSTALES - accumulation familiale environ 290 cartes sur 2 générations : 
anciennes, quelques modernes. Cartes photos, petits illustrateurs, vues toute France. 60 

621 

CARTES POSTALES d'ILLUSTRATEURS - Plus de 100 CARTES par les plus grands dessinateurs : 
HANSI, POULBOT, Béatrice MALLET, MORVAN, MATIJA, DUBOUT, MARIAPIA, JIM PATT, ML 
ATTWELL, PEYNET, HUGO d'ALESI, GORRY, BIANCA, AMOROSO, etc… (Illustrateurs au détail 
de 5 à 15/20 euros) - A détailler. 

120 

 



Prix départ 

622 

CURIOSA - Albert DUBOUT 1986 - 24 cartes postales EROTIQUES et PORNOGRAPHIQUES. 
> 1ere série Mai 1986 - 12 cartes postales en lithographie couleur par MOURLOT sur papier 
Fabriano - Tirage limité à 300 exemplaires avec son certificat numéroté (223). 
> 2e série Décembre 1986 - 12 cartes postales en offset noir par HEMMERLÉ - Dessins 
humoristiques érotiques - Tirage limité à 300 exemplaires sur papier Fabriano ; avec son certificat 
numéroté (215). 
Les 2 séries, soit 24 cartes RARES, sous coffret suédine crée par Paul Figarola - Serrure simulée sur 
la tranche, signature de Dubout sur le plat. 

120 

623 LITTÉRATURE JEUNESSE - 2 livrets mensuels "TOUR DU MONDE" - Textes histoire, bibliographie, 
actualités, voyage pour chaque pays. 
> n°40 - Juin 1963 - "TOUR DU MONDE - NIGERIA". 
64 pages sous couverture illustrée, complet de ses 29 images à coller au fil du texte. 
> n°44 - Octobre 1963 - "TOUR DU MONDE - AFGHANISTAN d'ETATS HIMALAYENS". 
64 pages sous couverture illustrée, complet de ses 29 images à coller au fil du texte. 

20 

624 

CHROMOS et IMAGES - En 2 cahiers d'écoliers 275 documents. 
Phosphatine / chocolat Revillon / Sirop Gaduase / Blecao / Chocolat Tobler / Banania / Chocolats 
Suchard / La Vache qui Rit / Chocolat Pupier. 
La plupart des documents à sujet colonial - Afrique du Nord / Indes / Afrique Noire, etc... 

70 

625 

ISERE - GRAND PLAN AQUARELLÉ - Philatélie fiscale - Rare document complet 2nd EMPIRE. 
FONT BERNARD, commune de VOIRON - PLAN géométrique aquarellé dressé le 14 mai 1867 sous 
la direction de Mr le Juge de Paix du canton -- 70 x 104 cm. 
Propriétés le long de la route impériale n°75 de Chalons sur Saône à Sisteron. 
Fabrique de Monsieur BONNET, terrains des familles BURRIAL, MARTEL, MARTELLON, Jacquin 
Bonneil, Gaillard Aubergiste. 
Plan des maisons, terrains, prises d'eau, canaux d'amenée, etc... 
Avec rare timbre fiscal de dimension à 3 francs Carmin (Yvert 11) oblitération rectangle  
7 lignes de points gros chiffres 2511. 

250 

626 

RADIO - TSF - SON  --- Collection de 5 documentations :  
> Ministère des travaux publics - Postes radioélectriques privés - LE CODE LA TSF - Textes officiels 
des décrets 24 novembre et 14 décembre 1923. 
> PRIX COURANT "la lampe PHILIPS" 1er janvier 1924. 
> PHILIPS - Catalogue "Au pigeon voyageur" PRIX COURANT GENERAL RADIO 1930. 
> SIEMENS 1934 - 31 pages sous couverture "COMMENT LUTTER CONTRE LES PARASITES" - 
Répertoire des appareils vendus avec plans électriques et tarifs. 
> SIEMENS 1937 - 83 pages - Catalogue des "COUPE CIRCUITS PETITS DISJONCTEURS 
PARAFOUDRES" - Notices techniques, photos et descriptifs des matériels produits. 

30 

627 

BON A TIRER d'IMPRIMEUR Avril 1923 - GRAVEUR STERN passage des panoramas à Paris - 
Document en fort canson 42 x 61,5 cm plié en quatre. 
Belle gravure taille douce à thème (salissures d'usage pour ce genre de document). 
"DIPLÔME D'HONNEUR  UNION SYNDICALE DES TISSUS, MATIERES TEXTILES et 
HABILLEMENT décerné à M. pour ses années consécutives de bons services". 

20 

628 
1ere GUERRE MONDIALE - LITTÉRATURE JEUNESSE par Arnould GALOPIN "UN POILU de 12 
ANS" (1929) - Collection de dix numéros : 7, 8, 10 à 13, 17, 19, 27, 29. 55 

629 cartes postales - ALLIER (03) - environ 250 cartes diverses avec petites animations. 40 

630 cartes postales - INDRE & LOIRE (37) - plus de 300 cartes communes diverses. 45 

631 GIRONDE (33) - environ 100 cartes postales villes et villages divers avec animations. 20 

632 VERSAILLES (et communes diverses (78) - environ 105 cartes postales ; qq animations. 15 

633 

carton de cartes postales - AUVERGNE / PUY DE DOME (63). 
Environ 640 cartes communes diverses, types d'auvergne etc… 
nombreux gros plans, petites animations. 

150 

634 carton environ 1 300 cartes postales modernes et semi modernes, TOUTE France. 60 

635 

2nde GUERRE MONDIALE - 11 CARTE DE RATIONNEMENT de la 2nde guerre mondiale d'une 
même famille de BRIOUDE (parents + enfants) - Documents entre 1942 et 1947 - Cartes habituelles 
(alimentation, textile) mais aussi documents peu courant style carte de charbon, pour les "besoins 
domestiques", "fabrication ou cuisine pour commerce-industrie", "chauffage pour commerce / 
industrie / professions libérales". 

35 

636 

MODE - CHAPEAUX - Collection de 70 cartes postales photos années 40/50 et photos au format - 
70 bromures mannequins en buste avec un chapeau haute couture. 
70 chapeaux différents Stella presse éditions. 

100 



Prix départ 

637 

COIFFES des régions françaises - Collection 70 cartes postales différentes  
anciennes / semi modernes / modernes - Bretagne / Oléron / Limousin / Bourbonnais / Touraine / 
Seine Maritime etc... 

30 

638 LOCHES (37) - 113 cartes postales ville, château extérieur et intérieur 40 

639 

GUYNEMER, aviateur - Carte postale du 20e anniversaire de sa MORT. 
Portrait et célèbre insigne "La cigogne", légende "24 décembre 1894, 11 septembre 1917 - Héros 
légendaire tombé en plein ciel de gloire restera le plus pur symbole des qualités de la Race" - 
Illustrateur Noel Delanno 

20 

640 

Collection de 35 cartes postales 1900/1940 points de broderie et mode - cartes de l'école dentellière 
d'Alençon, points d'Argentan, Bayeux, Valenciennes, Le Puy en Velay, Chantilly, Luxeuil - modèles 
des points en gros plan et costumes régionaux 

30 

641 

SOUVENIRS  PERSONNELS  D'UN COMBATTANT DE LA PREMIERE GUERRE MONDIALE : 
< 51 CARTES POSTALES, vues diverses et cartes photo la plupart adressées à son épouse. 
< et surtout 35 photos 11 x 16,5 cm reconquête  de l'alsace-lorraine. Voiture d'état major et son 
chauffeur, tranchées enterrées dans les bois, scènes de troupes et camarades, vues de foules en 
village d'alsace avec prise d'armes devant la mairie-école, anciens combattants alsaciens de 1870 
avec leurs décorations, bataillons cyclistes, destructions... 

120 

642 

REMARQUABLE COLLECTION ETIQUETTES DE CAMEMBERT EN DEUX ALBUMS A POCHES : 
plus de 700 étiquettes, en général excellent état, différentes d'entre les 2 guerres aux années 80 * 
Beaucoup de très petites laiteries locales aujourd'hui disparues, beaucoup d'étiquettes anciennes ; 
également pour demi camemberts. 
de nombreuses étiquettes valent plus de 7/10 euros pièce... 

700 

643 

GRAVURES DE MODE DU 19e SIECLE : 1848, MODES DE PARIS "PETIT COURRIER DES 
DAMES - rare collection de 57 gravures différentes, gravures taille douce sur acier colorisées - 
Robes diverses, chapeaux, canezous, manchons etc.. 
19 x 27 cm - bien plus rare que les gravures suivantes style "journal des dames, demoiselles...", fort 
profit au détail. 

300 

644 
PLACOMUSOPHILIE - carton rempli  de  PLAQUES DE MUSELET. 
Vrac 500 capsules toutes provenances, toutes époque - non trié 60 

645 

PLACOMUSOPHILIE - 15 PLATEAUX DE 40 CASES chacun -avec couvercles- remplis de plaques 
de muselet du Champagne & méthodes champenoises ; 600 capsules très variées - valeur à neuf du 
seul matériel + 50 euros. 

90 

646 

PLACOMUSOPHILIE - collection en 4 albums SAFE (référence 7865) avec chacun six feuilles de 30 
alvéoles. 720 plaques de muselet du champagne et méthodes champenoises. Valeur à neuf du seul 
matériel : 112 euros. Superbe ensemble pour la collection ou la revente. 
l'on y joint CATALOGUE LAMBERT, répertoire et cote des plaques de muselets du champagne (2 
000). 

150 

647 

PLACOMUSOPHILIE - Lot de  4 "box" Lindner. Boîtes avec couvercles coulissants encliquables 48 
cases pour plaques de muselet. (soit 192 cases). 
Très bel état, valeur à neuf 91 euros. 

40 

648 
cartes postales - ALBUM DEBUT DE SIECLE - Environ 450 cartes toute régions, quelques 
fantaisies. 65 

649 
cartes postales - ALBUM DEBUT DE SIECLE - Environ  350 cartes toutes régions, quelques 
fantaisies. 45 

650 
cartes postales - ALBUM DEBUT DE SIECLE - Environ 350 cartes toutes régions, 
quelques fantaisies. 45 

651 cartes postales - ALBUM DEBUT DE SIECLE - Environ 370 cartes toutes régions 50 

652 cartes postales - ALBUM DEBUT DE SIECLE - Environ 240 cartes toutes régions. 35 

653 
cartes postales - boite à chaussures environ 800 cartes toutes régions, 
anciennes et semi modernes. 60 

654 boite à chaussures remplie de découpis et chromos publicitaires 1880/1900 60 

655 carton rempli de découpis et chromos publicitaires 1180/1900 30 

656 
CARTES POSTALES - caissette, accumulation environ 2000 à 2100 cartes anciennes 
principalement France, quelques étrangères. 300 

657 CARTES POSTALES - boite environ 700 cartes toute France. 90 

658 CARTES POSTALES - carton environ 625 cartes postales toute France. 100 

659 
CARTES POSTALES FANTAISIES - carton 500 cartes spécifiquement enfants, garçonnets et 
fillettes, cartes de vœux, cartes photos etc… 75 



Prix départ 

660 

CARTES POSTALES ET VIEUX PAPIERS - BELLE ARCHIVE FAMILIALE PUR JUS. 
<CENT cartes postales voyages lointains, chats, inondations de Paris 1910. 
  cartes vers 1900 / 11920, ensemble nature. 
<carte vélocipédique 1900 région parisienne. 
<assignat de dix livres et belle liasse de 70 billets de loterie nationale années 30 avec belles 
illustrations. 
<charmant carnet intime d'une jeune fille bourgeoise vers 1880 -Moline Payet- avec collages, 
dessins, poèmes... correspondances signées thème musique & art. 
<livre "images de Picardie" avec ses gravures en taille douce de Samson. 

75 

661 
ALLIER (03) - environ 80 cartes postales communes diverses avec bonnes animations et gros plans 

50 

662 CHER (18) - environ 90 cartes postales communes diverses. 25 

663 FINISTERE (29) - environ 100 cartes postales communes diverses 25 

664 INDRE ET LOIRE (37) - environ 95 cartes postales communes diverses 20 

665 LOIR ET CHER (41) - environ 100 cartes postales communes diverses 20 

666 LOIRE INFERIEURE (44) - environ 100 cartes postales communes diverses 30 

667 LOIRET (45) - environ 95 cartes postales communes diverses. 30 

668 
MAINE ET LOIRE (49) - environ 95 cartes postales toutes communes avec gros plans et animations. 

45 

669 MEURTHE ET MOSELLE (54) - environ 95 cartes postales communes diverses 20 

670 MEUSE (55) - environ 85 cartes postales communes diverses 20 

671 MOSELLE (57) - environ 100 cartes postales communes diverses 25 

672 PAS DE CALAIS (62) - environ 105 cartes postales communes diverses 30 

673 PUY DE DOME (63) - environ 100 cartes postales communes diverses 25 

674 BASSES PYRENEES (64) - environ 80 cartes postales communes diverses 20 

675 HAUTES PYRENEES (65) - environ 90 cartes postales communes diverses 30 

676 RHONE (69) - environ 90 cartes postales communes diverses 25 

677 SAONE ET LOIRE (71) - environ 95 cartes postales communes diverses 30 

678 DEUX SEVRES (79) - environ 75 cartes postales communes diverses 25 

679 VENDEE (85) - environ 100 cartes postales communes diverses 30 

680 HAUTE VIENNE (87) - environ 90 cartes postales communes diverses 30 

681 VOSGES (88) - environ 100 cartes postales communes diverses 35 

682 YONNE (89) - environ 90 cartes postales communes diverses 30 

683 
COLONIES FRANCAISES D'AFRIQUE NOIRE - environ 90 cartes postales 
Sénégal, Cameroun Congo, soudan, Tchad… 35 

684 MAROC, protectorat français - environ 95 cartes postales communes diverses 25 

685 TUNISIE, protectorat français - environ 95 cartes postales communes diverses. 25 

686 
CARTES POSTALES - Tableaux, œuvres de la religion catholique, art antique, tapisseries, 
sculptures, statues… Boite à chaussures 665 CARTES principalement avant 1925. 90 

687 CARTON CARTES POSTALES - Environ 500 cartes toute France et étrangères. 75 

688 

Illustrateur MUCHA - 1898 : première série de l'éditeur Champenois LES SAISONS / l'AUTOMNE 
(catalogue raisonné Weil n° 20). 
Une des plus belles cartes de l'artiste alors en pleine procession de son art. 

100 

689 
SERIE CALENDRIER BERGERET - les douze mois illustrés pour l'année 1904. 
série complète des douze cartes pour l'année  1904 45 

690 

MONTLOUIS SUR LOIRE (37) - collection de 34 cartes postales beaux et gros plans / château de la 
Bourdaisière, paysages de Loire, villas, lieux troglodytes, route d'Amboise, rue de la mairie, gare, rue 
Courtemanche, petite suisse, la ramée, rue du haut bourg, thuisseau, roc en val, vues générales 
diverses, villa Mélin, place de l'église... 

90 

691 

MONTBAZON (37) - collection de 49 cartes postales, belles vues du village et de la vallée de la 
Vienne, les châteaux, de la ville, de la ville du moyen âge…la grande rue, la place et le marché, hôtel 
du croissant, nombreuses vues des ruines de la forteresse de foulque Nerra, les maisons du bord de 
l'Indre, artigny, avenue de la gare, château du Puy, moulins, la vennetière, hôtel de l'image, route 
nationale, les avrins, etc... 

100 

 
 



Prix départ 

692 

VERETZ (37) - collection de 11 cartes postales. Beaux plans, animations. 
Entrées de bourg route nationale, place PL Courrier, vue générale depuis le cher, bords du cher, 
village, vue panoramique, la chavonnière maison seigneuriale ou fut assassiné PL COURRIER, 
château de la Touche, Fontaine de Bacchus... 

35 

693 

BEAUGENCY (45) - collection de 23 cartes postales. Vues de ville, monuments, rue du Puits de 
Chaumont, du change, vues générales, rue des marmoussets, tour de César, porte vendômoise, 
vieilles maisons, caisse d'épargne etc… etc… 

35 

694 
TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 422 
MARCHAND DE PLAISIRS. Gros plan de l'homme, stock au dos. (état) 80 

695 
TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 423 
MARCHAND DE STATUETTES. Gros plan homme de face portant 2 statues (état) 75 

696 

TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 408 
RACOMMODEUSE DE PORCELAINE. Gros plan femme au travail. 
Carte neuve état SUPERBE, fraicheur exceptionnelle. 

150 

697 
TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 410 
RAMONEUR - gros plan jeune homme en tenue de travail et accessoires (état) 80 

698 

TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 417 
MARCHANDES DE LACETS - gros plan 2 femmes, l'une portant panier, l'autre présentant les lacets 
sur un portant - état SUP 

200 

699 
TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 396 
CHIFFONNIERS - très gros plan 2 hommes. 100 

700 

TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 399 
très gros plan colorisé couleurs marchande de légumes, étalage de rue et cariole, fillette en rose et 
acheteurs, devant bar J. GROSYEUX 

150 

701 
TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 395 
CHARBONNIER - gros plan homme et sa charrette à bras devant la boutique du charcutier. 100 

702 

TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 403 
VANNIERS AMBULANTS - très gros plan groupe de romanichels au travail, hommes et femmes, au 
pied de leurs caravanes. 

120 

703 
TOURS (37) - rare carte postale "les métiers" - GB 453 
PAVEURS - gros plan très animé pavage de la rue devant les halles. (état) 90 

704 
TOURS (37) - rare carte postale "les métiers" - GB 596 
FACEUR - très gros plan de l'homme au travail - carte neuve, SUPERBE 60 

705 

TOURS (37) - rare carte postale "les petits métiers de la rue" - GB 406 
RACOMMODEUR DE PANIERS - gros plan de l'homme réparant un fond de panier 
(petits défauts). 

100 

706 

TOURS (37) - rare carte postale GB 278 
très gros plan ASCENSION DU BALLON "LA VILLE DE TOURS". 
Ballon en cours de gonflement au milieu de la foule place des arts. 

50 

707 
TOURS (37) - rare carte COURSE DES SEPT BALLONS - Tr7s gros plan GONFLEMENT DE 
L'AERO CLUB DE LA SARTHE. 4 ballons en gonflement militaires à l'aide. - ND 41 60 

708 

TOURS (37) - rare carte GRANDES FETES D'ÉTÉ, 13-14 et 15 juin 1908. 
FETE AERONAUTIQUE DU CHAMP DE MARS : LES SEPT BALLONS PRETS POUR LE DEPART. 
Bromure photo, gros plan public autour, vue cavalière ND phot 

50 

709 
TOURS (37) - rare carte 1903 - INSTALLATION DE LA FOIRE QUAI DU PONT NEUF. 
Très gros plan COLORISE manèges et forains - La Tour 2 45 

710 
TOURS (37) - rare carte  "LA FOIRE EST OUVERTE" - gros plan 1903 des baraques foraines, très 

animé foule, soldats, enfants…   la tour 3 45 

711 
TOURS (37) - rare carte  1903 "THEATRE DE LA PASSION PLACE DE L'HOTEL DE VILLE" - Très 
gros plan des baraques foraines décorées et foule. La Tour 4 60 

712 
TOURS (37) - rare carte 1905 "LA FOIRE SUR LES QUAIS" - très gros plan très animé intéressante 
baraque foraine de face - GB 492 60 

713 

TOURS (37) - rare carte FETE COMPAGNONNIQUE du 24 septembre 1911. 
inauguration du Musée Compagnonnique et de la société protectrice des apprentis d'Indre & Loire. 
COMPAGNONS MARECHAUX FERRANTS D… D … et voiture fleurie au nom de la ville de Tours 
portant leurs chefs-d'œuvre;  ND phot 38 
gros plan large des participants portant leurs attributs de compagnons. 

30 

 



Prix départ 

714 

TOURS (37) -  rare carte FETE COMPAGNONNIQUE du 24 septembre 1911. 
inauguration du Musée compagnonnique et de la société protectrice des apprentis d'Indre & Loire. 
COMPAGNONS BOULANGERS D… D…;  ND phot 10. 
gros plan du groupe, sous leur bannière, des compagnons avec leurs attributs, La mère et dames 
compagnonnasses. 

35 

715 

TOURS (37) - rare carte FETE COMPAGNONNIQUE du 24 septembre 1911. 
inauguration du Musée Compagnonnique et de la société protectrice des apprentis d'Indre & Loire. 
COMPAGNONS PASSANTS CHARPENTIERS BONS DRILLES D… D… et portant leur chef-
d'œuvre.  Gros plan cortège défilant place des arts   ND 6. 

30 

716 

TOURS (37) - rare carte FETE COMPAGNONNIQUE du 24 septembre 1911. 
inauguration du Musée Compagnonnique de la société protectrice des apprentis d'Indre & Loire. 
COMPAGNONS CHARRONS D… D… portant leur chef d'œuvre. 
Gros plan cortège défilant place des arts. - ND phot 46 

30 

717 

TOURS (37) - rare carte FETE COMPAGNONNIQUE du 24 septembre 1911. 
inauguration du Musée Compagnonnique de la société protectrice des apprentis d'Indre & Loire. 
CHEFS D'ŒUVRE DES COMPAGNONS PASSANTS CHARPENTIERS BONS DRILLES D… D… 
exposés au musée compagnonnique. 
gros plan des œuvres, au mur banderole "compagnons passants charpentiers du devoir, école 
professionnelle".  ND phot 17 

25 

718 

TOURS (37) - rare carte 1904 LA FOIRE AUX MACHINES AGRICOLES BOULEVARD 
HEURTELOUP - gros plan foule circulant au milieu des batteuses à vapeur, des locomobiles - GB  
99 

35 

719 
TOURS (37) - rare carte 1905 LA FOIRE AUX MACHINES (agricoles) BOULEVARD HEURTELOUP 
- gros plan animé faucheuses. GB 494 (infimes défauts) 30 

720 

TOURS (37) - rare carte 1904  LE MARCHE AUX BESTIAUX - très gros plan jour de marché, 
animaux, paysans, maquignons ; les halles à la Balthar ouvertes sur les côtés et fermées par des 
grilles  et plus tard détruites pour créer  la route des quais de la Loire vues en entier (alors au bout du 
"champ de mars", terrain de manoeuvre du régiment de Chars, aujourd'hui immeubles.  
 M.T.I.L. ed  -  (infimes défauts) 

30 

721 

TOURS (37) - rare carte LES GAGNANTS 1907 DU CHAMPIONNAT DES 100 KILOMETRES du 
V.C.T. (vélo club de Tours) - gros plan des champions avec leurs vélos devant le café siège de 
l'association. Collection "en Touraine" 7 - ND phot 

45 

722 
TOURS (37) - rare carte LA FOIRE AUX CHEVAUX (1904) - très beau plan animaux et foule.  GB 
490 35 

723 

TOURS (37) - rare carte 1904,  PLACE SAINT CLEMENT, VERS 6 HEURES DU MATIN. -Très beau 
plan du marché très animé, au second plan commerces et bars-restaurants dont LEGEAY mère des 
compagnons du Devoir, hôtel de la croix verte.  
La Tour 2 

30 

724 

TOURS (37) - rare carte 1908, PLACE DES HALLES, EX PLACE St CLEMENT, MARCHE AUX 
FRUITS et LEGUMES. - Très gros plan maraichers sur le carreau avec les paniers de légumes ; au 
second plan hôtels et restaurants du marché : Hôtel de  la croix verte,  Comptoir des marchés,  Café 
legeay siège des compagnons etc.. 

38 

725 

TOURS (37) - rare carte, rare très gros plan colorisé 1904 "PLACE DU GRAND MARCHE VERS 6 
HEURES DU MATIN" - MARCHE AUX VOLAILLES. Etalages et acheteuses avec leurs grands 
paniers devant le café Comptoir du Centre -ancienne maison Queille, Grenouillon successeur- et 
devant la boulangerie. Latour 3 

50 

726 
TOURS (37) - rare carte 1904  MARCHE PLACE DU GRAND MARCHE, très beau plan marché à la 
volaille autour de la fontaine de Beaune & devant les nombreux commerces.  GB  177 30 

727 
TOURS (37) - rare carte 1904 MARCHE PLACE DU GRAND MARCHE, gros plan vendeurs et 
acheteurs de volailles devant la pharmacie Perchery et comptoir du centre - GB  176 30 

728 

TOURS (37) - rare carte 1903 - PLACE DU GRAND MARCHE AU BEURRE. 
Gros plan des vendeurs et vendeuses  avec leur grand panier recouvert d'un drap blanc posant en 
ligne devant les commerces du fond de place.  MTIL  62 

22 

729 

TOURS (37) - rare carte 1903 - PLACE DE CHATEAUNEUF ET MARCHE AUX POMMES DE 
TERRE. Très beau plan des étalages à même la place ; au second plan Grand Hôtel de la Croix 
Blanche, Leguay tailleur, Carlier dentiste, désiré Taillandier liquoriste…  MTIL  41 

22 

 
 



Prix départ 

730 

TOURS (37) - rare carte 1903 - MARCHE RUE DE CHATEAUNEUF, marché spécialisé aux pommes 
de terre. Gros plan vendeuses à même la rue. 
En face quincaillerie Esnault, autres commerces.   GB  158 

30 

731 
TOURS (37) - rare carte 1905 - MARCHE DE LA PLACE VELPEAU. Gros plan étals et acheteurs, 
devant le kiosque MAGGI.    -   Papeghin 10 25 

732 
TOURS (37) - rare carte 1905 - LE MARCHE, PLACE VELPEAU. Très brau plan général étals des 
maraichères  -  (2 traces de coin verso) - N.B. éditeur 25 

733 
TOURS (37) - rare carte 1908 - MARCHE DE LA PLACE DE STRASBOURG. 
Gros plan très animé étals maraichers et public.  -  A.B.  254 30 

734 

TOURS (37) - rare carte "UNE DISTRIBUTION DE TABAC CHEZ Mr CAILLAUD en 1919 - gros plan 
façade du magasin et très longue file des fumeurs faisant la queue. 
A.B.  1011 

30 

735 

TOURS (37) - rare carte PLACE DE LA REPUBLIQUE ET LA RUE DE LA RICHE. 
Gros plan très animé de la place, colonne MAGGI, tramway électrique venant de la Riche, magasins  
Docks du Centre, pharmacie Moderne  -  AP 67 

25 

736 

TOURS (37) - rare carte Fêtes des 13, 14 et 15 juin 1908 - REVUE DES SAPEURS POMPIERS ; 
GROUPE DE POMPES ET DEVIDOIRS. Gros plan des hommes et matériel attendant la revue place 
de la gare.  ND phot 45 

22 

737 

TOURS (37) - rare carte LE DEBARQUEMENT DE L'ELEPHANT FRITZ, le 4 mai 1902. - Gros plan 
de l'animal debout, empaillé, sur le pont du navire de Loire l'ayant ramené de Nantes, ville où il fut 
naturalisé. (écriture hors image au recto) - G.L.T  ed 
FRITZ : éléphant fétiche des tourangeaux exposé au musée de Tours. Fritz animal du cirque Barnum 
devint fou dans les rues de Tours et dû être abattu. Barnum l'offrit à la ville qui le fit empailler. 

30 

738 

TOURS (37) - rare carte "LACHER DE PIGEONS VOYAGEURS". 
Très beau plan foule, manège, colombophiles derrière leur panier prêts au lâcher. 
Fêtes 1906 boulevard Preuilly et Champ de Mars  -  GB  295 

25 

739 

TOURS (37) - rare carte, très gros plan de la cabane-magasin de O. BAILLOU, 
CORDONNIER au 56 bis avenue de Grammont - l'homme de face en pieds, son fils au travail à 
l'intérieur, son employé, 2 clients.   

45 

740 

TOURS (37) - rare carte 1904 "ORCHESTRE PERMANENT DU CAFE DE LA VILLE : DIRECTION 
POLLAK-POLLINY - Gros plan des 7 musiciens & du chef d'orchestre dans le très beau décor belle 
époque de  cette célèbre brasserie disparue sous les bombardements de la seconde guerre 
mondiale. 

50 

741 
TOURS (37) - très rare carte "AVEUGLE A LA PORTE DE LA BASILIQUE SAINT MARTIN - gros 
plan de l'homme1905  -  GB  501 65 

742 
TOURS (37) - carte postale, QUARTIER DE LA RICHE, PUITS ARTESIEN ET TOMBEAU DE 
SAINT GATIEN - beau plan à vol d'oiseau très animé (enfants de l'école Notre Dame La Riche) . 20 

743 

TOURS (37) - carte postale - ECOLE NOTRE DAME LA RICHE. 
Gros plan de l'ensemble des élèves et maîtres posant dans la cour de l'établissement, portail au 
fond. Au 1er rang enfants portant "la médaille d'excellence. 

25 

744 
TOURS (37) - rare carte 1908 "MARCHE AU BEURRE". Gros plan vendeuses beurre et œufs 
fermiers, au premier plan 2 agents de police en informe.  -  MTIL  235 35 

745 

GUERRE EUROPEENNE 1914 - TOURS (37) "LES BOULANGERS ET LEURS FOURS DE 
CAMPAGNE" - carte postale très beau plan panoramique à vol d'oiseau des installations plaine de la 
gloriette, fours à roues, tentes devant pour le travail.  -  Papeghin édition 

25 

746 

GUERRE EUROPEENNE 1914 - TOURS (37) "LES BOULANGERS ET LEURS FOURS DE 
CAMPAGNE" - carte postale gros plan très animé fours alignés, tentes de pétrissage à l'arrière, 
soldats et public en promenade.  -  N.P.  Éd 

30 

747 

GUERRE EUROPEENNE 1914 - "PASSAGE A TOURS D'UN TRAIN DE MILITAIRES DU 33e 
REGIMENT D'ARTILLERIE. Gros plan train, soldats aux portes, et surtout inscriptions patriotiques 
dans le genre "train de plaisir pour Berlin"… 
Carte postale expédiée en franchise par un soldat au départ de TOURS GARE 7 novembre 1914 -  

25 

 
 
 
 
 



Prix départ 

748 

CONFLIT EUROPEEN 1914, ARRIVEE A TOURS DES PRISONNIERS ALLEMANDS se rendant à 
la caserne de Passage en passant par la rue Nationale. 
Très intéressantes cartes postales, camion des déménageurs  RIVERAIN transportant les allemands 
gardés par les cuirassiers sous les yeux de la foule entourant les camions. N.P.  1  éd 

25 

749 

TOURS (37) - carte postale du CAFE DU COMMERCE - gros plan intérieur tables et salle des 
billards - Un des fleurons des grands cafés de la ville disparus avec la seconde guerre mondiale - 
cliché H. ROMAIN fils 

25 

750 

TOURS (37) - carte postale, INTERIEUR DES MAGASINS DE L'HOTEL DE VILLE; 
Impressionnant gros plan de l'intérieur des étalages sur 3 étages de ce magasin de confections qui a 
marqué la ville. 

30 

751 

carte postale illustratrice GERMAINE BOURET 
"la Dactylo, 22 v'la l'patron" - voyagée 1943 (timbre 1 f 20 maréchal Pétain) ,  
mention imprimée en France sans nom d'éditeur. 

15 

752 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET 
"faut pas qu'on arrive en retard chez la tante à héritage". B 475 édition M.D. paris 15 

753 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET 
"l'heure de la tétée, Zut…je l'trouve plus !". Série N édition M.D. Paris. 15 

754 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"les grands, j'les casse en trois !...". - série N édition M.D. Paris. 15 

755 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"v'la déjà totor qui fait du plat à la cuisinière" - scoutisme. - M.S. édition 15 

756 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"v'la déjà totor qui fait du plat à la cuisinière" - scoutisme. - A E C Paris. édition 15 

757 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"voilà un susucre, mais tu ne me feras pas tomber" - M.S. paris édition. 15 

758 

carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"vite bébert, va chercher le plombier, y a le petit frère qui a une fuite !" 
voyagée 10 septembre 1948, timbre 5 F marianne - P.B. édition. 

15 

759 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"marché noir…Chut ! Surtout pas un mot à personne" - A E C édition 15 

760 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"les ramoneurs - vite passe-moi l'lasso…y a un gigot pépère sur le buffet"- AEC ed 15 

761 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
Cyclisme - "t'es crevé ? Non j'ai crevé…" - A E C Paris édition. 15 

762 

carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"le fleuriste - vous pouvez pas m'faire un prix de gros pour le p'tit" - 
Bouret N° 725 - M.D. Paris édition. 

15 

763 

carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"les petits cadeaux entretiennent l'amitié" - Nono offrant un pot de fleurs à Nanette, à ses pieds son 
chien et ourson. Voyagée, timbre 3 F rose marianne, 
 6 juillet 1946 - M.D. Paris édition. 

15 

764 

carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"les petits cadeaux entretiennent l'amitié" - Nono en costume de milord tend un paquet à Nanette en 
robe bleue (dessin datée 1935-36). VERSO PUBLICITAIRE "grands magasins de la Samaritaine" - 
imprimerie Henri Meyer. 

15 

765 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"chic, Bébert, y a pus d'savon" - sans nom d'éditeur mention "imprimé en France. 15 

766 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
Nanette courant avec 2 lévriers "vertige",  verso "grands magasins samaritaine "Meyer 15 

767 

carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
Nanette fait du patin à glace tirée par 2 chiens, légende "Système D". 
Mention bonne année en 4 langues. Sans nom d'éditeur mention imprimé en France 

15 

768 

carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"c'en est un…on lui fiche notre pied dans le blocus ? 
Look, thats one, shall we give him a kik on the blocus ?" - éditeur GB 15 

15 

 
 



Prix départ 

769 

carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"cache-cache, pas étonnant que vous nous ayez trouvé, y a toto qui sent des pieds" 
ans nom d'éditeur mention imprimé en France. 

15 

770 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
Nono en soldat "on les reraura !  Always happy !" - GB Paris 1 édition 15 

771 
carte postale illustratrice GERMAINE BOURET. 
"bois pas tout, pense un peu aux grenouilles" - verso "grands magasins samaritaine" 15 

772 

rare carte postale VOITURE A CHIEN. 
"UN ATTELAGE DE CHIEN EN TOURAINE" - (localisé à BOURGUEIL) - gros plan retour des 
champs ; paysanne, voiture chargée d'herbe, scène de labourage au fond.  N.P.  36 

50 

773 

rare carte postale VOITURE A CHIEN. 
BOURGUEIL (37) -"VOITURE A CHIEN - ATTELAGE DE LUXE". 
Gros plan 2 jeunes enfants, la fillette tenant sa poupée dans la voiture attelée à un gros chien. - imp. 
Fusellier. 

60 

774 

rare carte postale VOITURES A CHIEN. 
BOURGUEIL (37) - "MENAGERES AUX CHAMPS" - 2 femmes posant, 2 attelages d'un chien,  la 
deuxième voiture montée par une fillette.  -  imp.  Fusellier. 

60 

775 

rare carte postale VOITURE A CHIEN. 
LANGEAIS (37) - "UNE LAITIERE" - très gros plan attelage monté par la femme et ses bidons - 
Duchêne photo, 1er tirage 1913. 

75 

776 

rare carte postale VOITURE A CHIEN. 
"ENVIRONS DE LANGEAIS" "UN ATTELAGE A CHIEN". 
Gros plan attelage, voiture chargée d'herbes, paysan à pied conduisant le chien tenu par un licol - 
Dorange ed 

75 

777 

très belle carte postale "ATELIER DE TONNELLERIE EN TOURAINE". 
Très gros plan homme à la confection d'un fut, ses 2 aides en retrait. 
Dans un coin femme âgée assises près d'un tas de fagots confectionne un bouquet de fleurs    -   
L.D. édition 

35 

778 
BOURGUEIL (37) - rare carte postale "UN COIN DU MARCHE AUX OIGNONS". 
Très gros plan paysannes, paysan sur la place posant. - nouvelles galeries 1 35 

779 
CHÂTEAU RENAULT (37) - carte postale "LES TANNEURS - OUVRIERS BUTTANT UN CUIR" - 
très beau, très gros plan scène de travail; Superbe - L.M. 4 35 

780 
CHÂTEAU RENAULT (37) - carte postale "LES TANNEURS - OUVRIERS LEVANT UNE CUVE" - 
gros plan scène de travail de cour du cuir -  L.M.  2 30 

781 
CHÂTEAU RENAULT (37) - carte postale "LE LAVAGE DES PEAUX DANS UNE TANNERIE" - gros 
plan 4 hommes, travail de rivière. - LL  20 30 

782 

VILLAINES LES ROCHERS (37) - carte postale "LA VANNERIE A LA PORTE DES CAVES" - gros 
plan de travail très animé : familles seize personnes confectionnant leurs œuvres à même le sol. - 
superbe plan de ce travail traditionnel du village - Roy ed 

35 

783 

TOURS / St PIERRE DES CORPS (37) - carte postale "CANAL DE JONCTION DU CHER A LA 
LOIRE - ECLUSE DE ROCHEPINARD" -gros plan des installations,  bâtiment des services de la 
navigation, maison de service ; tout cela disparu.. 
G.B.  215 

30 

784 

TOURS / St PIERRE DES CORPS (37) - carte postale "LE CANAL ET LE PONT DU MILIEU" - très 
beau plan panoramique du canal de jonction de la Loire au cher. 
Canal rebouché et aujourd'hui autoroute A 10.   -    A.B.  186 

30 

785 

TOURS (37) - carte postale publicitaire de la PHARMACIE MINOT, pharmacien de 1ère classe, 
angle des rues de la Dolve et Victor Hugo, analyses médicales, laboratoire de stérilisation. Gros plan 
de cette curieuse façade ronde. 
Au verso publicité pour le "Sirop DOLVIN, le meilleur fortifiant, le plus sûr, le plus agréable des 
dépuratifs, surtout pour les enfants". 

25 

786 

TOURS (37) - carte postale "PHARMACIE PRINCIPALE, rue Nationale". 
Très gros plan de cette incroyable façade art nouveau, grès de l'artiste Bigot. 
Aujourd'hui disparu… 

30 

787 

TOURS (37) - carte postale ""MANUFACTURE DE BISCUITS & CONFISERIE FRADIN et MALLET - 
Très beau plan bien animé de l'atelier de confiserie, coté des appareils à cuire le sucre. Ouvriers & 
ouvrières en action. (petits défauts de circulation)  -  A.B.  8 

30 

 



Prix départ 

788 

TOURS (37) - carte postale "GRAND CAFE, REMY propriétaire" - Très gros plan de façade et 
terrasse bien animé des serveurs en tenue et clients / clientes. 
Photo C. Peigné - état) 

25 

789 

TOURS (37) - carte postale "L. LEMARIE, BRODERIE DE TOURAINE, 40 et 42 rue Nationale - Très 
gros plan de vitrine : mise en scène d'un intérieur avec jeune femme et sa fillette, linge et rideaux en 
broderie. 

30 

790 

TOURS (37) - carte postale SOUVENIR DU CINQUANTENAIRE DE LA MORT DE M. DUPONT 
(1876-1926). (bienfaiteur des services sociaux de la ville) - Gros plan large de la foule devant sa 
tombe au cimetière de Tours le 18 mars 1926.  Roy ed 

22 

791 

TOURS (37) - carte postale "SEANCE DU 8e CONGRES DE L'UNION COMPAGNONNIQUE, 
SEPTEMBRE 1909 - gros plan des participants en tenue avec leurs attributs.  Photo Primault-
Boidron 10 Bd Thiers. 

40 

792 
TOURS (37) - carte postale "USINES LAMAZIERE et BUNZLI, MECANIQUE DE PRECISION" - gros 
plan panoramique salle des tours 25 

793 
TOURS (37) - carte postale "HUILERIE RICHARD & FAUCHON" - très gros plan d'intérieur, 4 
ouvriers atelier CHAUDIERES et PRESSES. 30 

794 
TOURS (37) - carte postale "SOCIETE GENERALE - HALL DU PUBLIC". 
Gros plan très animé comptoirs, personnels et clients, mezzanine. 30 

795 

TOURS (37) - carte postale bromure photo, gros plan de façade "SOCIETE DES PROPRIETAIRES 
REUNIS * VIDANGES INODORES" - carte surement a peu près unique d'une entreprise qui a 
marqué la ville. 

45 

796 

TOURS / PONT CHER - JOUE LES TOURS  (37) - carte postale HOTEL-CAFE-RESTAURANT DU 
BOIS JOLI, GRIPON-FROGER, propriétaire. / gros plan de façade, terrasse très animée, personnel 
& clients.   -   EAAT  611 

38 

797 

TOURS (37) - carte postale "MAISON E. DOUBLET 33 RUE DU COMMERCE". 
Mécanicien machines a coudre de tous systèmes et cycles. 
Très gros plan de devanture - vassellier ed 

45 

798 

TOURS (37) - carte postale CAFE DES DEUX PONTS , RUE DE PARIS (actuelle rue Edouard 
Vaillant) 
Très beau plan bar, bureau de Tabac, maison en angle (boucherie) aujourd'hui détruite bien animée 
clients en terrasse - S.R.A. 210 

30 

799 

TOURS (37) - carte postale "CAFE DU COMMERCE - SALLE DE LA FONTAINE MONUMENTALE" 
- spectaculaire très gros plan panoramique intérieur, bar, fontaine, consommateurs, orchestre au 
fond…   cliché Romain fils 

38 

800 

TOURS (37) - carte postale "FETE DE L'ENSEIGNEMENT LAIQUE" - Très beau plan rare colorisé 
1908, enfants défilant devant la foule sur le boulevard Heurteloup. 
HB. 34 

30 

801 

TOURS (37) - carte postale commerciale de J. CHANTELOT, mécanicien, 26 rue Georges Sand, 
SEUL AGENT DES MOTOSACOCHES, PHONOGRAPHES PATHE Frères, Cycles, Armes, 
Machines à Coudre.   -   cliché Romain. 
Spectaculaire carte, très gros plan devanture, bien animée cyclistes et divers motocyclistes posant 
sur leur drôles de machines, affiches illustrées ... 

60 

802 

TOURS (37) - carte postale "GARAGE CITROEN PICHARD" - 56 avenue de Grammont - gros plan 
animé façade de ce grand garage historique, autos exposées. 
Photo et édition Lefèvre, 60 rue nationale.  

60 

803 

TOURS (37) - carte postale "ANNEXE DU GARAGE PICHARD - AGENT CIROEN" 
gros plan extérieur, voitures en présentation, de l'annexe du garage, bâtiments situés 20 rue Michel 
Colombe. Vers 1920, photo R. Lefèvre 60 rue nationale. 

60 

804 
TOURS (37) - "LE SABLE DE LOIRE - TAMISAGE". Gros plan de ce travail traditionnel de Loire.  GB  
318 25 

805 
TOURS (37) - carte postale SOUVENIR DU CONCOURS DE MUSIQUE DU 30 JUIN & 1er JUILLET 
1907. carte fantaisie avec dessin d'une lyre illustrée de 3 vues de Tours.  -  H.B. ed 15 

806 

TOURS (37) - carte postale souvenir "HONNEUR & PATRIE" du 32e REGIMENT D'INFANTERIE. 
Soldat et décors patriotiques chromolithographie couleurs + vue de la caserne MARESCOT et rue du 
Gazomètre.  N.P. éd 

15 

 
 
 
 



Prix départ 

807 

TOURS (37) - carte postale HOTEL DES VOYAGEURS, maison MORISSET, 26 boulevard 
Heurteloup - très gros plan de façade, très animé personnel et clients. 
(petits défauts) 

30 

808 
TOURS (37) - carte postale OCTROI DE L'AVENUE DE GRAMMONT. 
Très beau plan bâtiments, grilles fermant l'avenue, tramway et calèches.  E.A.  187 25 

809 

TOURS (37) - place du Palais de justice/Jean Jaurès, carte postale autour de la place coté sud-est  
et ses commerces : journal l'indicateur, le fameux restaurant TELLIER & l'hôtel du Palais au dessus 
et café de l'Univers.  GB  293 20 

810 

TOURS (37) - place du Palais de justice/Jean Jaurès. Carte postale autour de la place coté sud-
Ouest et ses commerces : Célèbre CAFE DE PARIS (actuelle Banque Populaire), fruiterie Comptoir 
du Campanile, automobiles & cycles Peugeot, Maupuit photographie, café des jets d'eaux, caisses & 
emballages, TABAC (toujours existant) - GB  294 

20 

811 

TOURS (37) - place du Palais de justice/jean Jaurès. Carte postale autour de la place coté ouest 
angle boulevard Béranger et ses commerces : café de Paris, fruitier, café des jets d'eaux 
(champagne BULTEAUX au 1er étage), caisses & emballages, tabac ; en angle sur 2 étages 
PHARMACIE CENTRALE ancienne maison Lhopitallier. (au 1er étage se trouve aujourd'hui le 
Notaire "office Notarial du palais" - LL  212 

15 

812 

TOURS (37) - place Jean Jaurès 1905, angle palais de justice/rue Nationale : "GENDARMERIE 
NATIONALE" - gros plan de l'immeuble devenu aujourd'hui après transformation "Galeries 
Lafayette".  -  GB  23 

17 

813 

TOURS (37) - carte postale RUE DE BORDEAUX, vue prise vers la gare. 
Très beau plan avec nombreux commerces - Au 1er plan entrée commerciale et publicités de L. 
ROY, éditeur de cartes postales et imprimeur au n° 22.  Roy ed 

30 

814 

TOURS (37) - carte postale RUE DE BORDEAUX, vue prise vers l'avenue de Grammont. Très beau 
plan avec nombreux commerces ; Docks du Centre, Hôtel de l'univers sortie arrière. - bien animé.  
A.B. 4533 

25 

815 

TOURS (37) - CHEMINS DE FER - carte postale "LA GARE DE MARCHANDISES". 
Gros plan des entrepôts et ateliers P.O., zone détruite par la 2e guerre mondiale et aujourd'hui 
urbanisée (quartier Sanitas).   -  R et L  ed 

30 

816 

TOURS (37) - carte postale ATELIERS DU CHEMIN DE FER P.O. - gros plan à vol d'oiseau des 
wagons de pièces détachées, ateliers et hauts fourneaux disparus aujourd'hui (zone urbanisée du 
Sanitas).   -   N.P.  16 

30 

817 

TOURS (37) - CHEMINS DE FER - carte postale CHANTIERS DE DEMOLITION DES 
LOCOMOTIVES & WAGONS. Gros plan du chantier, vue "prise de la passerelle" (fournier)  - Au fond 
quartier  St Etienne    -    N.D.  203 

45 

818 

TOURS (37) - carte postale, gros plan de façade très animée de MIRAULT FRERES, produits "AU 
CHAT NOIR", rue de Châteauneuf - Très anime, Bâtiments, personnel et attelages de livraisons. 25 

819 

TOURS (37) - carte postale "PASSAGE SAINT FRANCOIS" - gros plan animé de ce passage* chic 
de Tours et de ses commerces sur 2 niveaux  - au 1er plan à gauche, magasin de broderies de 
Touraine Lemarié.   GB  319 
*débutait juste en face de la Chambre de Commerce pour ressortir rue Nationale au niveau du n° 42, 
après la rue de la Scellerie ; Il a disparu dans les bombardements de la seconde guerre mondiale. 

30 

820 

TOURS (37) - carte postale "L'ANNEXE DE LA SOCIETE GENERALE angle rue nationale et rue 
Etienne Pallu" - gros plan très animé de façade de la banque, maisons et commerces de la rue Pallu.  
-  GB  217 

22 

821 

TOURS (37) - intéressante carte 1904 impression typographie couleurs plan de la ville de Tours ; 
également renseignements utiles - Permet de voir la ville au début du 20e avec les rues disparues, 
les anciens noms etc…Hellé éditeur. 

22 

822 

TOURS (37) - CARTE POSTALE PRECURSEUR chromolithographie couleurs vers 1900 - 3 vues : 
cathédrale, vue générale panoramique depuis les coteaux de St Cyr, théâtre. - édition Seugol & 
magdelin, importé C.K.Z. n° 920. 

22 

823 

Affiche entoilée - 99,5 x 134 cm. 
Vers 1900 - "Aventures Merveilleuses de M. Manillon" - Biscuits "Suprêmes Pernot". 
Imp. G. Gerin Fils, Dijon-Paris. 
Quelques déchirures sans manque - Marquages aux plis. 
2 trous de perforations en marge gauche. 

120 



Prix départ 

824 

Affiche entoilée - 100 x 63,5 cm. 
"Travel by the GIP" "To visit INDIA and see its ANCIENT CITIES in MODERN COMFORT". 
Waterlow & Sons Ldt Lith, Londres. 
Manques en marge - Trous de punaises - Légers marquages aux plis. 

70 

825 

Affiche - 98 x 62 cm. 
BOUVARD R. - Vers 1957. 
"C'est toujours fête… à bord des paquebots de la CIE GLE TRANSATLANTIQUE" 
Imp. Courbet, Paris. 
Très légers marquages aux plis. 

80 

826 

Affiche - 124 x 85 cm. 
"VILLE de ROMORANTIN - 13, 14, 15 AOUT 1927 - XXVIIIe Fête-Concours". 
Imprimé du Courrier de la Sologne, Romorantin. 
Marquages aux plis - Déchirures. 

50 

827 

Affiche - 124 x 85 cm. 
"VILLE de BLOIS - 11 juillet 1926 - GRANDES FÊTES" 
"Cortège des Reines, Bataille de Fleurs, Grand Bal". 
Imprimerie Centrale, Blois. 
Déchirures - Grignotages en marge - Léger manque sans importance en coin droit haut. 

50 

828 

Affiche - 80 x 60 cm. 
"VILLE de BLOIS - Fête Nationale du 14 juillet 1935". 
Imprimerie centrale, Blois. 
Très légères déchirures sans manque. 

40 

829 

Affiche - 61,5 x 45 cm. 
"VILLE de BLOIS - Fête Nationale du 15 aout 1852" 
Imprimerie de E. Dézairs, à Blois. 

40 

830 

Affiche - 54,5 x 40 cm. 
"FÊTE du ROI - VILLE de BLOIS - 1er Mai 1838". 
Félix Jahyer imprimeur, Blois. 

40 

831 

Affiche entoilée - 53,5 x 38,5 cm. 
BOUCHER Lucien - Vers 1959/60. 
"LOTERIE NATIONALE - Tirage le 29 Février - Tranche des Gros lots". 
Imp. Le Bélier - Paris. 
Léger marquage au pli central - Déchirure sans importance. 

50 

832 

CADRE  PUBLICITAIRE  "BISCUITS  FELIX  POTTIN"   -  67 x 47 cm. 
Grande chromolithographie couleurs représentant une dame dégustant une coupe de champagne 
"Phénix" avec les gaufrettes et biscuits "Polo" de Félix potin ; au second plan match du Polo de 
Paris.- Cadre à suspendre sous moulures bois blanc rainuré. 
Imprimerie F. CHAMPENOIS. (vers 1920. 
Porte au verso étiquette "Fabrique d'encadrements et de Miroiterie, Spécialité de tableaux réclame, 
Maison PISTER, BILLARD Fils, 58 rue Ordener, anciennement 2 rue de Paradis. 

200 

833 

CADRE  PUBLICITAIRE  "CHOCOLAT  FELIX  POTIN"   -   68,5 x 51,5 cm 
grande chromolithographie brun-noir représentant une dame dégustant, à table, une cuillérée de 
chocolat -  (petits défauts) - Cadre à suspendre sous cadre moulures bois blanc rainuré. 
Porte au verso étiquette "fabrique d'encadrements et de miroiterie, spécialité de tableaux réclame, 
maison Pister, Billard Fils, 58 rue Ordener, anciennement n2 rue de paradis"(1920) 

100 

834 

GRAND CARTON  PUBLICITAIRE  DES  ETABLISSEMENTS  FERRARI - PARIS. 
PUBLICITE  POUR  LES  BISCUITS  LEON.  -  Gitane assise, pieds nus , dégustant un biscuit, boite 
a gauche, publicité dans le couvercle. 
chromolithographie couleurs 76,5 x 55 cm  (vers  1915 / 20) - (petits défauts). 

75 

835 

CARTON  PUBLICITAIRE  A   SUSPENDRE  BISCUITS  VENDROUX à  CALAIS. 
Chromolithographie vers 1900, 60 x 44,5 cl ; représente une fillette mangeant, une assiette devant 
elle, boîte de biscuits au milieu de la table - illustration goupil, nombreux petits défauts 

35 

836 
collections de SIX CARTONS PUBLICITAIRES ET SOUS VERRES. 
Vins, spiritueux et vigne, Fil de Lin marque HF brottier à Tours, chocolat MENIER… 50 

837 

TRES BEL ALBUM PHOTOS ACCORDÉON FIN 19e/DEBUT 1900.  118 belles photos toutes 
légendées en particulier obsèques du Président Félix FAURE, bordeaux 1904, étampes, Poitiers, 
San Sébastien, Bayonne, Biarritz,  gendarmes avec "convois de malfaiteurs", inauguration par 
Camille PELLETAN ministre de la marine du pont d'Isle Armentières etc... 

140 

 



Prix départ 

838 

PHOTOS  ANCIENNES  19e et début 20e siècle. 
Gros carton 17 ALBUMS, certains beaux albums cuir d'époque à fermeture à ferrure ; photos 
familiales sur carton formats carte de visite, cabinet & divers. 
Vacances, propriétés de famille, jeunes enfants, jeunes femmes bourgeoises, bébés, hommes, 
couples, militaires, familles, ecclésiastiques etc... 
(qq bromures modernes). 

175 

839 
1880-1900 - carton plus de 400 PHOTOS FAMILIALES, contre contrecollées sur carton format carte 
de visite. 45 

840 
1880-1900- CARTON ENVIRON 250 PHOTOS 19e siècle  - Formats carte de visite (200) et cabinet 
(50) - portraits, familles etc… 25 

841 
carton plusieurs centaines de photos, cartes postales photo, cartes postales etc… 1900 / 1930 
environ - Tous formats. Carte de visite, cabinet, amateurs… 45 

842 

carton plusieurs centaines de photos tous formats toutes époques et documents divers sur plus d'un 
siècle. 
Très nombreux documents de la vie civile, militaire, hauts fonctionnaires en poste aux colonies et 
DOM/TOM etc… grand tri à faire 

60 

843 

DEUX TRES BEAUX ALBUMS PHOTOS à couverture artistique vers 1880. 
<album 15 x 23 cm, à l'italienne, décor japonisant  4 samouraï  en combat en relief. 
laque noire, décor relief OR - fermeture laiton. Bel extérieur, intérieur moyen 
<album 27 x 22 cm décor en bois noirci pressé ; très haut relief  d'un couple se promenant dans un 
décor exotique se protégeant du soleil sous une grande feuille. 
(intérieur avec défauts). 

30 

844 

TROIS BEAUX ALBUMS PHOTOS 1880/1900 / 
<Album 29,5 x 23 cm, velours vert, blason laiton en centre pour monogramme, forts coins laiton 
clouté, fermoir laiton - 70 photos carte visite et cabinet. 
<album cuit noir 30 x 22 cm, décor en bas, en métal découpé et gravé, d'un bouquet de fleurs - 200 
portraits format carte de visite. 
<album cuir noir 24 x 21 cm - 60 photos carte de visite et cabinet 

65 

845 

TRES GROS CARTON (caisse à bananes) - FORTE ACCUMULATION DE PHOTOS toutes 
époques, tous formats de la carte de visite 1880 au très grand format portraits ou groupes - A TRIER, 
A TRAVAILLER - photos isolées, albums… 
France, colonies, pays étrangers … portraits d'art, communions, mariages, fêtes, paysages, bébés, 
familles bourgeoises... 

100 

846 

4 BOITES BOIS SPECIALES à rainurage intérieur pour le rangement de plaques de verre 
stéréoscopiques 44 x 105 mm. 
CONTIENNENT PLUS DE 160 PLAQUES positives régionalistes : alpes, châteaux divers, TOURS 
vieilles maisons, Versailles, St Germain, Louveciennes etc... 
L'ON  Y  JOINT : cartons photos stéréos  1880/1900 (28), 4 boîtes de films stéréo Bruguière, cartes 
souvenir mini diapo colorelief, nombreuses photos diverses région sud France. 

40 

847 

carton plus de 200  PHOTOS tous formats, toutes périodes. 
Photos amateur d'un voyage au Thibet en 1987, 11 photos albuminées vues de Bruxelles 1890, 
Paris, Strasbourg… photo de presse 1948 (18) légendées sur le procès de KRAVCHENKO, portraits 
de la bourgeoisie au 19e (format cabinet, agences de cinéma scènes de films etc... 

30 

848 

CARTON DE VIEUX PAPIERS DIVERS : programmes de Théâtres et cabarets avec couvertures 
d'illustrateurs, concours hippique grand palais, palais de Chaillot, opéra etc…magazine Femina 
théâtre (7), 45 photogravures A 4 fin 19e siècle sur l'Anjou villages et exploitations ardoisières, 
gravures diverses modernes, 16 programmes comédie française, cabarets de l'ours etc... etc... 

40 

849 CARTES POSTALES - Long carton plus de 1 000 (mille) cartes toute France 1900/1950 100 

850 
CARTON CARTES POSTALES  - accumulation familiale plus de 500 cartes toutes périodes, toutes 
régions 70 

851 
Cartes postales HAUTE LOIRE (43) - 240 cartes COMMUNES DIVERSES. 
Bel ensemble. 70 

852 Cartes postales SEINE et MARNE (77) - 85 cartes postales communes diverses. 22 

853 
Carton cartes postales - archive familiale plus de 400 cartes postales toute France, 
de 1900 aux années 60/70. 50 

854 

ARCHIVE - carton + 500 cartes postales principalement modernes. 
Aussi qq anciennes (dont voiture à chiens laitière), cartes postales géantes, livrets souvenir début de 
siècle, photos de famille etc (dont stéréoscopiques 1890/1900). 

60 

 



Prix départ 

855 
1958 - EXPOSITION UNIVERSELLE DE BRUXELLES. 
30 cartes postales, vues de pavillons pays divers et vues panoramiques. 10 

856 

GRANDE GUERRE  1914-1920.  -  25 DOCUMENTS DE SOLDATS; 
cartes postales vues diverses, cachets Trésor et Postes divers secteurs (4 A à 603), cachets de 
compagnies Infanterie, AVIATION MATERIEL, POSTE FIXE CONTRE AVIONS, Commandement d' 
Etapes… correspondances de soldats. 

60 

857 

MOUVEMENTS POLITIQUES EXTREMES DES ANNEES 70 à 80 : 
23 tracts, autocollants… beaux dessins, slogans toujours à la mode… 
coordination anti symbiose armée-éducation, la France expulse-extrade, droit d'asile, fuck army 
courant alternatif, urgence contre l'extrême droite avec caricatures Jean Marie LEPEN,  LCR droit de 
vote pour les immigrés etc... etc... 

30 

858 
CARTES POSTALES PHOTOS début 1900 - 160 cartes, gros plans à situer éventuellement : 
militaires, théâtreuses, Femmes du monde, sportifs, scènes familiales etc… 45 

859 

ECOLE  MILITAIRE et d' APPLICATION  de  CAVALERIE, 
1828 - 1928   CENTENAIRE DU CARROUSEL  DE  SAUMUR. 
Livret programme "reprise de carrousel de Messieurs les Officiers", dirigée par le Lieutenant-Colonel 
Wattel, instructeur en chef d'équitation. 
Livret-programme 8 pages + couverture illustrée  signée ROLLANT  32 x 25 cm. 

38 

860 

ECOLE DE CAVALERIE DE SAUMUR  - CARROUSEL  1925. 
PROGRAMME 32 x 25 cm, 8 pages descriptives des festivités sous couverture cartonnée illustrée 
par l. de Camaret (éléments d'uniformes et scènes de cavalerie). 

30 

861 

ECOLE DE CAVALERIE DE SAUMUR - CARROUSEL  1935. 
PROGRAMME 8 pages descriptives des festivités et reprises sous couverture cartonnée illustrations 
des différents écuyers en chef. Etc… 

30 

862 

ART  NOUVEAU  :  MENU  MOET & CHANDON par Alphonse MUCHA; 
série chromolithographie de Champenois au format carte postale -  
(catalogue Alain Weill n° 11). - RARE CARTE, RARE ETAT NEUF. 

180 

863 
CHROMOLITHOGRAPHIE - MENU  LIEBIG - 165 x 110  mm. 
"LA NUIT", moutons & allégorie féminine. Neuf. 25 

864 
CHROMOLITHOGRAPHIE - MENU - LIEBIG - 165 x 110 mm. 
"MIDI", couple de jeunes paysans, allégorie féminine. Neuf 25 

865 

vers 1890/1900, rare série de 5 MENUS en CHROMOLITHOGRAPHIE des biscuits GESLOT & 
VOREUX. Impression Répéssé et Cassel à Aras. 
Phare + diverses illustrations à thème basse cour sont VOITURE A CHIENS. Neufs 

75 

866 
carte postale publicitaire ELIXIR COMBIER de Saumur. Gravure : vue du MAGASIN DE MISE EN 
BOUTEILLES, publicité au verso. 15 

867 
carte postale publicitaire ELIXIR COMBIER de Saumur - Gravure : vue cavalière GENERALE DE 
L'USINE et vue animée de l'Alambic, publicité au verso. 15 

868 
carte postale publicitaire ELIXIR COMBIER de Saumur - Gravure VUE INTERIEURE DE LA 
DISTILLERIE, gros plan des alambics. Publicité au verso 15 

869 

cartes postales TOURS (37) - TRES BELLE collection 150 cartes différentes. 
Avec animations et cartes peu courante, intéressant ensemble pour la collection ou le détail si 
revendeur. 

120 

870 
CHATILLON SUR INDRE (36) - 22 cartes postales 1900 / 1910. 
moulin, vues générales, vues diverses de villechateaux, gare etc… 50 

871 
PARIS  INONDE - collection de 25 cartes postales inondations JANVIER 1910. 
25 gros plans spectaculaire animés, légendés. 90 

872 

PREMIERE GUERRE MONDIALE 1917 & 1918. 
23 cartes postales SOUVENIRS D'UN SOLDAT Français sur le front d'Orient. 
Toutes les cartes datées de Salonique avec au verso long texte au sujet de l'actualité. 
Intéressantes correspondances suivies ; l'on y parle de la guerre, de la vie laissée au pays, des 
moissons, de l'actualité militaire, de la fin de la guerre espérée proche, "des bandits boches" etc..  23 
cartes costumes de Macédoine, Serbie, Grèce  
et types locaux. 

120 

 
 
 
 
 



Prix départ 

873 

PREMIERE GUERRE MONDIALE, ANNEE 1917; 
3 CARTES, SOUVENIRS EXCEPTIONNELS D'UN COMBATTANT DE L'ESCADRILLE AERIENNE 
DE GUYNEMER,  LA  SPA  3, à l'emblème de la Cigogne. 
> carte postale de la série "aviation française" portrait de Guynemer, datée 4 mai 1917 
> carte UNIQUE dessinée à la main  à l'encre de chine sur carton pré imprimé. Représente la 
Cigogne, emblème de l'escadrille - correspondance au verso : "ma toute, mon cher espoir  Voici 
l'insigne qui est sur les avions de l'escadrille qui compte à elle seule 156 avions ennemis 
officiellement abattus et 146 probables, soit la seule et l'unique dans son genre mais aussi parfois 
nous en voyons de dur ; ma gosse chérie je suis inquiet vite mot à ton gros et soit raisonnable soigne 
toi bien. Ton gros pour la vie qui t'aime et t'embrasse et qui ne vis que pour toi ... émile Leviens. 
> carte UNIQUE dessinée à la main sur carton pré imprimé, fine aquarelle représentant un biplan à la 
cocarde tricolore ; à gauche bouquet de muguet. 
correspondance au verso "acceptez cette modeste carte pour nous rappeler le 1ER mai... 

225 

874 

REVOLUTION FRANCAISE / TOURS  /  LANGEAIS. 
ARMEE  DE  L'OUEST  -  Certificat de bonne conduite. 
"nous chef de l'entrepôt des transports et convois militaires certifions / citoyen Joseph Jean LEGER, 
natif de SAVIGNE, district de LANGEAIS, employé dans les dits transports et convois militaires, 
depuis le 21 frimaire 3e année ; qu'il a toujours rempli son devoir / zèle / exactitude / attachement / 
assiduité...mérité l'estime, la confiance... Présent certificat pour rendre hommage à la vérité. 
A Tours le 26 germinal, l'an 3 - Beau document à la plume, belle calligraphie 23,5 x 19 cm. Porte 5 
signatures + cachet militaire "Liberté debout" des "convois militaires". 
Au recto SCEAU CIRE ROUGE des mêmes convois. 

75 

875 

AFFICHE 43 x 37,5 cm - 21 May 1720 - ARREST DU CONSEIL D'ESTAT DU ROY concernant les 
actions de la compagnie des Indes et les billets de banque - dénonce la misère tant du peuple que 
de la noblesse devant le prix de l'argent et l'avarice des prêteurs, règlemente les billets émis par la 
banque et compagnie des Indes 
on y joint 3 autres documents : 
· 1757 - lettre de demande de commandement de DEGUEUX gentilhomme de Saintonge - ses états 
de services 
· 1er avril 1843 - lettre commerciale de Chandernagor à Bordeaux par le steamer CLEOPATRA via 
Alexandrie via Marseille - porte cachets postaux méditerranée et India dans un ovale rouge 
· 15 mars 1872 - Etablissements français de l'Inde - MAHE - récépissé de versement de taxe 
maritime 

70 

876 

30 Octobre 1807 - tableau 4 pages - liste de Messieurs les membres du collège électoral de la 
Gironde - nom, prénom, profession ou qualification, date de naissance, domicile - A bordeaux, chez 
PINARD, imprimeur de la préfecture, rue des lauriers, 6 

20 

877 

COMITE DE SALUT PUBLIC DE LA CONVENTION NATIONALE au district de La Riole (Gironde) - 
lettre circulaire quant à choisir des hommes vertueux pour exercer dignement des fonctions 
publiques - "Il est temps que le mérite soit connu, que les véritables talents soit décernés, que le 
patriotisme pur et désintéressé soit employé..." belle vignette du comité de Salut Public - 23 Brumaire 
An 2 

22 

878 

LA REVOLUTION FRANCAISE EN GIRONDE - 8 documents : 
· manuscrit de la section républicaine n° 4 - paiement pour 90 journées de garde du château de la 
Trenne du 26 frimaire au 2 nivose l'an 4 aux 18 hommes du comité de surveillance 
· subsistances générales - vivres / viande - administration de la Gironde "Bon pour une livre de 
viande qui doit être fournie au citoyen DAUBREMOY Valentin electeur - 25 vendémiaire l'An 4 
· autre bon du 24 vendémiaire, citoyen PAYRANE Alexis 
· section FRANCKLIN n° 14 - carte de bienfaisance de la nation - paiement à faire au citoyen 
BERTONNE pour 3 personnes à raison de trente sols par individu 
· Directoire du département de la Gironde - 150 livres à payer au sieur TERME sous-lieutenant de 
Maréchaussée, pour son logement au titre de l'année 1790 
· directoire du district de Bordeaux - 11 nivôse l'An 2 - paiement des journées des citoyens 
"employés aux inventaires du mobilier des individus mis hors la loi" 
· 28 fructidor l'An 2 - reçu pour dix paires de souliers appartenans au citoyen ANTOINE de la 
commune de MOUTON agrées et vérifiés pour l'administration  
· certificat de civisme du citoyen LEFORT délivré par le comité épuratoire -  
Bordeaux 2 nivôse l'An 2 

100 
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879 

PASSEPORT - 12 prairial l'AN 7 
"A tous officiers civils et militaires chargés de maintenir l'ordre dans les différents départemens de la 
France et de faire respecter le nom français chez l'étranger : laissez-passer librement" - attribué à 
PROMP négociant - 22 x 21 cm - manque vignette (enlevée d'époque) nombreux cachets Bordeaux, 
Saut du Doubs, Bayonne 

20 

880 

30E JOUR DE BRUMAIRE, AN SECOND - décret de la convention nationale qui augmente la solde 
des troupes des armées de la République "les dispositions ne s'appliqueront ni aux vétérans 
nationaux ni à l'armée révolutionnaire, ni à la gendarmerie en résidence qui ne fait point le service 
aux armées" - 2 pages ... A Bordeaux, chez CASTILLON père et fils ainé, imprimeurs adjoints du 
district - rue Ste Colombe n° 49 

20 

881 

CAHIER 25 pages - "Qualification et estimation de 1002 caisses Indigo Bengale" navire PETITE 
NANCY, par DUPEYRON courtier - les qualités et leurs prix (violet bleu, surfin pourpré, beau violet, 
bon violet, etc… fin cuivré…), pourcentage de pierrage… 

45 

882 

18e siècle - quatre cartes impression taille douce sur acier provenant de l'atlas géo-graphique de 
Jaillot/Samson, édition de l'académie des sciences 1714.- 16 x 19 cm : 
<"les XVII provinces des PAYS BAS. 
<Portugal & Algarve. Le léon, la castille, andalusie, gallice etc... 
<"Grande Russie ou blanche avec ses confins" - carte de 1651 
<"NATOLIE ou ASIE MINEURE", appelée des Turcs CARADENIZ; 
Superbes et rares cartes très précises avec instructifs et touchants noms anciens, les villes, les 
distances, les mers, iles et archipels etc  (défauts, galeries de vers). 

40 

883 

18e siècle - quatre cartes impression taille douce sur acier provenant de l'atlas géo-graphique de 
Jaillot/Samson, édition de l'académie des sciences 1714.- 16 x 19 cm : 
<"ASIE - carte générale barbarie, tartarie, chine, iles philippines, archipelague de St Lazare, mer des 
indes, japon, enfin comme cela était connu à l'époque... 
<L'EMPIRE DU MONOMOTAPA ET COSTE DES CAFFRES (bas de l'Afrique jusque Madagascar). 
<LE ROYAUME D'ABYSSINIE OU L'EMPIRE DU PRESTE JEAN. mer rouge et péninsule arabique, 
sein barbarique ou de Zanguebar, éthiopique... 
<ASIE - autre carte générale gravée par Dénise Macquart. 
<AMERIQUE - cercle artique et nord, centrale, sud. 
Superbes et rares cartes très précises avec instructifs et touchants noms anciens, les villes, les 
distances, les mers, iles et archipels etc (défauts, galeries de vers). 

40 

884 

EPINAL IMAGERIE - 3 petits livrets pour la jeunesse publicitaires 1880/1900  
· 16 pages "le navet ou jalousie et déception" offert par les grands magasins THIERY ET SIGRAND 
vêtements 
· 12 pages imagerie PELLERIN - "trop petit et trop grand" 
· 12 pages imagerie PELLERIN - "la bourse de Marthe" 
ces deux livrets offerts par les grands magasins du Printemps 

25 

885 
NUS FEMININS années 70/80 - EROTIQUES et PLUS - Plus de 200 cartes postales gros plans, 
photos et œuvres artistiques à tirage limité. 150 

886 
Carton CARTES POSTALES, boîte accumulation familiale. 310 cartes anciennes, semi modernes, 
modernes spécialement Auvergne/Sud France. Bien belles vues 40 

887 

LANGUEDOC / MONTPELLIER / AGDE / PALAVAS… - Environ 200 documents. 
Ensemble de cartes postales des années 80 - Editions à tirage limité de l'éditeur / illustrateur G. 
JEANJEAN - Traditions, vues de l'habitat ancien, vieux métiers, agriculture, jeux traditionnels… 
Toutes les cartes légendées et parfois notice historique. 

30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



888 

TABACOLOGIE - en 2 CARTONS - Belle collection principalement période 2nde Guerre Mondiale - 
42 articles :  
> BOITES CIGARETTES, TABAC, CIGARETTES… 
Edgeworth avec bande US donné aux blessés français, SONDRA (Allemand), Révélation (boite 
métal), GRANALATED (BM), VELVET (pleine, fermée avec bande d'origine), PICOBAC, LUCKY 
STRIKE (fer, verte), BOND STREET, VELVET (2 dont 1 avec grattoir), SCHAEFER (10 cigares 
allemand), TENNISMEISTER (allemand, emblème), POSTILLON (Allemand, bande tricolore armée 
française). 
> BOITES RONDE 50 CIGARETTES. 
MURRAYS (fermée étanche d'origine), NAVY CUT (superbe avec cuirassiers), CRAVEN A, 
CAPORAL ORDINAIRE (France). 
> BOITES ALLUMETTES 
NSKOV-ZUNDER, INDEPENDANCE (US), ALPHA (GB), AMG (avec pub loterie nationale). 
> PIPE TRADITIONNELLES US MAIS avec son étiquette (Doescher Missouri pipes). 
> PIPE JACOB GAMBIER 998 (sultan). 

225 

889 
SUD FRANCE / ROUSSILLON / PAYS BASQUE - Plus de 300 cartes postales semi-modernes et 
modernes. 30 

890 VIEILLES ACTIONS - Belle collection 68 titres divers toutes activités. 75 

891 

PREMIERE GUERRE MONDIALE et AVANT - PHOTOS MILITAIRES. 
Exceptionnelle collection +150 photos entre 1840 et 1920 environ. 
Uniformes, scènes militaires, aviation, marine… Rare accumulation à détailler. 
Beaucoup de photos de bonne valeur individuelle et haute qualité. 

300 

892 

PLATEAU CARTON - LOUIS PHILIPPE - BULLETINS des LOIS - 6 centimètres d'épaisseur de 
fascicules, ordonnances, lois et décrets (rappels sous les drapeaux, collèges départementaux, 
nominations, conventions internationales). 
On y joint divers numéros 1870/1890 du Bulletin Officiel du Ministère de l'Intérieur. 
L'on y joint également journal illustrée 2e empire 1867/68 "LES BONS ROMANS" - Fascicules n°729 
au 832 reliés. 

25 

893 

GROS CARTON contenant les archives d'une même famille (PUECH) 19e et 20e siècle.  
3 générations. Tous les papiers du 2nd Empire à la 2nde Guerre Mondiale. Trois carrières de 
militaires et fonctionnaires civils. Leurs lettres de nominations, leurs diplômes (Légion d'honneur, 
bacheliers, etc...) leurs états de service à la guerre. Un ensemble pur jus familial qui se suit et 
complète. A travailler de façon plus approfondie. 

200 

894 

2nde Guerre Mondiale - ARCHIVES du commissaire principal de la sureté nationale Jean D… de 
Tours. Inspecteur à Paris 1937, nommé à VICHY en 1941 au fichier central de la section signalétique 
etc… 
> Son diplôme de chevalier de la légion d'honneur attribué le 27 octobre 1960 - Imprimerie nationale, 
gravure d'Henri Biais, Gal De Gaulle Grand Maître, Général Catroux grand chancelier. 
> Sa médaille de la légion d'honneur - Modèle de grand luxe "Joaillerie" centre évidé, pourtour de 
feuilles de chêne évidées - Au-dessus double couronne (au lieu d'une) de feuilles de laurier en relief 
(8 mm!) symbolisant des émeraudes, avec points rouges symbolisant des rubis - 10 boules aux 
pointes - Modèle en argent très peu courant dans son écrin d'origine de JONDET, Joaillerie Paris. 
> 36 photos environ 16 x 18 cm - 1958/1960 - "Ministère de l'intérieur - service central d'identification 
- service central photographique" - Défilé avec des officiels, photos de groupe, cérémonies - Bureaux 
des archives, flamme réanimée à l'arc de triomphe, etc... 
> Différents documents, photos de mariage, correspondances de promotion, lettre à entête de la 
sureté à "Monsieur le chef du fichier central" ; états de service de l'intéressé et autocritique à la 
Libération avec témoignage de son action pendant la période de Vichy, son rôle de passeur de la 
ligne de démarcation et de renseignements de la Résistance en particulier par la communication des 
doubles des rapports de la S.R., de renseignements pour aider les alliés pour leurs bombardements 
du camps d'aviation de TOURS, de son action pour favoriser l'évasion des jeunes des chantiers de 
jeunesse vers les forces françaises combattantes via l'Algérie, de ses ennuis avec sa hiérarchie, de 
ses interrogatoires par la Gestapo de Lyon. 
> Sa médaille d'honneur en argent de la police française. 
> Journal "LIBERATION-DIMANCHE" du 15 avril 1945 "La dernière manœuvre de Laval, la vie 
intense de FD Roosevelt, le marché noir, les scandales de ravitaillement". 
> Livret 31 x 23 cm - 50 pages - Edition de la "section signalétique du service central d'identification 
LA SURETÉ NATIONALE" missions - organisation - autorité - etc... 
Textes et nombreuses photos (verso 1950). 
> 2 insignes émail grand feu période 1940/45 à identifier. 

250 
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895 

MUSIQUE - ARCHIVES d'un MELOMANE - Carton de livrets et partitions 19e/20e siècle. 
Enseignement du conservatoire l'Art du Violon par P. Baillot / Verdi / Paganini / Beethoven / Mozart / 
Saint Saëns / Méthode de violon Mazas - Violon, Violoncelle, Piano, Flute à bec... 

40 

896 

ENGHIEN LES BAINS (95) - 5 et 6 JUIN 2004 - 16e Festival du Graphisme et de la carte postale - 
Thème : Jeux Olympiques d'ATHENES 2004. 
Série complète de 33 cartes postales spécialement crées par les grands illustrateurs du moment : Le 
Guilloux, Mauger, Gregori, Hamm, Buret, Ledogar, Porcherot, Lenzi, Claval, Alexandre, Slobodan, 
Ergon, Touraine Petey, etc... 

20 

897 

Correspondances autographes, de 1931 à 1935, signées du journaliste et écrivain auvergnat HENRI 
BIBERT - Ensemble reparti au dos de 8 cartes postales écrites sur toute la surface.  
Il y parle du temps terrible de Brioude, écris ses vœux, raconte ses cadeaux pour son anniversaire 
"ma bonne m'a offert un paquet de cigarettes, Pierre Lomenede une vieille bouteille, des petits pois 
et une tranche de "son" jambon... 
L'on y joint lettre datée 1939, recette "du clairet, boisson des 4 saisons"... à son ami Henri 
GUILHAMON écrivain GOURMET. 
Carottes / racine de réglisse / Acide tartrique / gingembre / eau / eau de vie... 
"... et si on la met en bouteille elle pétille comme le champagne Moët et chandon"... 

70 

898 
LYON (69) - Série de 15 cartes postales à tirage limité sur le quartier de la CROIX ROUSSE - 
Dessins 1993 d'Yvette MELLOT - En leur pochette d'origine. 15 

899 

PARC NATUREL REGIONAL du HAUT LANGUEDOC 1985. 
Série de 26 cartes postales paysages, métiers traditionnels de l'artisanat et de l'agriculture - 26 
beaux témoignages d'activités aujourd'hui en partie disparues. 

15 

900 

CARTES POSTALES MODERNES - Environ 115 documents "de photographes", série "Feeling" de 
combier, Francis DEBAIZIEUX, série Prestige de Cap Théojac - Vues animalières, paysages 
régionaux. 

15 

901 

ROUEN (76) - GUIDE TOURISTIQUE "ROUEN et LES BAINS de MER 1886" - 62 pages. 
Les 2 couvertures publicitaires avec publicités de "L'HOTEL DE LA POSTE - FROMENTIN 
propriétaire" - 72 rue Jeanne d'Arc, "établissement entièrement restauré situé au centre-ville en face 
la poste et le télégraphe, se recommande tout aussi bien aux promeneurs qu'aux personnes 
voyageant pour leurs affaires". 
A l'intérieur guide des lieux à visite et les spécialités culinaires locales, et nombreuses publicités 
locales et nationales - Etat neuf. 

30 

902 
CARTE POSTALE ARCIMBOLDESQUE - "UN BON VIVANT". 
Tête d'homme à monocle constituée par les corps de 3 femmes nues - ELD 30 

903 
CARTE POSTALE ARCIMBOLDESQUE - "GOURMAND". 
Tête d'homme "à la cigarette" constituée par les corps de 4 femmes nues - ELD éditions. 30 

904 
CARTE POSTALE ARCIMBOLDESQUE - "MEPHISTO". 
Homme à la barbichette, tête constituée par les corps de 3 femmes nues - Bromura éd. 30 

905 
CARTE POSTALE ARCIMBOLDESQUE - CHERCHEZ LE VIVEUR". 
Homme moustachu, tête constituée par les corps de 4 femmes nues (pliure) - Bromura éd. 25 

906 

AVIATION 1913 - EXCEPTIONNELLE CARTE POSTALE PHOTO. 
Célestin Adolphe PEGOUD 1er SAUT en PARACHUTE de l'INVENTEUR BONNET. 
L'on y voit PEGOUD entouré de 2 camarades devant un hangar à avions. 
Gros plan des 3 hommes souriant (PEGOUT au centre). 
Carte avec signature autographe du coté vue "a. PEGOUD" au crayon violet. 
Au verso texte autographe signé par PEGOUD "Chateaufort 19 aout 1913, Expérience de parachute 
- Bon souvenir" - contresigné (BONNET); 
En février 1913 il apprend le pilotage et obtient son brevet le 1er mars et est engagé par Louis 
BLERIOT une semaine plus tard comme pilote d'essai pour tester les nouvelles inventions comme 
l'aéroplane à trolley devant permettre à un avion à s'arrimer à un câble tendu le long d'un navire.  
Le 19 aout 1913 il réussit un saut en parachute au départ de l'aéroport de Chateaufort dans les 
Yvelines abandonnant un avion sacrifié pour l'occasion.  
Le 1er septembre 1913 PEGOUD exécute à Juvisy en présence de Louis BLERIOT le 1er vol tête en 
bas de l'histoire. Le 21 septembre à BUC il réalise une série de figures acrobatiques et termine son 
programme en "bouclant la boucle", l'un des tout premiers looping.  
MORT au COMBAT le 31 aout 1915. 

90 
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907 

MEETING AERIEN 1912 - CARTE POSTALE PHOTO Marcel Léon GOFFIN. 
L'on y voit l'homme en gros plan souriant de face au "volant" de son triplan - Au recto : dédicace 
autographe signée à la plume : à "Mademoiselle GUIBARD  Bon souvenir  M GOFFIN". 
Voyagée, timbre coté vue oblitération REIMS GARE MARNE 5 MARS 1912. 
Coté revers correspondance de l'aviateur signée : "Le bonjour de Reims avec tous mes hommages. 
M GOFFIN". 
Marcel Léon GOFFIN aviateur. Mobilisé au grade de sergent dans l'escadrille C11 en 1914/1915 et 
C51 du 1er avril au 30 octobre 1915. Tué au cours d'un accident aérien avec son mécanicien 
PONCHE le 10 février 1916. 

45 

908 

Wilbur WRIGHT, les débuts de l'aviation au MANS (CHAMPAGNE SUR SARTHE). 
Exceptionnelle série de 17 cartes postales, Vasselier éditions "LA CONQUÊTE de l'AIR au CAMP 
d'AUVOURS 10 OCTOBRE 1908". 
17 beaux et gros plans animés du Vol de Wright en présence des aviateurs Delagrange et Farman et 
de la commission nommée pour l'achat du brevet de Wright. 
Gros plan de l'appareil et ses parties techniques, les hommes, etc... 

225 

909 
ETIQUETTE de VIN - SAUTERNE "CHÂTEAU d'YQUEM Lur Saluces" - Millésime 1925. 
Neuve avec en gaufrage marquage peu visible "SPECIMEN". 20 

910 
ETIQUETTE de VIN - SAUTERNE "CHÂTEAU d'YQUEM Lur Saluces" - Millésime 1935. 
Neuve avec en gaufrage marquage peu visible "SPECIMEN". 20 

911 
ETIQUETTE de VIN - SAUTERNE "CHÂTEAU d'YQUEM Lur Saluces" - Millésime 1943. 
Neuve avec en gaufrage marquage peu visible "SPECIMEN". 20 

912 

PREMIERE GUERRE MONDIALE - SOUVENIRS de Joseph CHERBONNIER,  
classe 1901, matricule 1395 de "LE BLANC", Indre --- 5 OBJETS : 
> Sa croix de guerre 1914/1918 avec une étoile de bronze. 
> Sa médaille militaire 
> Sa médaille de l'union nationale des combattants. 
> Sa plaque d'identité militaire alu 
> et surtout : curieux pendentif, souvenir de guerre, porte bonheur réalisé avec les 4 morceaux de 
"SHRAPNEL" retirés de son pied lors de sa blessure au front - 4 morceaux (dont 1 impressionnant) 
montés dans des broches reliés par une chainette avec anneau pour suspension - Poids 24,7 
grammes. 
(texte suivant le papier figurant dans la boite où est rangé l'objet). 

175 

913 

PRECURSEURS AVIATION - 4 documents 1910 en souvenir de Marcel GOFFIN. 
Né à Bagnolet le 14 aout 1885. Brevet d'aviation n°284 du 8 novembre 1910. Brevet de pilote 
militaire n°697 du 24 février 1915. Mobilisé à l'escadrille C11, puis C51 en 1914 et 1915. Tué le 10 
février 1916. 
> Carte postale bromure photo Goffin et son mécanicien posant dans leur avion. 
> Carte postale bromure photographie de LOCART au Camp de Chalons. 
GOFFIN au volant de son "ANTOINETTE" devant le hangar de la marque. 
> Carte postale Bienaimé / Reims - Cliché LOTH - "Le Monoplan métallique TUBAVION en plein vol 
piloté par Marcel GOFFIN" - Avion en vol, à gauche portrait du pilote en médaillon. 
> Carte postale (JH 1569) - "TRIPLAN ASTRA piloté par GOFFIN" - Photo en vol par HAUSER. 

60 

914 

OBJET PUBLICITAIRE - Vieux papiers divers Cointreau : 
> buvard litho moulard - Angers - Verre et bouteille de Cointreau 
> buvard - la phonolite - Paris - Bouteille en couleur - En fond Pierrot 
> marque page JAM (Jean Adrien Mercier) 
> 3 carnets de compte différents 
> facturier - Illustration JAM Pierrot stylisé et bouteille entre 2 demies oranges 

30 

915 

OBJET PUBLICITAIRE - Crayon de bois "demandez un Cointreau" dans sa boite d'origine  
4,5 x 18 cm - Beau décor et graphisme au Pierrot - On y joint: 8 buvards Litho MOULARD bouteille 
sur table et carnet "pour le Bridge" Jeu de cartes et décors au Pierrot 

40 

916 

AGENDA COINTREAU 1936 avec ses publicités - 21,5 x 14 cm, une page pour chaque jour + 16 
pages de conseils et textes réglementaires sur de nombreux sujets. 
Nota : très intéressant document "de guerre" utilisé par son propriétaire durant l'année 1940 (pénurie 
de papier). 
Contient tous ses comptes (le Monsieur était représentant Cointreau à Lyon) : 1F le savon de toilette, 
54F50 les étrennes aux enfants, 8F le quart de beurre... etc... etc... 
L'on y joint marque page 1935 "COINTREAU LIQUEUR" illustré par JAM (Jean Adrien MERCIER). 

30 
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917 

ECOLE PERSE - Fin 19e siècle - Page enluminée : le sultan et ses disciples, cour du palais, 
paysage au fond. Gouache sur papier avec texte écriture à l'encre de chine, page de texte au verso - 
38 x 24,5 cm 

100 

918 

PASSE - PORT, en exécution de la LOI du 28 Vendémiaire an 7. 
"modèle gratis et sans timbre pour indigence" 
COMMUNE DE SAINT JEAN D'ANGELY 15 floréal an treize - Département de la Charente 
Inférieure. 
Laissez passer le citoyen Antoine Loyloguard, SCIEUR DE LONG, 50 ans, 1 mètre 624 mm... allant 
de Saintes passant par Taillebourg etc.. 
porte sceau république debout municipalité ST Jean d'Angely. 
sous verre encadré, moulures bois, 38,5 x 28 cm. 

35 

919 

EMPIRE FRANCAIS - PASSE-PORT A L'INTERIEUR - Prix deux francs. 
Département de l'Yonne, préfecture d'Auxerre, commune de Toucy. 
Nous Guy Adolphe ARRAULT, maire de Toucy…à lailser palser et librement circuler le sieur 
DOUCET Denis Clément, profession propriétaire, natif de Toucy Yonne, accompagné de sa femme, 
son fils agé de moins de 4 ans et d'une femme de chambre... sept juillet 1856. Porte signature Maire 
& cachet mairie Toucy. 
sous verre encadré, moulures bois,  38,5 x 28 cm. 

30 

920 

ROYAUME DE FRANCE - LOUIS PHILIPPE Ier - PASSE-PORT A L'INTERIEUR. 
Prix 2 francs - Police du Royaume, département de l'Yonne, commune d'Auxerre. 
Nous maire invitons les autorités civiles et militaire à laisser passer d'Auxerre à Paris, le sieur 
FOUSSIER jean Baptiste, profession de maçon... 
Porte signature adjoint au maire et cachet communal. 
sous verre encadré, moulures bois, 38,5 c 28 cm. 

30 

921 

PAQUEBOT FRANCE - Compagnie générale transatlantique. 
Menu du Diner du Vendredi 16 juin 1972 au RESTAURANT VERSAILLES. 
A3 pliant - Illustration de tête "c'est vent frivolant" par l'artiste angevin Jean Adrien MERCIER. 

15 

922 

DIPLÔME de la GARDE NATIONALE de HAUTE LOIRE (43). 
Loi du 22 mars 1831, Election au grade de Sergent de Jean POMIER dit VARIOU. 
25 x 36 cm aux armes du Roi et la charte de 1830 - Porte signature Maire et Cachet Mairie ESPALY 
ST MARCEL, contresigné Préfecture - Daté 17 juillet 1831. 
Belle impression taille douce - taches. 

45 

923 

Très belle photo datée 1er janvier 1905 - LE PUY EN VELAY / Haute Loire. 
"L. MARTIN, carrossier" - ouvriers, ouvrières, patron (10 hommes et femmes) posant devant et 
grimpés sur une caisse de malle poste - Photo SUP - 17 x 23 cm contrecollée sur carton légendée 27 
x 35 cm - Porte signature M. MARTIN photographe au Puy. 

75 

924 

Vers 1890 - SOUS MAINS PUBLICITAIRE 22 x 31,5 cm de la MAISON L. BERGER, VETEMENTS, 
Boulevard Saint Louis, LE PUY EN VELAY (Haute Loire). 
Bel intérieur : carte de France, départements en couleurs et des colonies (Algérie et Tunisie / 
Guyane / Obock / Réunion / Antilles / Guadeloupe et Martinique / Indes / Congo et Gabon / Guinée et 
Sénégal / Indochine / Sénégal et Tahiti) + Tarifs postaux et change des monnaies étrangères - Avec 
son BUVARD. 

35 

925 
1925 - PARAPHEUR PUBLICITAIRE 22,5 x 30 cm avec ses buvards des assurances "LA 
PREVOYANCE" 23 rue de Londres-Paris - Intérieur publicitaire. 15 

926 

PETAIN - Calendrier pour l'année 1942 à la gloire du Maréchal. 
Complet de ses 12 feuillets - un jour chaque mois - avec une photographie et une citation du chef de 
"l'état français". 
Complet également de ses 2 couvertures détachables avec -pleine page 24 x 32 cm- portraits de 
Pétain tête nue et Amiral DARLAN. 
Porte au dos signature illustrée "Edition du Secrétariat Général de l'information". 
Bel état d'usage - Rare complet avec ses 2 portraits. 

60 

927 

TOURS - 1914/1919 - 66e REGIMENT D'INFANTERIE - CERTIFICAT de BONNE CONDUITE - 
Beau sous verre encadré moulures à décors - 36 x 25 cm. 
"La Marne 1914 - Yser 1914 - Artois 1915 - Verdun 1916 - Somme 1916 - Aisne 1917 - Somme 1918 
- Oise 1918 - Marne 1918 - Verdun 1918". 
"Le lieutenant-colonel BAUCLIN commandant le 66e Régiment d'Infanterie, certifie que le sergent 
LALLIER Léandre, Mlle 86, né le 18 novembre 1890 à VILLOIN COULANGER à tenu une bonne 
conduite / honneur et fidélité..." 

60 

928 
CHEMISE de VIEUX PAPIERS DIVERS - Vieilles actions très variées, images pieuses, têtes de 
lettres, buvards, documents divers. 75 



Prix départ 

929 

1910 - Syndicat d'initiative des voyages en Poitou (vienne-deux sevres-vendée). 
GUIDE - ITINERAIRE  DES TOURISTES, POITIERS ET SES ENVIRONS. 
64 pages, 22 x 13,5 cm - complet de sa carte "nouveau plan de J. Lévrier-libraire" dépliante en fin 
d'ouvrage. itinéraires, notices historiques par village, par château, par monument etc... , publicités 
etc.. 

20 

930 

1907 - par G. HENRI COLINS, librairie Mayeux éditions, imprimeur ARRAULT-TOURS 
"GUIDE DU TOURISTE AUX SABLES D'OLONNE ET AUX ENVIRONS 
avec notices historiques et biographiques" - 138 pages, complet de sa carte dépliante en fin 
d'ouvrage.  - 19 x 12 cm, illustrations, publicités en fin d'ouvrage sur papier rose 

20 

931 

CHEMINS DE FER COMPAGNIE PARIS-ORLEANS-MIDI. LIVRET-GUIDE OFFICIEL 1936, tome II, 
DE LA GARONNE AUX PYRENEES ET A LA MEDITERRANEE. 
Très belle illustration en couverture "Carcassonne" d'après tableau de Paul CHAMPEIX 
176 pages 22 x 12,5 cm ; complet de sa carte dépliante en fin d'ouvrage. 
Illustrations, cartes, notices historiques & géographiques, publicités etc... 
en début d'ouvrage grande carte de France dépliante avec réseau des chemins de fer du PO  MIDI. 

25 

932 
AIR FRANCE - ligne LARNACA-PARIS et PARIS-LARNACA 1986. 
Collection de 7 MENUS DEJEUNER et DINER servis à bord. 35 

933 

TOURISME 1913 - LES AMIS du VIEUX CHINON - "GUIDE OFFICIEL de CHINON et la REGION" - 
18,5 x 13 cm - Important livret 71 pages + nombreuses pages publicités des maisons locales hors 
texte - Descriptifs très complets avec photos et cartographie des lieux nommés. 

25 

934 VIEILLES ACTIONS - Lot de 122 titres activités diverses. 100 

935 

SCRIPOPHILIE - "CHARBONNAGES de POBEDENKO" (Russie). 
ACTION de Cent Francs 1898 au porteur (rouge). 
Très beau décor signé V. MICHEL vues générales du site et scènes d'extraction au fond. 

20 

936 

SCRIPOPHILIE - "ETABLISSEMENTS VERMINCK"* à MARSEILLE (1920). 
ACTION de CENT FRANCS AU PORTEUR -- Très beau titre impression héliogravure, riches décors 
allégoriques et vues de bâtiments d'exploitation. 
* usine de fabrication d'huile située 18 Bd de la corderie, rachetée en 1938 par UNILEVER. 

18 

937 

SCRIPOPHILIE - AUTOMOBILES HISTORIQUES. 
TRES RARE SERIE COMPLETE des huit actions fondatrices de la très célèbre marque 
d'automobiles 1904 à 1940, HISPANO  SUIZA. 
Marque espagnole de limousines de luxe fondée à Barcelone en 1904 par les entrepreneurs 
espagnols DAMCA MAEU I BISA et FRANCISCO SEX ZAYA associés à l'ingénieur Suisse Marc 
BIRKIGT. Marque mondialement célèbre pour ses voitures mais aussi pour ses moteurs d'avions des 
1ère & 2e guerre mondiale, en particulier le SPAD (escadrille des cigognes de Georges Guynemer). 
<première émission du 14 juin 1904, infime tirage de 500 exemplaires. 
  au porteur 500 pesetas. 
<2e émission du 30 mai 1905 - augmentation de capital 500 pesetas. 
  tirage mille exemplaires. 
<3e émission du 30 juin 1906 - tirage 3 000, augmentation capital 500 pesetas. 
<4e émission du 13 juin 1910 - tirage 4 500, augmentation capital 500 pesetas. 
<5e émission du 27 décembre 1915 - tirage 5 000, augmentation capital 500 Ptas. 
<6é émission du 4 janvier 1916 - tirage 11 000, augmentation capital, 500 Ptas. 
<7e émission du 21 décembre 1918 - tirage 20 000,  "     ", 500 pesetas. 
<8e émission du 12 septembre 1940 - tirage 30 000  "     ", 500 pesetas. 
 
Toutes ces actions avec signatures manuscrites dont MEMBRES FONDATEURS. 

1000 

938 
SCRIPOPHILIE - "SOCIETE des AUTOMOBILES BRASIER" - Siège social à PARIS  
21 avenue des champs Elysées - ACTION de 100 FRANCS AU PORTEUR, 1926. 20 

939 
SCRIPOPHILIE - "AUTOMOBILES COTTIN et DESGOUTTES" - Siège social à Lyon-Montplaisir 
Place du Bahut - ACTION 1922 de CENT FRANCS AU PORTEUR. 20 

940 

SCRIPOPHILIE - ACTION 1879 de CINQ CENTS FRANCS AU PORTEUR. 
"COMPAGNIE de CHEMIN DE FER et de NAVIGATION d'ALAIS au RHONE et à la 
MEDITERRANÉE" --- Belles illustrations à thème par Ch. BAUDE - Usine en bord de mer, vapeur 
sortant d'un port, train et locomotive vapeur... 

35 

941 
CORSE (20) - MARIGNANA - "Société anonyme française des MINES de CUIVRE de PRUNELLI" - 
Action de 100 francs au porteur 1906. 18 



Prix départ 

942 
"AMIANTES de PSCHIAVO" (canton des grisons-suisse). 
ACTION de 100 francs au porteur 1906 - Belle illustration des alpes et vallée. 40 

943 
BRAY SUR SEINE (77) - "COMPAGNIE FRANÇAISE du LITHOPONE pour l'EXPLOITATION des 
PRODUITS BARYTIQUES" - Action de 100 Francs au porteur 1907. 30 

944 
BAYONNE (64) - "HOTELS et CASINOS BASQUES" 
Action de cent francs au porteur 1928. 18 

945 

1855 - SANTÉ / THERMALISME - Bains Thermaux. 
"CALORIFERES THERMAUX SYSTÈME DUPONT" - Titre de une action de 25 francs au porteur - 
Belle illustration allégorique, gravure de WIESENER. 

75 

946 

1855 - SANTÉ / THERMALISME - Bains Thermaux. 
"CALORIFERES THERMAUX SYSTÈME DUPONT" - Titre de quatre actions de 25 francs au porteur 
(100 F) - Belle illustration allégorique, gravure de WIESENER. 

100 

947 
LE PUY EN VELAY (43) - Vers 1900, 3 très belles photos vues panoramiques 8 x 16,5 cm - Vues 
générales de ville différents coteaux. 75 

948 

JEAN COCTEAU - 11 novembre 1962 - Programme 16 pages 27 x 21 cm + en couverture dessin de 
Jean Cocteau pleine page "DISCO PARADE Jean Cocteau 1962". 
A l'intérieur programme de cette émission de Jean Fontaine en direct à la salle PLEYEL et relayée 
par FRANCE I et PARIS INTER - En garde reproduction lettre manuscrite de Jean Cocteau adressée 
"au public". 

35 

949 

1951 - PHOTOS GUERRE de CORÉE - Souvenirs d'un soldat - Collection de 24 photos. 
Photos d'amateur 7,5 x 10 cm et photos d'agence de presse + officielles commandement américain 
(8) légendées au verso 25 x 20,5 cm. 
Destructions et surtout population civile meurtrie pour les photos de terrain prise par le combattant - 
Tristes souvenirs surement uniques pour certains. 

120 

950 

MUSIQUE - "ALBUM des COMPAGNONS de la CHANSON". 
20 pages, couverture illustrée par URIRTH - Textes et partitions des chansons "La Marie, Les 3 
cloches, Ukraine, Perrine était servante, Mon bateau, cinq filles à Marier, un dimanche" - Edition 
MERIDIAN en 1948. 

20 

951 

MANILLE 1880 / 1900. photo format cabinet - photographe J. REYES. 
Gros plan de 2 jeunes filles de la haute société en tenues de soirée. 
Sous verre encadré. 

30 

952 

1935 - "PLANS et RUES de TOURS" - "ST CYR / ST SYMPHORIEN / LA RICHE / SAINT PIERRE 
DES CORPS" 
Edition BARBOT et GALION, livret 28 pages rues et publicités des entreprises locales. 
Complet de son plan 41 x 45 cm, dépliant 12 volets. 
Important plan de situation de Tours avant les destructions de la 2nde Guerre qui ont tant modifiés la 
ville (usines, ateliers et remisages locomotives des compagnies de chemin de fer, vélodrome, canal 
du Cher à la Loire, cours naturel du Cher, etc... 
Egalement petits plans des autres villes périphériques situées dans le titre. 
L'on y joint également plan 21 x 26,5 cm recto et verso : département d'Indre & Loire et lieux 
historiques, carte de Tours avec emplacement des monuments. 

35 

953 

MARINE - "UNITED SATES LINES" - Ligne New York / Le Havre, à bord de "L'UNITED STATES" 
Commandant LJ ALEXANDERSON, 2 MENUS :  
> MENU du DINER du Mercredi 28 mai 1969 - Replié 28 x 21,5 cm. 
Illustration couverture : gravure taille douce l'OPERA de PARIS, au revers plan du quartier. 
> MENU du DEJEUNER du Samedi 21 mai 1969 - Replié 28 x 21,5 cm. 
Illustration couverture : gravure taille douce Statue de la Liberté, au verso plan de New York 
MANHATTAN (Petites taches). 

25 

954 

MICHELIN - LA PREMIERE EDITION (vers 1910/1914) des CARTES ROUTIERES. 
2 exemplaires de la carte n°4 "CHERBOURG" avec variantes de couvertures et publicités différentes 
(carte au 200 000e). 
> Automobiles Delaunay Belleville illustrée + Cabriolet Renault. 
> Delaunay Belleville sans illustration + Publicité générale Autos Renault. 

25 

955 

MICHELIN - LA PREMIERE EDITION (vers 1910/1914) des CARTES ROUTIERES. 
Carte n°5 "CAEN-ROUEN" au 200 000e. 
Publicités illustrées des AUTOMOBILES DELAUNAY BELLEVILLE de ST DENIS sur SEINE + pleine 
page Cabriolet Automobiles RENAULT. 

15 
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956 

MICHELIN - LA PREMIERE EDITION (vers 1910/1914) des CARTES ROUTIERES. 
Carte n°9 "ST BRIEUC - ST LO" au 200 000e. 
Publicités illustrées des AUTOMOBILES DELAUNAY BELLEVILLE de ST DENIS sur SEINE + pleine 
page Cabriolet Automobiles RENAULT. 

15 

957 

TOURISME, vers 1910 - Livret des "CHEMIN DE FER D'ORLEANS" - "LA TOURAINE et les BORDS 
de la LOIRE" par Marcel MONMARCHÉ - Livret 18 x 13 cm - 24 pages + illustrations pleine page 
hors texte - Très nombreuses illustrations dans le texte. 

25 

958 

TOURISME 1925 - BRETAGNE / AU PAYS DES MEGALITES - Guide pratique du touriste. 
LA PRESQU'ILE de QUIBERON (MORBIHAN) - Quiberon / Carnac / Vannes / Auray. 
Livret 82 pages - Couverture illustrée par Broutelle - Textes historiques et descriptifs bien illustrés de 
photos et nombreux dessins de LUD et HAMON TREMEUR dans le texte. 
Complet de sa carte dépliante 4 volets repliables (recto et verso). 

25 

959 

circa 1880 - PHOTO DE KUSAKABE KIMBEI; 
tirage albuminé colorisé 20 x 26,5 cm scène de Danse de 3 geishas en tenue. 
Légende en bas à droite "P 38 Dancing Party". 
"KIMBEI" atelier à Koko Hama en 1881, arrête de travailler en 1912. 

60 

960 

GUIDE DE L'AUTO 1934 - 1143 pages, complet avec ses marque-pages en particulier celui des 
voitures DELAGE et sa carte de France dépliable publicitaire accus Fulmen (avec dessins 
humoristiques signés Alain saint OGAN - Itinéraires, cartes mais surtout index des garages et hôtels 
des villes de France (dans le style Michelin mais stock DUNLOP) - Egalement de nombreuses belles 
publicités AUTOS. 

30 

961 

CHEMISE VIEUX PAPIERS DIVERS. Buvards, publicités commerciales d'après-guerre, 
principalement partition de musique illustrées avant-guerre et Libération. 
Bon ensemble à travailler, pur jus 

30 

962 

CHANSONIER JEAN RICHARD - DUCRETET THOMSON 1954. 
"Une soirée au Cabaret l'AMIRAL" - Disque 33 tours, spectacle enregistré en direct au cabaret. Avec 
importante dédicace signée au feutre sur la pochette : "Pour André BARTON qui a du trouver cette 
relique chez un antiquaire, son ami des vieux mais beaux jours - J. RICHARD". 

30 

963 

SAUMUR (49) - ECOLE D'APPLICATION de l'ARME BLINDEE et CAVALERIE -  
118e CARROUSEL à CHEVAL 1967 - Luxueux programme 31 x 24,5 cm descriptif des festivités - 
Gaufrage écusson de tradition de l'arme sur le premier plat mention CARROUSSEL de SAUMUR en 
creux lettrage OR, liaison par cordonnet OR et NOIR. 

22 

964 

BRETAGNE - 4 grandes cartes illustrées extraites de l'Atlas MIGEON / VUILLEMIN de 1893 - 
Feuilles 25 x 34 cm. 
Carte des départements ILLE ET VILLAINE / COTES DU NORD / FINISTERE et MORBIHAN - 
Gravures tailles douce sur acier colorisées par arrondissements. 
Dans les angles illustration des personnages célèbres, vues, blason du département - Gravures de 
DYONNET et VILLEREY. 

30 

965 

SUD OUEST - 4 grandes cartes illustrées extraites de l'Atlas MIGEON / VUILLEMIN de 1893 - 
Feuilles 25 x 34 cm. 
Carte des départements LANDES / HAUTES PYRENEES / HAUTE GARONNE (2 cartes avec 
illustrations différentes) - Gravures tailles douce sur acier colorisées par arrondissements - Dans les 
angles illustration des personnages célèbres, vues, blason du département - Gravures de DYONNET 
et VILLEREY. 

30 

966 

boîte fer - MILITARIA de la PREMIERE à la DEUXIEME GUERRE MONDIALE : collection de 143 
cartes postales, photos, documents divers dont cartes postales photo inédites. 
Gros plans seuls, de groupes, matériels etc… Beaucoup de documents avec cachets régimentaires - 
Belle collection historique, ensemble RARE. 

100 

967 

LIVRE - MILITARIA - J.Y. Ségalen - "LES INSIGNES DE l'ARMÉE FRANÇAISE 1914 à 1965" - 
Grand format 29,7 x 21 cm, plus de 18 000 insignes décrits et cotés de toutes les armes et toutes 
variantes fabrications et fabricants sur près d'un siècle. 
Ouvrage rare qui n'a jamais été réédité - 368 pages. 

70 

968 

CLERMONT FERRAND (63) - Salons du gastronome, 25 janvier 1925. 
MENU du Repas de "L'AMICALE BOURBONNAISE". 
19 x 15 cm - Belles illustrations à thème, imprimerie MONT-LOUIS Clermont. 

22 

969 

avril 1931 - GUIDE de l'Union des Syndicats d'initiatives de la HAUTE GARONNE. 
"TOULOUSE ET LA HAUTE GARONNE" - 22 x 14cm, 132 pages  sous couverture cartonnée 
illustrée de la statue de Clément ADER, monument du sculpteur Landowski.  Cartes, photos, notices 
historiques, itinéraires, descriptifs des communes traversées, publicités etc... 

20 



Prix départ 

970 

1ere Guerre Mondiale - Histoire et Tourisme. 
GUIDES ILLUSTRÉS MICHELIN des CHAMPS de BATAILLE. 
"SOISSONS AVANT ET PENDANT LA GUERRE" à la mémoire des ouvriers et employés des usines 
Michelin morts glorieusement pour la Patrie. 
Edition 1920 - 64 pages - Textes explicatifs pour la visite, vues avant et après la guerre, cartographie 
- Etat SUP. 

20 

971 

1ere Guerre Mondiale - Histoire et Tourisme. 
GUIDES ILLUSTRÉS MICHELIN des CHAMPS de BATAILLE. 
"LA TROUÉE de REVIGNY 1914/1918" à la mémoire des ouvriers et employés des usines Michelin 
morts glorieusement pour la Patrie. 
Edition 1920 - 112 pages - Itinéraire CHALONS / VITRY LE FRANCOIS / BAR LE DUC - Textes, 
illustrations - Etat SUP. 

25 

972 

1ere Guerre Mondiale - Histoire et Tourisme. 
GUIDES ILLUSTRÉS MICHELIN des CHAMPS de BATAILLE. 
"L'ALSACE et LES COMBATS des VOSGES 1914/18 - VOLUME I" 
Edition 1920 - 128 pages - Itinéraire LE BALLON D'ALSACE / LE VIEIL ARMAND / LA ROUTE des 
CRETES -- Textes, illustrations - Etat SUP 

25 

973 

1ere Guerre Mondiale - Histoire et Tourisme. 
GUIDES ILLUSTRÉS MICHELIN des CHAMPS de BATAILLE. 
"NANCY ET LE GRAND COURONNÉ - 1914/18" à la mémoire des ouvriers et employés des usines 
Michelin morts glorieusement pour la Patrie. 
Edition 1919 - 112 pages - Descriptifs illustrés ville et bataille - Etat SUP 

25 

974 

1ere Guerre Mondiale - Histoire et Tourisme. 
GUIDES ILLUSTRÉS MICHELIN des CHAMPS de BATAILLE. 
"LES MARAIS de SAINT GOND 1914/1918" à la mémoire des ouvriers et employés des usines 
Michelin morts glorieusement pour la Patrie. 
Edition 1920 - 120 pages - Itinéraire COULOMMIERS / PROVINS / SEZANNE - Textes, illustrations - 
Etat SUP 

25 

975 

1ere Guerre Mondiale - Histoire et Tourisme. 
GUIDES ILLUSTRÉS MICHELIN des CHAMPS de BATAILLE. 
"LILLE AVANT et PENDANT LA GUERRE" à la mémoire des ouvriers et employés des usines 
Michelin morts glorieusement pour la Patrie. 
Edition 1919 - 64 pages - Textes explicatifs pour la visite, vues avant et après la guerre - 
Cartographie - Etat SUP 

25 

976 

1ere Guerre Mondiale - Histoire et Tourisme. 
GUIDES ILLUSTRÉS MICHELIN des CHAMPS de BATAILLE. 
"AMIENS AVANT et PENDANT LA GUERRE" 
Edition 1920 - 64 pages - Textes explicatifs pour la visite, vues avant et après la guerre - 
Cartographie - Etat SUP 

20 

977 

1ere Guerre Mondiale - Histoire et Tourisme. 
GUIDES ILLUSTRÉS MICHELIN des CHAMPS de BATAILLE. 
"SAINT QUENTIN - CAMBRAI - LA LIGNE HINDENBURG 1914-1918" à la mémoire des ouvriers et 
employés des usines Michelin morts glorieusement pour la Patrie. 
Edition 1921 - Itinéraire ARRAS / CAMBRAI / SAINT QUENTIN - Textes, illustrations - Etat SUP 

25 

978 

1ere Guerre Mondiale - Histoire et Tourisme. 
GUIDES ILLUSTRES MICHELIN des CHAMPS DE BATAILLE. 
"LA BATAILLE DE VERDUN -  1914 / 1918". 
Edition 1919 - 112 pages - Textes explicatifs, illustrations, cartes, itinéraires.. SUP 

20 

979 
PARAPLUIE REVEL - carton publicitaire à suspendre - illustrateur CAPIELLO - dimensions 20,5 x 
11,5 cm 22 

980 

AVIATION MILITAIRE - 5e Brigade Mixte Aérienne - CERTIFICAT de BONNE CONDUITE. 
"Le lieutenant-colonel BONNET commandant le 402 régiment de défense contre aéronefs certifie que 
le 1er canonnier servant THOUZEAU Louis né le 15 Mars 1903 à SAINTE HERMINE - VENDÉE / 
bonne conduite. 
le 31 octobre 1924 à SP 77 (Régiment crée à Mayence le 10 avril 1923)." 
Très beau diplôme 31 x 20 cm illustré par CARRERE - Edition LAVAUZELLE à Limoges.  

60 

 
 
 
 



Prix départ 

981 

"ARMES MILITARIA" SPECIAL n°2 - Le magazine des collectionneurs d'armes, insignes, véhicules 
et uniformes toutes guerres mais spécialement 1914/18 et 1939/45 tous belligérants - Edition reliée 
cartonnée des numéros 18 à 24 (Mars 1987 à Septembre 1987) - TTB. 

12 

982 

"ARMES MILITARIA" SPECIAL n°4 - Le magazine des collectionneurs d'armes, insignes, véhicules 
et uniformes toutes guerres mais spécialement 1914/18 et 1939/45 tous belligérants - Edition reliée 
cartonnée des numéros 31 à 37 (Avril 1988 à Septembre 1988) - SUP. 

12 

983 

IMAGE PIEUSE - Admirable image création 1865 par BOUASSE LEBEL. Fine dentelle colorisée 
ocre avec collage d'un fond en satin bleu perforé d'étoiles. Posé dessus, en relief, découpage 
impression taille douce aquarellée à la main représentant deux saints ailés encadrant Dieu sous un 
dais rouge.  116 x 74 mm, état superbe 

30 

984 

IMAGE PIEUSE - Rare image à système, volet ouvrant sur une scène de communion en trois 
dimensions. Sur le premier plat taille douce ovale aquarellée au centre d'un rectangle OR (117 x 76 
mm) - Lorsque l'on ouvre apparaissent la communiante debout tenant cierge au milieu de pots de 
fleurs en chromolithographie couleur, Jésus et Marie. En bas, formant parvis de l'église taille douce 
couleur avec coeurs et colombe légende "l'Esprit Saint pénètre les coeurs qui brulent du Saint 
Amour).  état superbe,  vers 1870/80 

40 

985 

IMAGE PIEUSE - souvenir de communion. 126x68 mm, bordures dentelle, centre avec décor relief 
lignes & trèfles a 4 feuilles. Entre communiante en relief debout tenant cierge, vêtements réalisés en 
papier d'ostie. (circa 1890/1900). 

20 

986 
Collection 15 IMAGES PIEUSES "canivets mécaniques" du 19e siècle, centre impression taille 
douce, bordures dentelles. Toutes différentes 45 

987 

ILLUSTRATEURS - 11 bonnes cartes 1900/1920 avec de grands noms et bons sujets sélectionnés: 
Suchard, Messageries maritimes, néo-fil, Ste d'exportation d'Oran, Tournées Charles Baret, Michelin, 
Automobile Allumage Caron et Pneu Electric, croix rouge américaine, etc... 95 

988 
4 cartes politiques 1900/1936 - Gros plans légendés: Charles MAURRAS, FRONT POPULAIRE, 
JEAN MACE 40 

989 

HANSI, illustrateur patriote alsacien - Dépliant publicitaire offert par la CHARCUTERIE FINCKER de 
COLMAR - Décor "à l'alsacienne" portant un plat de choucroute.  
A l'intérieur texte de HANSI "il y a  choucroute et choucroute" 

20 

990 

RARE CARTE POSTALE "Collection des cent". 
N°6, "MAURESQUE" par L.A. GIRARDOT   --  voyagée 1905, colorisée. 
Avec repiquage au verso, bord gauche sur 2 lignes : "Carte extraite de la "COLLECTION des CENT" 
offerte par E. GRENINGAIRE, coloriste, 17 rue Campagne-Première, PARIS". 

150 

991 
RARE CARTE POSTALE "Collection des cent". 
N°7, "Allégorie du manuscrit" par Luc Olivier MERSON - Non voyagée - Tirage en noir. 120 

992 
RARE CARTE POSTALE "Collection des cent". 
N°29, "Aïeule au fauteuil" par Alfred LE PETIT - Non voyagée - Colorisée. 100 

993 

CARTE POSTALE PRECURSEUR ILLUSTRÉE PUBLICITAIRE voyagée 18 février 1901. 
"CYCLES et MOTOCYCLES COMIOT-EADIE" PARIS 87 bd Gouvion St Cyr. 
Carte d'entreprise envoyée à Mr BASSETI LORET -caoutchouc- "pour lui demander d'envoyer votre 
représentant avec des échantillons intéressant l'automobile tels que poires à pression, entonnoirs..." 
- Carte avec texte autographe - Signé Pierre C. COMIOT. 

45 

994 

CARTE POSTALE PUBLICITAIRE 1900/1905 - BIERE KARCHER. 
Impression moitié gauche chromolithographie couleurs vue de l'usine et jeune fille debout sur un 
tonneau tendant 2 chopes de bière - Mention "EXPOSITION UNIVERSELLE 1900 - HORS 
CONCOURS - MEMBRE du JURY" - Neuve. 
Imprimerie S. LANG, 2 rue Brise-Miche, Paris. 

35 

995 

CARTE POSTALE PUBLICITAIRE - BIERE KARCHER. 
Superbe illustration pleine surface d'une jeune fille debout sur un tonneau tendant 2 chopes de bière 
avec entourage de feuillets et fruits + lettres fantaisies "Bière Karcher". 
Décor non signé mais de plus pur style art déco. 
Chromolithographie couleurs multicolore et or avec vernissage. 
Au verso : PRIX COURANT des bières bouteilles et fut pour l'année 1901. 
KARCHER et Cie 139 rue des PYRENEES, PARIS -- SUPERBE et neuve. 

35 

996 

CARTE POSTALE PUBLICITAIRE 1925/30 - Edition régie française des tabacs, caisse autonome 
d'amortissement. 
Illustration pastel représentant une jeune femme des années folles allumant sa cigarette à une 
bougie - Au premier plan paquet de cigarettes "GITANES VIZIR" - Neuve et sup. 

30 

 
 



Prix départ 

997 

CARTE POSTALE PUBLICITAIRE 1920 - Illustrateur MICH. 
"LE REVELATEUR des ATHLETES, L'EMBROCATION CHANTE-CLAIR assouplit, fortifie, 
électrise… LABORATOIRE FURNON  SAINTE SIGOLENE / HAUTE LOIRE" - Publicité WALL. 
Homme nu "électrisé" jaillissant d'une bouteille. 

20 

998 
album de CARTES POSTALES - petits souvenirs familiaux toute France. 
Environ 115 cartes avec petits villages 30 

999 

carton CARTES POSTALES - ensemble familial 940 documents France / Europe. 
Archive d'un officier supérieur avec nombreuses cartes de ses différentes résidences en particulier 
occupation 1920 Allemagne, tous villages France etc.. etc… 
également collection de cartes postales sur l'art. 

100 

999-1 
HERGE - JOURNAL DE TINTIN ET NOUVEAU JOURNAL DE TINTIN - plus de 300 numéros entre 
1948 et 1978 - tous en très bel état 125 

 CHROMOS vers 17h 30  

1000 

TRES EXCEPTIONNEL ALBUM DE CHROMOS, "LU", "ALBUM DES CELEBRITES 
CONTEMPORAINES PUBLIE PAR LEFEVRE-UTILE ***** NANTES". (1910). 
Album relié neuf contenant la série complète des 48 chromos spécialement crées pour la biscuiterie 
Nantaise "cartes autographes" + en fin d'ouvrage avec les pages au même décor ART NOUVEAU 
les 8 cartes des grands aviateurs héros 1908/1909. 
rare album, RARISSIME EN CET ETAT. 

200 

 
DETAILLONS TRES BELLE COLLECTION  de CHROMOS 
DEPART 15 % DE LA COTE 
(85 % de remise…) - Très belles séries du Bon Marché  et  LIEBIG français. 

 

1001 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1873/1876 - Série complète des 6 chromos scènes diverses - Litho 
Appel - Etat SUP (S/B AP 11) 34 

1002 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1873/1876 - Vue des magasins du bon marché - Etat SUP (S/B AP 12). 

5 

1003 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1878 - Activités avec objets disproportionnés. 
Série complète de 6 chromos - Etat SUP (AP 14). 28 

1004 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1878 - Scènes diverses : gendarme et pêcheur / et chien / 
Wattman et client / homme en froc et 3 chiens. 
Série complète de 4 chromos - Etat SUP (AP 16). 

13 

1005 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1878 - Scènes diverses : Habit / Etoffe / chapeau / fourrure - 
Série complète de 4 chromos - Etat SUP (AP 17). 13 

1006 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1878 - Activités avec objets disproportionnés. 
Série complète de 6 chromos - Etat SUP (AP 18). 19 

1007 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1879 - Voitures de livraison et de maitre. 
Série complète de 16 chromos - Etat SUP (AP 19). 75 

1008 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1879 - Scènes enfantines diverses. 
Série complète de 6 chromos - Etat SUP (AP 20). 19 

1009 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1879 - Jeux d'enfants - Série complète de 6 chromos. Etat SUP 
(AP 21). 17 

1010 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - Scènes diverses - Série complète de 6 chromos - Etat 
SUP (AP 22). 17 

1011 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - Scènes avec objets disproportionnés. 
Série complète de 6 chromos - Etat SUP (AP 24). 17 

1012 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - Scènes diverses avec jeunes gens. 
Série complète de 6 chromos - Etat TTB/SUP (AP 25). 13 

1013 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - LES MOIS - Janvier à Juin. 
Série complète de 6 chromos - Etat TTB/SUP (AP 26). 17 

1014 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - "UN TROU A LA LUNE" - Soldat. 
Série complète de 6 chromos - Etat SUP (AP 27). 13 

1015 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - Contes de PERRAULT - Série complète de 6 chromos - 
Etat SUP (ARA 1). 28 

1016 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - SCENES DIVERSES. 
Ecole, spectacle, billes, le gouter des garçons et des filles. 
Série complète des 6 chromos - SUP (BV 7). 

23 



Prix départ 

1017 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - SCENES de L'ENFANCE. 
Série complète des 6 chromos - SUP (CH 1). 10 

1018 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - "LA GRANDE SŒUR". 
Série complète des 6 chromos - SUP (CH 2). 8 

1019 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1884/1884 - LES BOISSONS. 
Série complète des 6 chromos - Eau, café, champagne, cidre, thé, vin - TTB/SUP (CH 3) 8 

1020 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - "LE PETIT CHEF". 
Série complète des 6 chromos - TTB/SUP (CH 4). 8 

1021 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1889 - DIVERTISSEMENTS en GROUPES. 
Série complète des 6 chromos - TTB/SUP (CH 6). 
Bal costumé, retour pêche, chevaux de bois, oiseaux du Luxembourg, patinage, poésie. 

8 

1022 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1902 - VIE MARITIME - Marine nationale. 
Série complète des 6 chromos grand format 140 x 108 mm - SUP (CH 10). 10 

1023 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1902 - VUES de PARIS. 
Série complète des 6 chromos grand format 150 x 110 mm - TTB/SUP (CH 11). 10 

1024 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1905 - ROBINSON CRUSOÉ. 
Série complète des 6 chromos grand format 110 x 150 mm - TTB/SUP (CH 13). 10 

1025 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1909 - "UNE OUVERTURE" - Scènes enfantines chasse. 
Série complète des 6 chromos grand format 150 x 112 mm - TTB (CH 16). 8 

1026 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1901 - VOITURES de TOUS LES TEMPS. 
Série complète des 8 chromos grand format 157 x 115 mm - SUP (CO 1). 12 

1027 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1902 - "LES ETAPES de la VIE" "Chromos à frotter avec le bord d'une 
pièce d'argent", fabrication "La frictographie" 22 place Vendôme. 
Série complète des 6 chromos 145 x 110 mm - TTB (FR 1). 

14 

1028 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1904 - CHATEAUX de FRANCE. 
Série complète des 10 chromos 141 x 90 mm - TTB (GI 1). 
Amboise, Azay le rideau, Blois, Brissac, Chambord, Chantilly, Ussé, Chenonceau, Fontainebleau, 
Pierrefonds. 

11 

1029 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1899 - Dépliants avec forme de découpe laissant apparaître et 
complétant l'image intérieure. 
Fermé 75 x 135 mm - Ouvert 150 x 135 mm (GO 1). 
Série complète des 4 chromos - TTB, 1 exemplaire charnière recollée. 
Caserne des cuirassiers, excursion à bicyclette, guignol, omnibus du bon marché. 

19 

1030 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1900 - VISITEURS et CLIENTS au BON MARCHÉ. 
Dépliants avec forme de découpe laissant apparaître et complétant l'image intérieure. 
Fermé 66 x 150 mm - Ouvert 132 x 150 mm. 
Série complète des 6 chromos - TTB (petits défauts sur 2 exemplaires) - (GO 2). 
Rayon éducatif, rayon de jeu, modiste, rayon théâtral, tissus, le cadeau de la chromo. 

28 

1031 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1897 - LE REPAS, d'après Téniers. 
111 x 158 mm - TTB (L 1). 4 

1032 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1899 - LES GRANDS MONUMENTS de PARIS. 
Série complète des 6 grands chromos 137 x 108 mm - SUP (LPA 1). 6 

1033 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1899 - HISTOIRE de "FOUILLIS LES OIES". 
Série complète des 6 grands chromos 138 x 108 mm - TTB (LPA 2). 6 

1034 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1910 - LES VOYAGES de TOTO. 
Série complète de 6 chromos dépliants 3 poses, illustrateur H. DEMOLIN. 
(format fermé 92 x 140 mm - ouvert 140 x 275 mm) - TTB (MARE 1). 

17 

1035 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889 - PAVILLONS EXPOSITION UNIVERSELLE. 
Série complète des 12 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 1). 14 

1035-1 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - FILLETTES en VISITE DANS LES MUSÉES de PARIS - 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 2). 7 

1036 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - FILLETTES en VISITE. 
A la campagne, au bon marché, au cirque, au salon, le carnaval de Venise, les courses. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 3). 

7 

1037 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - PETITES SCENES DANS DIFFERENTS PAYS. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 5). 7 

1038 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - BUSTES en MARBRE. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - TTB/SUP (MI 6). 7 



Prix départ 

1039 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - BALS d'ENFANTS COSTUMÉS. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 7). 7 

1040 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - ENFANTS, JEUX INDIVIDUELS. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - TTB/SUP (MI 8). 7 

1041 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - LES ETAPES de la VIE dans la SOCIETÉ du XVIIIe 
SIECLE - Série complète des 6 chromos 122 x 82 mm - TTB/SUP (MI 10). 7 

1042 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - PETITS TABLEAUX PAYSANS et CHAMPÊTRES. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 11). 7 

1043 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - DIVERTISSEMENTS d'HIVER. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 13). 7 

1044 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - LE CHAMPAGNE. 
Série complète des 6 chromos 122 x 82 mm et 112 x 75 mm (MI 17). 6 

1045 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - SCENES CHAMPETRES AVEC JEUNES GENS. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (MI 18). 6 

1046 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - LES OMBRES. 
Série complète des 12 chromos 82 x 121 mm - TTB (MI 22). 16 

1047 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - DANSES NATIONALES. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (MI 23). 7 

1048 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - SCENES ENTRE CANAUX ET MER. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (MI 24). 7 

1049 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - AU BORD DE LA MER. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - TTB (MI 28). 7 

1050 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - ARTISANS NATIONAUX. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - TTB (MI 29). 7 

1051 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - JARDIN D'ACCLIMATATION. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (MI 30). 7 

1052 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - L'ECOLE. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 32). 7 

1053 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - ACTIVITÉS en PLEIN AIR. 
Série complète des 6 chromos 124 x 95 mm - TTB (MI 34). 8 

1054 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - COSTUMES avec PAYSAGES et FLEURS. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - TTB (MI 35). 7 

1055 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - PANTOMIMES AU CIRQUE. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - SUP (MI 36). 7 

1056 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - PIERROTS VOLEURS de CERISES. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (MI 37). 7 

1057 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - HISTOIRES de CHASSE. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 38). 7 

1058 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - MESAVENTURES d'un PEINTRE. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (MI 39). 7 

1059 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - MESAVENTURES de TROIS PECHEURS. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 41). 7 

1060 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - HISTOIRE de PECHE. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 42). 7 

1061 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - PETITS TABLEAUX à la CAMPAGNE. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 43). 7 

1062 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895 - PIERROTS SOLDATS. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 46). 7 

1063 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895 - PIERROTS FAISANT de la GYMNASTIQUE. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 48). 6 

1064 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - LE GENDARME. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 49). 7 

1065 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - HISTOIRE de CHARBONNIER. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 50). 7 

1066 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - SUR LE PONT D'AVIGNON. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 51). 7 

 



Prix départ 

1067 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - CADET ROUSSEL grand format. 
Série complète des 6 chromos 122 x 82 mm - TTB/SUP (MI 52 GF). 6 

1068 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - LE BON ROI DAGOBERT. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 53). 6 

1069 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - ATTENTION AU CHIEN. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 54). 7 

1070 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - MONSIEUR POLICHINELLE. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 55). 9 

1071 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - LES BOISSONS. 
Série complète des 6 chromos 75 x 112 mm - TTB (MI 56). 7 

1072 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - MALBROUGH. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (MI 58). 7 

1073 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - A LA CAMPAGNE. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 59). 7 

1074 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - A LA CAMPAGNE. 
Série complète des 6 chromos 75 x 112 mm - TTB (MI 61). 7 

1075 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - LA MONTGOLFIERE. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 62). 7 

1076 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - MESDAMES en VISITE. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (MI 65). 6 

1077 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - AU CLAIR DE LUNE. 
Série complète des 6 chromos 75 x 112 mm - Tirage sans inscription dans la lune - TTB, 1 carte 
avec déchirure recollée - (MI 66). 

5 

1078 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - AU CLAIR DE LUNE. 
Série complète des 6 chromos 75 x 112 mm - Tirage avec la mention "AU BON MARCHÉ" dans la 
lune - SUP - (MI 66 VAR). 

8 

1079 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - ENFANTS COSTUMÉS en FLEURS. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - TTB (MI 68). 6 

1080 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - LES GRANDES MANŒUVRES. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (MI 69). 6 

1081 
CHROMOS BON MARCHÉ - EXPOSITION UNIVERSELLE 1900. 
Série complète des 6 chromos grand format 152 x 121 mm - TTB/SUP (MI 75). 8 

1082 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1900 - AVENTURES d'un GENDARME. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB/SUP - (MI 77). 9 

1083 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1901 - LE COSTUME A TRAVERS LES AGES. 
Série complète des 6 chromos grand format 139 x 109 mm - TTB/SUP (MI 83). 6 

1084 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1904 - JEUX ENFANTINS. 
Série complète des 6 chromos 139 x 109 mm - TTB/SUP (MI 87). 10 

1085 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1904 - AU JARDIN ZOOLOGIQUE - ATTELAGES. 
Série complète des 6 chromos 86 x 131 mm - TTB (MI 90). 
Chaque chromo dépliant 3 volets avec forme découpé - Format déplié 250 mm. 

39 

1086 

BON MARCHÉ - 9 cartes postales publicitaires illustrées du magasin. 
> Carte postale voyagée 1925 avis d'expédition - Quai de chargement du service expéditions - 
Employés et Camion. 
> 7 cartes impression héliogravure ND photo : vue de la galerie de l'ameublement (2 modèles), 
départ des voitures de livraison, galerie des tapis d'orient, rayon des meubles anciens, salon de 
lecture, la fourbiseuse. 
> Carte postale voyagée 1928 avis de rupture de stock - Vue : gros plan du magasin, façade. 

12 

1087 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - CONTES de PERRAULT. 
Série complète des 6 chromos 124 x 85 mm - TTB (RO 2). 16 

1088 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1879 - SCENES avec JEUNES GENS. 
Série complète des 6 chromos 105 x 75 mm - TTB (SL 1). 22 

1089 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - SCENES MILITAIRES FRANÇAISES. 
Série complète des 6 chromos 120 x 83 mm - TTB (SL 2). 9 

1090 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - JEUX AVEC POUPÉES. 
Série complète des 6 chromos 122 x 82 mm - TTB (SIR 1). 11 

 
 



Prix départ 

1091 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - CHANSONS et DANSES POPULAIRES. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (SIR 2). 11 

1092 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - AVENTURES de la GUERRE SINO-JAPONAISES. 
Série complète des 6 chromos 123 x 83 mm - TTB (SIR 7). 11 

1093 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - PIERROTS et PIERRETTE DANS UN NID. 
Série complète des 6 chromos 122 x 82 mm - TTB (SIR 8). 11 

1094 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1899 - PHRASES HISTORIQUES ILLUSTRÉES. 
Série complète des 6 chromos 142 x 102 mm - TTB (SIR 9). 8 

1095 
CHROMOS BON MARCHÉ - EXPOSITION de 1900 - LE VIEUX PARIS par l'illustrateur ROBIDA. 
Série de 11 chromos 140 x 90 mm - TTB/SUP (de SIT 8). 10 

1096 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1903 - NOS ECOLES MILITAIRES. 
Série complète des 6 chromos 109 x 148 mm - TTB/SUP (SIT 9). 
Ecole de guerre / Joinville / Saumur / St Cyr / Ecole Navale / Polytechnique. 

11 

1097 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1903 - SCENES de CHIENS et CHATS. 
Série complète des 18 chromos 139 x 91 mm - TTB (SIT 10). 27 

1098 

BON MARCHÉ - SALON des ARTISTES FRANÇAIS 1914. 
Collection de 21 cartes postales bromures photo. 
Cartes légendées et à l'entête du magasin. 

16 

1099 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1879 - PIERROT PARMI LES INDIGENES. 
Série de 5 chromos 109 x 74 mm - TTB (TM 8). 11 

1100 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1879 - JEU des PETITS POLISSONS en PLEIN AIR. 
Série complète des 6 chromos 74 x 110 mm, légendes en bleu - TTB (TM 9). 16 

1101 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1879 - JEU des PETITS POLISSONS en PLEIN AIR. 
Série complète des 6 chromos 74 x 110 mm, légendes en marron - TTB (TM 9). 17 

1102 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1876/1879 - GARÇONS en COSTUMES ORIENTAUX. 
Série complète des 6 chromos 111 x 75 mm - TTB (TM 11). 11 

1103 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1878 - VOYAGE A L'EXPOSITION UNIVERSELLE de PARIS. 
Série complète des 6 chromos 110 x 75 mm - TTB (TM 12). 11 

1104 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - HISTOIRE du MARIAGE de POLICHINELLE. 
Série complète des 6 chromos 121 x 80 mm - TTB (TM 13). 17 

1105 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - MESAVENTURES de CHASSE. 
Série complète des 6 chromos 120 x 80 mm - TTB (TM 14). 11 

1106 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - JEANNETTE en VISITE AU BON MARCHÉ. 
Série complète des 6 chromos 120 x 80 mm - TTB (TM 15). 11 

1107 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - LES PIERROTS et le MAITRE. 
Série complète des 6 chromos 120 x 80 mm - TTB (TM 16). 11 

1108 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - LES JEUX des PIERROTS. 
Série complète des 6 chromos 120 x 80 mm - TTB (TM 17). 11 

1109 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - ACTIVITÉS d'ENFANTS. 
Série complète des 6 chromos 74 x 110 mm - TTB (TM 18). 11 

1110 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - JEUX D'ENFANTS. 
Série complète des 6 chromos 122 x 80 mm - TTB (TM 19). 9 

1111 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - DANSES NATIONALES. 
Série complète des 6 chromos 120 x 80 mm - TTB (TM 20). 9 

1112 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - ACTIVITÉS en PLEIN AIR. 
Série complète des 4 chromos 120 x 80 mm - TTB (TM 21). 6 

1113 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - ACTIVITÉS à LA MAISON. 
Série complète des 4 chromos 120 x 80 mm - TTB (TM 22). 6 

1114 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - COSTUMES NATIONAUX. 
Série complète des 12 chromos 78 x 110 mm - TTB (TM 23). 22 

1115 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - VETEMENTS AUX COULEURS des PLANTES. 
Série complète des 6 chromos 82 x 122 mm - TTB/SUP (TM 25). 10 

1116 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1885 - LES PANIERS. 
Série complète des 6 chromos 82 x 123 mm - TTB/SUP (TM 26). 11 

1117 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - SCENES de la VIE MILITAIRE. 
Série complète des 6 chromos 121 x 80 mm - TTB (TM 27). 9 

 



Prix départ 

1118 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - LES ENFANTS et le CHIEN. 
Série complète des 6 chromos 121 x 80 mm - TTB (TM 29). 10 

1119 
CHROMOS BON MARCHÉ - CALENDRIERS avec SCENES de 1880. 
Série complète des 7 chromos 120 x 79 mm - TTB (TM 30).  26 

1120 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - LA SEMAINE SCOLAIRE. 
Série complète des 6 chromos 124 x 82 mm - TTB/SUP (TM 32). 9 

1121 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - AU RAYON CHINOIS. 
Série complète des 6 chromos 123 x 82 mm - TTB (TM 33). 9 

1122 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - LA COUR (AMOUR). 
Série complète des 6 chromos 83 x 123 mm - TTB/SUP (TM 34). 9 

1123 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - PAPILLONS et FILLETTES. 
Série complète des 6 chromos 123 x 83 mm - TTB/SUP (TM 35). 11 

1124 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - SCENES AVEC ANIMAUX. 
Série complète des 6 chromos 123 x 82 mm - TTB/SUP (TM 36). 9 

1125 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1880/1884 - JEUX DIVERS. 
Série complète des 6 chromos 124 x 82 mm - TTB/SUP (TM 37). 10 

1126 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1900 - VUES de PARIS. 
Série complète des 6 chromos doubles - Forme de découpe sur le 1er plat laissant apparaître la 
double vue intérieur à l'ouverture. 
Fermé 70 x 120 mm - Ouvert 140 x 120 mm - TTB (VER 1). 

22 

1127 

BON MARCHÉ 1903 - CHROMO à TRANSFORMATION. 
Système à tirette verticale changeant l'image lorsque l'on tire dessus. 
99 x 146 mm - "DE SOLDAT à GENERAL" - TTB (de VER 5).  

11 

1128 
BON MARCHÉ 1903 - CHROMO à TRANSFORMATION - 99 x 146 mm. 
Système à tirette verticale - "DE PAYSANNE à REINE" - TTB (de VER 5).  11 

1129 
BON MARCHÉ 1903 - CHROMO à TRANSFORMATION - 99 x 146 mm. 
Système à tirette verticale - "DE DAME à CHEVAL à PAYSANNE SUR ÂNE" - TTB (de VER 5).  11 

1130 

BON MARCHÉ 1903 - CHROMO à TRANSFORMATION - 99 x 146 mm. 
Système à tirette verticale - "D'ENFANT PRÊT à MANGER à CHAT QUI MANGE LA NOURRITURE 
de L'ENFANT" - TTB (de VER 5).  

11 

1131 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1895/1897 - CLOWNERIES. 
Série complète des 6 chromos 70 x 108 mm - TTB (VI 1). 28 

1132 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - JEUNES FILLES AVEC FLEURS NATIONALES I. 
Série complète des 6 chromos 81 x 121 mm - TTB (VM 1). 6 

1133 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - JEUNES FILLES AVEC FLEURS NATIONALES II. 
Série de 5 chromos 75 x 111 mm - TTB (VM 2). 6 

1134 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - ACTIVITÉS en COSTUME DIRECTOIRE. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (VM 3). 6 

1135 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - FILLETTES et JEUX MILITAIRES. 
Série complète des 6 chromos 82 x 120 mm - TTB/SUP (VM 4). 8 

1136 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - ENFANTS DANS SCENES AMUSANTES. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - TTB (VM 5). 7 

1137 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - LES JEUX des FILLETTES. 
Série complète des 6 chromos 88 x 121 et 75 x 110 mm - TTB/SUP (VM 7). 8 

1138 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - DEUX PIERROTS, UN GENDARME et un JAMBON. 
Série complète des 6 chromos 112 x 75 mm - TTB (VM 10). 6 

1139 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - VIE MILITAIRE d'UN CONSCRIT. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB (VM 11). 6 

1140 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - JEUNE FEMME HABILLÉE en ROUGE et en BLEU. 
Série de 5 chromos 80 x 120 mm - TTB/SUP (VM 15). 6 

1141 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - DRAPEAUX et COSTUMES NATIONAUX. 
Série complète des 6 chromos 82 x 120 mm - TTB/SUP (VM 16). 9 

1142 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - L'ECOLE DES FILLES. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (VM 17). 6 

1143 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - VISITE AU ZOO. 
Série complète des 12 chromos 82 x 120 mm - TTB/SUP (VM 18). 13 

 



Prix départ 

1144 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - AVENTURES D'UN GARÇON EN COSTUME MARIN 
CHEZ LES SAUVAGES - Série complète des 12 chromos 82 x 121 mm - TTB/SUP (VM 19). 14 

1145 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - JEUX DE GROUPE I. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (VM 20). 6 

1146 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - JEUX DE GROUPE II. 
Série complète des 6 chromos 121 x 82 mm - TTB/SUP (VM 21). 6 

1147 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - ENFANTS COSTUMES EN FLEURS. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - TTB/SUP (VM 23). 6 

1148 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - JEUX SOUS LE DIRECTOIRE. 
Série complète des 6 chromos 120 x 82 mm - TTB/SUP (VM 26). 6 

1149 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - BÉBÉS JOUANT. 
Série complète des 6 chromos 120 x 82 mm - TTB/SUP (VM 28). 9 

1150 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - A LA MER. 
Série complète des 6 chromos 82 x 121 mm - TTB/SUP (VM 30). 6 

1151 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1885/1888 - IDYLLES CHAMPÊTRES. 
Série complète des 6 chromos 120 x 81 mm - TTB/SUP (VM 32). 9 

1152 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - Gardiens de troupeaux. 
Chèvres, cochons, vaches, oies et canards, brebis, dindes. 
Série complète de 6 chromos grand format 163 x 114 cm - Etat SUP (BAR 2). 

6 

1153 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - Les Jardins Publics de Paris. 
Bois de Boulogne, Jardin des plantes, Luxembourg, Buttes Chaumont, Champs Elysées, Tuileries. 
Série complète de 6 chromos grand format 115 x 163 cm - Etat TTB/SUP (BAR 4). 8 

1154 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - Famille royale de Belgique - Portraits de la Reine Elisabeth et 
S.M. ALBERT - Très grand format 175 x 220 mm - SUP (BO 3). 6 

1155 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1914 - En souvenir de la visite des souverains anglais. 
4 vues sur très grand format 223 x 172 mm - Vue du Roi George V et Reine Mary - Le Roi avec 
président Lebrun, descente des Champs Elysées - TTB (BO 6). 

6 

1156 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1914 - Souvenir de la visite des souverains Danois à Paris - Portrait de 
leurs majestés - Très grand format 240 x 162 mm - TTB (BO 7). 6 

1157 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1909 - "A BORD" - Marine nationale, illustrateur Bourgnin. 
Lettre au pays, la soupe, le vaguemestre, lavage du linge, le tangon, récit de bord. 
Série complète de 6 chromos très grand format 240 x 170 mm - TTB/SUP (C 1). 

8 

1158 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - SOUVENIRS de L'AVIATION. 
Pilotes et leurs avions sur très grands chromos 249 x 180 mm. 
Série complète des 10 chromos - SUP (CHR 1). 
Blériot, Comte de Lambert, Dubonnet, Farman, Latham, De Lesseps, Marconnet, Paulhan, Santos 
Dumont, Wright. 

38 

1159 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - PROVERBES ILLUSTRÉS. 
Série complète des 6 livrets 118 x 157 mm - Couvertures à l'identique, chaque livret 8 pages avec 3 
proverbes illustrés - SUP (CHR 2). 

17 

1160 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - LE MEUNIER, SON FILS et L'ÂNE. 
Illustrateur F. CAPS - Série complète des 6 chromos grand format 165 x 118 mm - TTB (CO 2). 8 

1161 

"AU BON MARCHÉ" - Catalogue "ETRENNES - JOUETS" 1908 (?). 
"LES AVENTURES de Monsieur CRAC" - Dépliant 6 feuilles - Intérieur : 6 chromos "Siege de 
Gibraltar" - Extérieur : catalogue montres, bijouterie argent et or - TTB/SUP 

8 

1162 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - UNE PROMENADE en AUTOMOBILE. 
Série complète des 6 grands chromos 162 x 122 mm - TTB (petits pelurages) - (DEM 1).  10 

1163 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - ALI BABA et les 40 VOLEURS. 
Série complète des 6 chromos grand format 122 x 167 mm - TTB (DEM 2). 10 

1164 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - LE CHEVAL ENCHANTÉ. 
Série complète des 6 chromos grand format 122 x 167 mm - TTB (petits défauts angles) - (DEM 3) 10 

1165 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - ALADIN OU LA LAMPE MERVEILLEUSE. 
Série complète des 6 chromos grand format 122 x 167 mm - TTB (petites fentes sur 1). 10 

1166 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1910 - COMETE de HALLEY. 
Série de 6 très grands chromos 330 x 245 mm - TTB (DEM 5). 8 

 



Prix départ 

1167 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - NOS FILLETTES. 
Série de 5 très grands chromos 240 x 180 mm - TTB (DEM 6). 
Avocate, Tragédienne, Doctoresse, Professeur, couturière, artiste. 

6 

1168 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1906 - SCENES INTIMES d'après CHARDIN. 
Série complète des 8 chromos grand format 166 x 166 mm - TTB (DR 2). 6 

1169 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - RAYONS du BON MARCHÉ, illustrateur VOGEL. 
Série complète des 8 grands chromos 215 x 140 mm - (DR 8). 12 

1170 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1913 - LES GRANDS CHAMPIONNATS. 
Série complète des 6 chromos grand format 184 x 126 mm - Illustrateur AUZOLLE - TTB (GO 9). 11 

1171 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1914 - LA CLASSE - Illustrateur AUZOLLE. 
Série complète des 6 chromos grand format 184 x 126 mm - Enfants militaires - TTB (GO 10). 11 

1172 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - OISEAUX HUMANISÉS sur BRANCHES. 
Série complète des 4 grands chromos 124 x 175 mm - TTB/SUP (LM 4). 15 

1173 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1902 - LES 5 SOUS de LAVAREDE de PAUL d'IVOI. 
Série complète des 6 grands chromos 160 x 117 mm - TTB/SUP (LP 1). 8 

1174 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1908 - CHATEAUX et COSTUMES FRANÇAIS. 
Série complète des 8 grands chromos 116 x 160 mm - SUP (LP 2). 9 

1175 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - ENFANTS DANS SCENES NATIONALES. 
Série complète des 8 grands chromos 160 x 119 mm - TTB (LP 3). 9 

1176 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1900 - CARTES GEOGRAPHIQUES et SCENES NATIONALES. 
Série complète des 6 grands chromos 160 x 116 mm - TTB (LPA 4). 6 

1177 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1900 - CENDRILLON. 
Série complète des 6 grands chromos 116 x 160 mm - TTB/SUP (LPA 5). 5 

1178 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1901 - GULLIVER et les LILIPUTIENS. 
Série complète des 6 grands chromos 115 x 160 mm - TTB/SUP (LPA 7). 7 

1179 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1901 - PEAU D'ÂNE. 
Série complète des 6 grands chromos 115 x 160 mm - TTB/SUP (LPA 8). 5 

1180 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1903 - LES FILLETTES. 
Série complète des 6 grands chromos 158 x 115 mm - TTB/SUP (LPA 10). 9 

1181 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1903 - LE CHAT BOTTÉ. 
Série complète des 6 grands chromos 114 x 160 mm - TTB/SUP (LPA 11). 6 

1182 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1903 - LE PETIT CHAPERON ROUGE. 
Série complète des 6 grands chromos 115 x 159 mm - (LPA 12). 6 

1183 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1904 - HISTOIRE D'UN PECHEUR et d'UN CHASSEUR. 
Série complète des 6 grands chromos 160 x 114 cm - TTB/SUP (LPA 14). 6 

1184 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1905 - LE PETIT POUCET. 
Série complète des 6 grands chromos 113 x 160 mm - SUP (LPA 15). 6 

1185 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1905 - RIQUET A LA HOUPPE. 
Série complète des 6 grands chromos 114 x 160 mm - TTB/SUP (LPA 16). 6 

1186 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1906 - LA FÉE BERLIQUETTE. 
Série complète des 6 grands chromos 114 x 160 mm - TTB/SUP (LPA 17). 6 

1187 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1906 - BARBE BLEUE. 
Série complète des 6 grands chromos 114 x 160 mm - TTB/SUP (LPA 18). 6 

1188 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1906 - LES SOUHAITS RIDICULES. 
Série complète des 6 grands chromos 113 x 160 mm - SUP (LPA 19). 6 

1189 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - L'OISEAU BLEU. 
Série complète des 6 grands chromos 114 x 161 mm - TTB (sauf n°6 TB) (LPA 21). 4 

1190 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - LES FÉES. 
Série complète des 8 grands chromos 114 x 160 mm - TTB/SUP (LPA 22). 8 

1191 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - LA BICHE AUX BOIS. 
Série complète des 6 grands chromos 114 x 160 mm - TTB (n°1 fente recollée) (LPA 23). 4 

1192 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - LA NAIN JAUNE. 
Série complète des 8 grands chromos 160 x 114 mm - TTB (LPA 24). 8 

1193 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1908 - LE PRINCE CHARMANT. 
Série complète des 8 grands chromos 115 x 159 mm - TTB (LPA 25). 6 

 
 



1194 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - FLEUVES de FRANCE. 
Série complète des 6 grands chromos 114 x 160 mm - TTB (petits défauts) (LPA 27). 
Adour, Garonne, Loire, Seine, Somme, Rhône. 

6 

1195 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1914 - TABLEAUX CELEBRES. 
Série de 11 chromos très grand format 250 x 180 mm - TTB/SUP (M 1). 14 

1196 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - SCENES de la VIE CHAMPÊTRE. 
Série complète des 4 très grands chromos 189 x 142 mm - TTB/SUP (MI 12). 10 

1197 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1899 - CONTES et LEGENDES. 
Série complète des 6 chromos grand format 115 x 159 mm - TTB/SUP (MI 76). 8 

1198 
CHROMOS - PAVILLON du BON MARCHÉ EXPOSITION UNIVERSELLE de 1900. 
Tirage cartonné 175 x 125 mm avec au verso carte de l'expo - TTB (MI 81). 3 

1199 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1901 - SCENES de CHANSONS FRANÇAISES. 
Série complète des 6 chromos grand format 126 x 170 mm - SUP (MI 82). 9 

1200 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1901 - CONTES POUR ENFANTS. 
Série complète des 6 chromos grand format 126 x 170 mm - TTB/SUP (MI 85). 9 

1201 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - MÉMOIRE d'un ÂNE. 
Série complète des 6 chromos grand format 160 x 117 mm - TTB/SUP (MI 88). 7 

1202 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - BRANCHES FLEURIES AVEC OISEAUX et PAYSAGES - 
Série complète des 4 chromos grand format 206 x 147 mm - SUP (P 4). 26 

1203 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - COUPLES DANS SCENES CHAMPÊTRES en 
COSTUMES du 18e SIECLE - 2 grands chromos 175 x 125 mm. 
> Fille avec nid, un homme regarde. 
> Fille assise cueille des fleurs, homme appuyé sur une bêche --- SUP (de P 9). 

10 

1204 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1913 - AU CLAIR DE LA LUNE, illustrateur HAUTOY. 
Série complète des 6 chromos grand format 127 x 183 mm - TTB (PL 1). 9 

1205 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - PAYSAGES et SAISONS. 
Série complète des 4 grands chromos 176 x 129 mm - TTB (SIR 4). 11 

1206 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1892/1894 - ANIMAUX de BASSE COUR. 
Série complète des 4 grands chromos 172 x 132 mm - TTB (SIR 6). 11 

1207 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1900 - SCENES du 18e SIECLE. 
Série complète des 8 chromos grand format 125 x 173 mm - TTB (SIR 10). 10 

1208 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1905 - PIERROT et COLOMBINE. 
Série complète des 6 chromos grand format 165 x 108 mm - SUP (SIR 12). 9 

1209 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - LA POULE AUX ŒUFS D'OR. 
Série complète des chromos grand format 109 x 164 mm - TTB (SIR 15). 7 

1210 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1907 - FINETTE ou L'ADROITE PRINCESSE. 
Série complète des 6 chromos grand format 114 x 160 mm - TTB/SUP (SIT 18). 5 

1211 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1909 - LES GRANDES CAPITALES. 
Série complète des 6 très grands chromos 211 x 160 mm - SUP (SIT 19). 5 

1212 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - LA CHARRETTE AUX OIES. 
Série complète des 6 chromos grand format 164 x 115 mm - SUP (SIT 22). 11 

1213 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - LES PETITS METIERS. 
Série complète des 6 chromos 163 x 114 mm - SUP (SIT 24). 11 

1214 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - LES VACANCES du PETIT PARISIEN. 
Série complète des 6 grands chromos 183 x 128 mm - TTB (SIT 25) 11 

1215 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1913 - LA CHASSE A COURRE - Illustrateur THOR. 
Série complète des 6 grands chromos 181 x 127 mm - TTB/SUP (SIT 27). 13 

1216 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1913 - LES PETITS SAVANTS. 
Série complète des 6 grands chromos 164 x 114 mm - TTB (SIT 28). 13 

1217 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1903 - EMBARRAS et ACCIDENTS de la ROUTE. 
Série complète des 8 chromos en 2 longues bandes de 4 à accordéon. 
88 x 138 mm - Bande totale 88 x 545 mm - TTB (SIT 31). 

6 

1218 
BON MARCHÉ 1911 - ALBUM "NOTRE BELLE FRANCE". 
12 pages reliées 257 x 214 mm - Couverture BIARRITZ. 5 

1219 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1903 - Travail de papeterie et système visuel "VUES de PARIS". 
164 x 116 mm - Série complète des 6 chromos monument de Paris avec forme de découpe et 
festonnage façon canivet, ciel vitrophanie transparente bleue. 
Anneaux cuivre pour tenir, tous présents - TTB/SUP (TE 1). 

62 



Prix départ 

1220 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1911 - LA GUERRE des ENFANTS. 
Série complète des 6 grands chromos 182 x 125 mm - TTB/SUP (VE 1). 11 

1221 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1914 - HISTOIRE des RUES de PARIS. 
Série complète des 16 chromos grand format 128 x 190 mm - TTB (VIV 1). 
Livrets 4 pages avec portrait en garde, texte historique en 3, vue cavalière des magasins en 4. 

30 

1222 

"AU BON MARCHÉ - Maison Aristide BOUCICAUT - PARIS" - 4 documents :  
> 103 x 166 mm - Etiquette boite "VEILLEUSE ASTRALE" "30 veilleuses brûlant 8 heures sans eau 
ni huile". 
> Etiquette 132 x 70 mm - litho polychromie et or pour 90 mètres fil de Lin Au Bon Marché. 
> Petite étiquette autocollante 75 x 54 mm polychromie publicité pour les Jouets de Décembre. 
> Chromo 77 x 50 mm "AU BON MARCHÉ" Diligence suisse en montagne. 

10 

1223 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1900 - ACTIVITÉS de PLEIN AIR (système). 
Chromos avec bordures découpe arrondie - carte double ouvrante, diorama à l'intérieur qui se 
soulève en relief à l'ouverture. 
Série complète des 4 chromos 74 x 130 mm (ouvert 148 x 130 mm) - TTB (GO 3). 
Chasse au papillon, Pêche sur le quai, Patinage, Course de chevaux. 

19 

1224 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1901 - ACTIVITÉS DIVERSES (système). 
Chromos avec bordures découpe arrondie - Carte double ouvrante, diorama à l'intérieur qui se 
soulève en relief à l'ouverture. 
Série complète des 4 chromos 74 x 128 mm (ouvert 148 x 128 mm) - TTB (GO 4). 
Artilleur et déplacement du canon - Coursier, voitures et acheteurs du BM - Rugby joueur et match - 
Spectacle oies dressées. 

19 

1225 

CHROMOS BON MARCHÉ - 1902 - ACTIVITÉS DIVERSES (système). 
Chromos 80 x 122 mm - Carte double ouvrante, diorama à l'intérieur qui se soulève en relief à 
l'ouverture. (ouvert 160 x 122 mm). 
Série complète des 4 chromos - TTB (GO 5). 
Théâtre Guignol, Jockey et course obstacles, Mlle et automobile, chiens et battue de chasse. 

23 

1226 
CHROMOS BON MARCHÉ - 1889/1891 - LES SAISONS - BRANCHES FLEURIES avec 
PAYSAGES - Série complète des 4 grands chromos 127 x 175 mm - TTB (LM 7). 11 

1227 
1872/1873 - COMPAGNIE LIEBIG - 73 x 100 mm - ENFANTS en BLEU II - TTB. 
Chromo n°5 b (fillette saluant une autre tenant une poupée). 47 

1228 
1872/1873 - COMPAGNIE LIEBIG - 100 x 71 mm - "IMAGES de GENRE" - TTB. 
Série de 5 chromos série n°10 (ABDGH) - Indice de rareté R2. 235 

1229 
1872/1873 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 107 mm - ENFANTS FAISANT de la PUBLICITÉ à LIEBIG - 
Série n°11 a - 3 cartes 2e édition CLM - TTB. 30 

1230 
1872/1873 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 69 mm - HOMMES et FEMMES DIFFUSENT LIEBIG n°1 - 
Série complète des 6 chromos (Sanguinetti n°12) - TTB. 75 

1231 
1872/1873 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 68 mm - HOMMES et FEMMES DIFFUSENT LIEBIG n°2 - 
Série complète des 6 chromos (S.13) - TTB. 75 

1232 
1872/1873 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 98 mm - ENFANTS CUISINIERS. 
Chromo n°15 d - Enfants transportant une tasse - 1ere édition - TTB. 23 

1233 
1872/1873 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 98 mm - ENFANTS CUISINIERS. 
Chromo n°15 b - 2 enfants épluchant des oignons - 2e édition plus rare - TTB. 28 

1234 
1872/1873 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 105 mm - PETITS PIERROTS I. 
Série complète des 12 chromos (S 22) - TTB/SUP 112 

1235 
1872/1873 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 107 mm - PETITS PIERROTS II. 
Série complète des 6 chromos (S 23) - TTB 75 

1236 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 112 x 75 mm - AMOURETTES I. 
Série complète des 6 chromos (S 25) - TTB 90 

1237 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 75 x 112 mm - AMOURETTES II. 
Série complète des 6 chromos (S 26) - TTB 90 

1238 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 75 x 112 mm - AMOURETTES III. 
Série complète des 6 chromos (S 27) - TTB 90 

1239 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 110 x 74 mm - AMOURETTES IV. 
Série complète des 12 chromos (S 28) - TTB/SUP 150 

1240 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 75 x 112 mm - ACROBATES SUR ECHASSES. 
Série complète des 6 chromos (S 30) - TTB 90 

 



Prix départ 

1241 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 114 x 75 mm - BOISSONS NATIONALE. 
Série n°32, chromos B et D (CHABLIS et AY MOUSSEUX EPERNAY) - TTB. 26 

1242 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 112 x 74 mm - CHINOIS. 
Série complète des 6 chromos (S 35) - TTB/SUP 90 

1243 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 112 x 75 mm - CLOWN. 
Série complète des 6 chromos (S 36) - TTB 98 

1244 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 104 mm - "SCENES de GENRE VIII", jeunes enfants et 
extrait Liebig - Série complète des 12 chromos (S 42) - TTB/SUP 67 

1245 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 103 mm - "SCENES de GENRE" IX, jeunes enfants et 
extrait Liebig - Série complète des 12 chromos (S 43) - TTB 67 

1246 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 103 mm - "SCENES de GENRE" X, jeunes enfants et 
extrait Liebig - Série complète des 12 chromos (S 44) - TTB/SUP 67 

1247 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 112 x 74 mm - BRANCHES de FLEURS I. 
Série complète des 6 chromos (S 45) - TTB 165 

1248 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 77 x 115 mm - JEUX D'ENFANTS I. 
Série complète des 6 chromos (S 49) - TTB 90 

1249 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 112 mm - ENFANTS MUSICIENS. 
Série de 5 chromos (S 50 1/2/4/5/6) - TTB 72 

1250 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 118 x 72 mm - ORACLE DES FLEURS II. 
Série complète des 5 chromos (S 52) - TTB 70 

1251 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 110 mm - PETITS PIERROTS III. 
Série complète des 12 chromos (S 53) - TTB/SUP 70 

1252 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 75 x 112 mm - PETITS PIERROTS en SOLDATS. 
Série complète des 6 chromos (S 54) - TTB 70 

1253 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 110 mm - ECOSSAIS. 
Série complète des 6 chromos (S 55) - TTB 90 

1254 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 90 x 126 mm - HISTOIRE BIBLIQUE I. 
Série de 5 chromos (S 47 A/B/C/D/F) - TTB 79 

1255 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 130 x 95 mm - BUSTE VOYANTE. 
Chromos n°59 B - SUP 19 

1256 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 94 x 129 mm - BUSTES de JEUNES FILLES. 
Série complète des 6 chromos (S 60) - TTB 112 

1257 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 73 x 107 mm - OISEAUX II. 
Chromo n°62 A - Oiseau, coléoptère et tulipes - TTB 16 

1258 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 73 x 107 mm - OISEAUX II. 
Chromo n°62 B - Oiseau sur une branche de rosier en fleurs - TTB 16 

1259 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 73 x 107 mm - OISEAUX II. 
Chromo n°62 F - Oiseau sous un bouquet de fleurs - TTB 16 

1260 
1873/1878 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 108 mm - OISEAUX IV. 
Très rare série de 5 chromos n°64 A-B-C-D-F - TTB/SUP 337 

1261 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 105 mm - SCENES POPULAIRES ALSACIENNES. 
Série complète des 10 chromos (S 65) - TTB 75 

1262 

1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 68 mm - CHANSONS II. 
Série complète des 6 chromos (S 68) - TTB/SUP 
Pliure sur carte E (Malbrough s'en va en guerre) 

50 

1263 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 103 x 68 mm - CHANSONS III. 
Série complète des 6 chromos (S 69) - TTB 54 

1264 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 78 x 117 mm - JEUX de CARTES II. 
Série complète des 12 chromos (S 70) - TTB/SUP 108 

1265 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 103 mm - "IMAGES de GENRE" XIV. 
Série complète des 12 chromos (S 76) - TTB 52 

1266 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 103 mm - "IMAGES de GENRE" XV. 
Série complète des 6 chromos (S 77) - TTB/SUP 37 

1267 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 103 mm - "IMAGES de GENRE" XVI. 
Série de 5 chromos (S 78 A/B/C/D/E) - TTB/SUP 30 

1268 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 102 mm - ENFANT ESPAGNOL. 
Série complète des 6 chromos (S 79) - TTB/SUP (carte n°79c 1 fente recollée). 50 



Prix départ 

1269 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 104 mm - "IMAGES de GENRE" XVII. 
Série complète des 6 chromos (S 80) - TTB/SUP 40 

1270 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 104 mm - "IMAGES de GENRE" XVIII. 
Série complète des 6 chromos (S 82) - TTB/SUP 40 

1271 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 103 x 69 mm - "IMAGES de GENRE" XIX. 
Série complète des 6 chromos (S 83) - TTB 48 

1272 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 104 mm - "IMAGES de GENRE" XX. 
Série complète des 3 chromos (S 85) - TTB 31 

1273 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 102 x 69 mm - "IMAGES de GENRE" XXI. 
Série des 3 chromos (S 86 A/C/D) - TTB 25 

1274 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 106 x 72 mm - JAPONAIS. 
Série des 6 chromos (S 87) - TTB 25 

1275 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 70 mm - JEUX D'ENFANT II. 
Série complète des 6 chromos (S 88) - TTB/SUP 26 

1276 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 104 mm - NAINS DANS LA FORÊT. 
Série complète des 6 chromos (S 89) - TTB/SUP 30 

1277 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 69 mm - INSECTES et ENFANTS. 
Série complète des 6 chromos (S 91) - TTB/SUP 37 

1278 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 107 x 73 mm - FEMMES. 
Série complète des 6 chromos (S 94) - TTB 25 

1279 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 70 mm - JEUNES FILLES AVEC CHAPEAU. 
Série complète des 6 chromos (S 95) - TTB 27 

1280 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 106 mm - SCENES de la VIEILLE ALLEMAGNE. 
Série complète des 10 chromos (S 96) - TTB 45 

1281 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 102 x 69 mm - RÊVE de PIERROT. 
Série complète des 6 chromos (S 97) - TTB 50 

1282 

1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 104 mm - AIDE EPICIER et RAMONEUR. 
Série complète des 6 chromos (S 98) - TTB/SUP 
(pliure réparée sur carte 98e) 

20 

1283 

1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 105 mm - PROMENADE en CANOT. 
Série complète des 6 chromos (S 100) - TTB/SUP 
(pliure réparée sur carte 100F "triste retour") 

40 

1284 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 103 mm - OISEAUX V. 
Série complète des 6 chromos (S 101) - TTB 40 

1285 
1878/1883 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 104 mm - OISEAUX VI. 
Série complète des 6 chromos (S 102) - TTB/SUP 40 

1286 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 68 mm - HISTOIRE AMOUREUSE. 
Série complète des 6 chromos (S 105) - TTB 59 

1287 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 102 mm - AUGUSTE LE SOT. 
Série complète des 6 chromos (S 108) - SUP 23 

1288 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 104 mm - NAVIRES à VOILES. 
Série complète des 6 chromos (S 109) - TTB 32 

1289 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 104 mm - PARTIE de CHASSE. 
Série complète des 6 chromos (S 111) - TTB 40 

1290 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 103 mm - BRACONNIERS. 
Série de 5 chromos (S 113 A/B/C/D/E) - TTB 44 

1291 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 68 mm - PETIT CHAPERON ROUGE. 
Série complète des 6 chromos (S 115) - TTB 40 

1292 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 110 x 73 mm - AFFICHES de RECLAME I. 
Série complète des 6 chromos (S 116) - TTB 45 

1293 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 71 mm - INSECTES-FEMMES. 
Série complète des 6 chromos (S 118) - TTB 26 

1294 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 104 mm - MARIAGE de COLOMBINE. 
Série complète des 6 chromos (S 119) - TTB 33 

1295 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 68 mm - IDYLLE / RENDEZ-VOUS. 
Série complète des 6 chromos (S 121) - TTB 30 

 



Prix départ 

1296 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 68 mm - DECLARATION D'AMOUR du PATISSIER. 
Série complète des 6 chromos (S 122) - TTB 19 

1297 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 104 mm - ELEPHANTS. 
Série complète des 6 chromos (S 123) - TTB/SUP 21 

1298 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 104 mm - ARMÉES de DIVERS PAYS. 
Série complète des 6 chromos (S 124) - TTB 21 

1299 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 79 x 118 mm - CONTES de PERRAULT. 
Série complète des 8 chromos (S 129 a) - TTB/SUP 51 

1300 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 72 mm - FILLES AUX FLEURS I. 
Série complète des 6 chromos (S 133) - TTB 19 

1301 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 104 mm - PIERROTS LE VOL II. 
Série complète des 6 chromos (S 136) - TTB/SUP 22 

1302 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 105 mm - LE VOL III. 
Série complète des 6 chromos (S 137) - TTB   (exemplaire n°5 émargé à droite) 19 

1303 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 104 mm - PROMENADE en VOITURE. 
Série complète des 6 chromos (S 139) - TTB (carte n°C, je n'irai pas, déchirure collée). 35 

1304 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 105 mm - JEUX D'ENFANTS III. 
Série complète des 6 chromos (S 140) - TTB 36 

1305 

1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 65 x 100 mm - MAPPEMONDE. 
Très rare série complète - SANGUINETTI n°141 - TTB mais émargée. 
Cote Sanguinetti 2600 euros. 

155 

1306 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 110 mm - GULLIVER. 
Série complète des 6 chromos (S 145) - TTB 27 

1307 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 104 mm - PHASES de la LUNE. 
Série complète des 6 chromos (S 146) - TTB 24 

1308 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 104 mm - NOCES. 
Série complète des 6 chromos (S 151) - TTB 24 

1309 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 72 mm - OPERETTES. 
Série complète des 6 chromos (S 152) - TTB 18 

1310 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 78 x 114 mm - PAYSAGES. 
Série complète des 6 chromos (S 153) - TTB/SUP 50 

1311 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 109 mm - PAYSAGES de NEIGE. 
Série complète des 6 chromos (S 154) - TTB 30 

1312 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 104 mm - REBUS I. 
Série complète des 6 chromos (S 156) - TTB 20 

1313 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 108 mm - ROBINSON CRUSOÉ. 
Série complète des 6 chromos (S 157) - TTB 20 

1314 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 71mm - OISEAUX FOND OR. 
Série complète des 6 chromos (S 164) - TTB 82 

1315 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 71 mm - OISEAUX FEMMES. 
Série complète des 6 chromos (S 165) - TTB 25 

1316 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 110 mm - ULYSSE. 
Série complète des 6 chromos (S 166) - TTB 15 

1317 
1883/1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 104 mm - CHANSONS IV. 
Série de 5 chromos (S 167 A/B/C/E/F) - TTB 69 

1318 
1885 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 102 mm - CHANSONS V. 
Série complète des 6 chromos (S 168) - TTB 39 

1319 
1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 69 x 105 mm - CAVALIERS du MANCHE. 
Série complète des 6 chromos (S 169) - TTB 66 

1320 
1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 109 mm - LA FÊTE du ROI des GNOMES. 
Série complète des 6 chromos (S 174) - TTB 24 

1321 
1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 72 x 108 mm - "IMAGES à CHERCHER" I. 
Série complète des 6 chromos (S 176) - TTB 93 

1322 
1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 104 mm - LA DEMANDE en MARIAGE. 
Série complète des 6 chromos (S 178) - TTB 75 

1323 
1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 68 x 103 mm - LA FARCE de MAITRE PATHELIN. 
Série complète des 6 chromos (S 180) - TTB 66 



Prix départ 

1324 
1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 104 mm - GUERISON de PIERROT. 
Série complète des 6 chromos (S 181) - TTB (petits défauts au dos). 14 

1325 
1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 70 mm - MUSÉE du LOUVRE. 
Série complète des 6 chromos (S 182) - TTB 112 

1326 
1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 103 x 70 mm - SOLEILS II. 
Série complète des 6 chromos (S 183) - TTB (1 carte recollée) 56 

1327 

1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 72 x 108 mm - LA LESSIVE de Mlle SUZETTE. 
Série complète des 6 chromos (S 185) - TTB (petit défaut marge basse carte "attention la tempête") 120 

1328 
1886 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 103 mm - ETAPES de la VIE. 
Série de 5 chromos (S 186 A/B/C/E/F) - TTB 150 

1329 
1887 - COMPAGNIE LIEBIG - 103 x 70 mm - AFFICHES de RECLAMES II. 
Série complète des 6 chromos (S 190) - TTB 24 

1330 
1887 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 110 mm - ARMÉE ALLEMANDE IV. 
Série complète des 6 chromos (S 194) - TTB/SUP 21 

1331 
1887 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 110 mm - ARMÉE ALLEMANDE V. 
Série complète des 6 chromos (S 195) - TTB/SUP 21 

1332 
1887 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 112 mm - LE CHAT BOTTÉ. 
Série complète des 6 chromos (S 199) - TTB 16 

1333 
1887 - COMPAGNIE LIEBIG - 75 x 110 mm - LE PETIT POUCET. 
Série complète des 6 chromos (S 205) - TTB 21 

1334 
1887 - COMPAGNIE LIEBIG - 73 x 113 mm - SCENES LA VIE. 
Série complète des 6 chromos (S 206) - TTB, carte "la vie à la ville" raccourcie. 16 

1335 
1888 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 103 mm - DRAPEAUX NATIONAUX. 
Série complète des 12 chromos (S 208 + S 208 a) - TTB 45 

1336 
1888 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 110 mm - REBUS II. 
Série complète des 6 chromos (S 225) - TTB (petits défauts 225e) 100 

1337 
1888 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 69 mm - GRANDS POT d'EXTRAIT LIEBIG fond brun. 
Série complète des 6 chromos (S 228) - TTB 15 

1338 
1889 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 70 mm - MENUS. 
Série complète des 6 chromos (S 245) - marges légèrement courtes. 18 

1339 
1890 - COMPAGNIE LIEBIG - 110 x 70 mm - DANSEUSES. 
Série complète des 6 chromos (S 257) - TTB/SUP 60 

1340 
1890 - COMPAGNIE LIEBIG - 117 x 70 mm - PROVINCES de FRANCE I. 
Série complète des 6 chromos (S 281) - TTB 67 

1341 
1890 - COMPAGNIE LIEBIG - 103 x 71 mm - PROVINCES de FRANCE II. 
Série complète des 6 chromos (S 282) - TTB 68 

1342 
1890 - COMPAGNIE LIEBIG - 110 x 72 mm - GRANDS POTS D'EXTRAIT LIEBIG IV. 
Série complète des 6 chromos (S 290) - TTB 18 

1343 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 103 mm - CALENDRIER 1891. 
Série complète des 6 chromos (S 292) - TTB/SUP 90 

1344 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 108 x 73 mm - MARMITONS III. 
Série complète des 6 chromos (S 298) - TTB 400 

1345 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 109 x 73 mm - MARMITONS IV - Série allemande. 
Série complète des 6 chromos (S 299) - TTB/SUP 30 

1346 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 71 mm - PAPILLONS et AMOURS - Série allemande. 
Série complète des 6 chromos (S 305) - TTB/SUP 20 

1347 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 72 x 108 mm - PLAISIRS de VOYAGE. 
Série complète des 6 chromos (S 306) - TTB 34 

1348 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 70 mm - SALUTS de FLEURS. 
Série de 4 chromos (S 307 A/B/D/E) - TTB 32 

1349 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 102 mm - "IMAGES A CHERCHER" VIII. 
Série complète des 6 chromos (S 309) - TTB 82 

1350 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 104 mm - LES MALADRESSES de PIERROT. 
Série complète des 6 chromos (S 318) - TTB 82 

1351 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 71 mm - MENUS. 
Série complète des 6 chromos (S 319) - TTB 23 



Prix départ 

1352 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 110 mm - REBUS VII (série allemande). 
Série complète des 6 chromos (S 323) - TTB/SUP 20 

1353 
1891 - COMPAGNIE LIEBIG - 101 x 72 mm - ARMOIRIES. 
Série complète des 6 chromos (S 326) - TTB 90 

1354 
1892 - COMPAGNIE LIEBIG - 108 x 72 mm - CHANSONS VI. 
Série complète des 6 chromos (S 333) - TTB 98 

1355 
1892 - COMPAGNIE LIEBIG - 107 x 72 mm - CARTES à JOUER II. 
Série de 4 chromos (S 336 B/C/D/E) - TTB 58 

1356 
1892 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 103 mm - COUTUMES de NOEL. 
Série de 4 chromos (S 351 B/C/D/E) - TTB 58 

1357 
1893 - COMPAGNIE LIEBIG - 108 x 73 mm - CALENDRIER 1er SEMESTRE 1893. 
Série complète des 6 chromos (S 371) - TTB (carte mars émargée) 58 

1358 
1893 - COMPAGNIE LIEBIG - 73 x 108 mm - UNE MEPRISE REGRETTABLE. 
Série de 5 chromos (S 376 1/2/3/4/6) - TTB 75 

1359 
1893 - COMPAGNIE LIEBIG - 106 x 73 mm - SCENES ENFANTINES - Rare série Indice R2. 
Série complète des 6 chromos (S 378) - TTB/SUP 540 

1360 
1893 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 105 mm - REBUS II. 
Série complète des 6 chromos (S 394) - TTB avec petits défauts. 46 

1361 
1893 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 106 mm - LES APPLICATIONS du TELEPHONE. 
Série complète des 6 chromos (S 400) - TTB avec petits défauts. 120 

1362 
1893 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 104 mm - REBUS XII. 
Série complète des 6 chromos (S 395) - TTB/SUP 37 

1363 
1893 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 104 mm - BAL MASQUÉ. 
Série complète des 6 chromos (S 404) - TTB, petits défauts de dos. 38 

1364 
1894 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 71 mm - MINISTERES D'ENFANTS. 
Série complète des 6 chromos (S 411) - TTB 26 

1365 
1894 - COMPAGNIE LIEBIG - 72 x 106 mm - MARIAGES. 
Série complète des 6 chromos (S 417) - TTB 54 

1366 
1894 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 71 mm - PIERROT VOLEUR. 
Série complète des 6 chromos (S 419) - TTB/SUP 28 

1367 
1894 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 110 mm - SCENES CARNAVALESQUES. 
Série complète des 6 chromos (S 425) - TTB, 2 cartes petite pliure angle. 17 

1368 
1894 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 104 mm - HISTOIRE de FRANCE II. 
Série complète des 6 chromos (S 429) - TTB 42 

1369 
1894 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 105 mm - VARIATIONS ATMOSPHERIQUES. 
Série complète des 6 chromos (S 434) - TTB 40 

1370 
1894 - COMPAGNIE LIEBIG - 77 x 109 mm - UNE AVENTURE AU CONGO. 
Série complète des 6 chromos (S 435) - TTB 67 

1371 
1895 - COMPAGNIE LIEBIG - 73 x 109 mm - METEOROGIE ENFANTINE. 
Série complète des 6 chromos (S 437) - TTB, petite pliure 1 carte. 52 

1372 
1895 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 68 mm - LE PETIT MONDE du CIRQUE. 
Série complète des 6 chromos (S 441) - TTB 40 

1373 
1895 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 110 mm - NAPOLEON I / MADAME SANS GENE. 
Série complète des 6 chromos (S 450) - TTB 15 

1374 
1895 - COMPAGNIE LIEBIG - 110 x 71 mm - Série allemande KINDER WERDEN LEUTE. 
Série complète des 6 chromos (S 456) - TTB 7 

1375 
1895 - COMPAGNIE LIEBIG - 110 x 74 mm - PROVINCES de FRANCE III. 
Série complète des 6 chromos (S 457) - TTB. 18 

1376 
1896 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 105 mm - CHASSE. 
Série complète des 6 chromos (S 467) - TTB 40 

1377 
1896 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 70 mm - LE GOURMAND GARGANTUA II. 
Série complète des 6 chromos (S 477) - TTB 40 

1378 
1896 - COMPAGNIE LIEBIG - 105 x 71 mm - LE COURS de la VIE I. 
Série complète des 6 chromos (S 500) - TTB 22 

1379 
1898 - COMPAGNIE LIEBIG - 111 x 70 mm - BRIGADE CULINAIRE. 
Série complète des 6 chromos (S 551) - TTB 15 

 



Prix départ 

1380 
1898 - COMPAGNIE LIEBIG - 110 x 74 mm - CHANSONS ENFANTINES. 
Série complète des 6 chromos (S 570) - TTB 30 

1381 
1898 - COMPAGNIE LIEBIG - 110 x 70 mm - Série allemande - CHANSONS ENFANTINES. 
Série complète des 6 chromos (S 571) - SUP 7 

1382 
1898 - COMPAGNIE LIEBIG - 104 x 69 mm - SCENES ROCOCO. 
Série complète des 6 chromos (S 578) - TTB 63 

1383 
1900 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 104 mm - ARMÉE ENFANTINE. 
Série complète des 6 chromos (S 611) - TTB 20 

1384 
1901 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 110 mm - COMEDIES FRANÇAISES. 
Série complète des 6 chromos (S 663) - TTB 27 

1385 
1903 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 109 mm - COSTUMES D'ANCIENNES PROVINCES. 
Série complète des 6 chromos (S 728) - TTB 22 

1386 
1903 - COMPAGNIE LIEBIG - 74 x 108 mm - LA VIE SOUS LE DIRECTOIRE. 
Série complète des 6 chromos (S 752) - TTB 25 

1387 
1904 - COMPAGNIE LIEBIG - 112 x 72 mm - OISEAUX CONSTRUCTEURS. 
Série complète des 6 chromos (S 798) - TTB 20 

1388 
1905 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 107 mm - LOUIS XIII, HISTOIRE DE FRANCE VI. 
Série complète des 6 chromos (S 841) - TTB 18 

1389 
1907 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 107 mm - INVENTIONS du 19e SIECLE. 
Série complète des 6 chromos (S 898) - TTB 33 

1390 
1909 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 108 mm - 1ere édition, OCCUPATIONS ENFANTINES. 
Série complète des 6 chromos (S 956) - TTB/SUP 72 

1391 
1909 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 107 mm - VIEILLES COUTUMES de FRANCE. 
Série complète des 6 chromos (S 980) - TTB/SUP 20 

1392 
1911 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 107 mm - NAINS CELEBRES. 
Série complète des 6 chromos (S 1024) - TTB/SUP 75 

1393 
1914/1920 - COMPAGNIE LIEBIG - 110 x 71 mm - EN TUNISIE. 
Série complète des 6 chromos (S 1105) - TTB/SUP 40 

1394 
1921 - COMPAGNIE LIEBIG - 71 x 111 mm - CANAUX II. 
Série complète des 6 chromos (S 1113) - TTB/SUP 34 

1395 
1921 - COMPAGNIE LIEBIG - 72 x 110 mm - LE COMPOSITEUR GLUCK. 
Série complète des 6 chromos (S 1114) - TTB/SUP 31 

1396 
1921 - COMPAGNIE LIEBIG - 70 x 108 mm - GEANTS I. 
Série complète des 6 chromos (S 1119) - TTB/SUP, 1 carte pliure coin (Abbé Bastiani). 105 

1397 

1921 - COMPAGNIE LIEBIG - Dernière série française émise - Sanguinetti R1 - 70 x 107 mm. 
ANIMAUX PREHISTORIQUES - LE MONDE ANTIDELUVIEN. 
Série complète des 6 chromos (S 1123) - TTB 

390 

1398 

1885 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 71 x 104 mm - SCENES de DANSES DIVERSES, 
légende "BON APPETIT ! " - Série complète des 6 chromos (S 1). 
TTB, petite pliure sur carte 1a. 

67 

1399 
1886 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 68 x 104 mm - SCENES ENFANTINES. 
Légende "Bon Appétit ! " - Série complète des 6 chromos (S 2) - TTB. 45 

1400 

1887 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 80 x 114 mm à angles arrondis. 
Forme de découpe permettant par pliage la tenue droite sur une table. 
Scènes diverses illustrations 18e/19e siècle - Série complète des 6 chromos (S 3). 
TTB, 1 carte (promenade en bateau) tout petit manque haut gauche. 

25 

1401 
1890 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 71 x 102 mm - SCENES DIVERSES. 
Légende "Bon Appétit !" - Série complète des 6 chromos (S 5) - TTB. 26 

1402 

1892 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 80 x 113 mm - angles haut arrondis, bas ovale - 
forme de découpe permettant par pliage la tenue droite sur une table. 
Scènes de loisirs diverses - Série complète des 6 chromos (S 7) - TTB 

105 

1403 

1893 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 71 x 106 mm - SCENES de LOISIRS 19e siècle 
(Patinage - Canotage - Chasse à courre - Course vélos - Tennis - Hippisme). 
Légende "Bon Appétit !" - Série complète des 6 chromos (S 8) - TTB 

26 

1404 

1893 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 82 x 114 mm - Haut et bas ovales, forme de 
découpe permettant par pliage la tenue droite sur une table. 
Verres et bouquets de fleurs - Série complète des 6 chromos (S 9) - TTB 

45 



Prix départ 

1405 
1894 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 70 x 104 mm - SCENES en COSTUMES 
BRETONS - Légende "Bon Appétit !" - Série complète des 6 chromos (S 10) - TTB 26 

1406 
1895 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 81 x 114 mm - SCENES GALANTES avec 
FLEURS - Série complète des 6 chromos (S 11) - TTB 27 

1407 

1896 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 90 x 123 mm - SCENES de TOURNOI, indiens 
d'Amérique, Repas Champêtre, CIRQUE. 
Haut et bas ovales, forme de découpe permettant par pliage la tenue droite sur une table. 
Série complète des 6 chromos (S 12) - TTB 

52 

1408 

1896 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - Ronds, en forme d'assiette, diamètre 94 mm. 
ENSEIGNEMENT de la CUISINE - au verso "Menu" vierge - Légende "Bon Appétit M". 
Série complète des 6 chromos (S 13) - TTB/SUP 

33 

1409 
1898 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 69 x 104 mm - PAYSAGES et FLEURS. 
Légende "Bon Appétit M" - Série complète des 6 chromos (S 16) - TTB 25 

1410 

1900 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - Ronds 88 mm en forme d'assiette à échancrures. 
PROVERBES CULINAIRES, illustration de personnages en costumes 18e siècle. 
Légende "Bon Appétit M" - Série complète des 6 chromos (S 18) - TTB 42 

1411 

1903 - LIEBIG - CHROMOS CARTES de TABLE - 82 x 125 mm - Haut et bas ovales, forme de 
découpe permettant par pliage la tenue droite sur une table. 
Série de 5 chromos (Sanguinetti 19 1/B/C/D/E). 
Repas Empire / Scène médiévale / Chasse au faucon / Venise / Repas champêtre. 

56 
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ORDRES D’ACHAT- ENCHERES TELEPHONIQUES 
Le Commissaire-priseur se charge d’exécuter gratuitement les ordres d’achat qui lui sont confiés, en particulier pour les personnes ne pouvant pas assister 
à la vente. Le Commissaire-priseur n’accepte les enchères téléphoniques que lorsqu’elles sont entourées de toutes les garanties bancaires, accompagnées 
d’une demande écrite et pour les objets d’une certaine valeur. Il décline toute responsabilité en cas d’incident ne permettant pas d’obtenir le correspondant 
en ligne. Les ordres d’achat et les enchères téléphoniques ne sont qu’une facilité accordée aux clients et ne peuvent faire l’objet d’aucune réclamation. 

ATTENTION les enchères téléphoniques engagent automatiquement l’acheteur au minimum de l’estimation 
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EXPEDITION DES LOTS 
L’étude peut assurer l’envoi des lots adjugés, selon les instructions et aux frais des adjudicataires ; cependant elle décline toute responsabilité en cas de 
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